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EDĠTÖRDEN 

Merhaba! 

KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi, Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi‟nin Haziran 2019 

sayısından tüm okurlarımıza merhaba! Aralık 2018 sayımızda olduğu gibi Haziran sayımızda 

da sosyal bilimlerin çeĢitli alanlarında dikkate değer eserler ile sizleri buluĢturmanın 

mutluluğunu yaĢıyoruz. Bu sayımızda 6 araĢtırma makalesi ve 1 kitap incelemesi/kritiği ile 

karĢınızdayız. 

Makalesinde Serap GÖKBAYRAK; marka ve marka değeri kavramları ile marka değerleme 

yöntem ve teknikleri hakkında bilgi vermek ve Hirose yöntemiyle Vakko firmasının marka 

değerini hesaplamaktır. 

ġeyma KIZILAY ise makalesinde; Irak‟ta ABD‟nin iki müdehalesinin gölgesinde kalmıĢ olan 

ulus inĢa sürecine ve bu sürecin Irak‟taki sosyo-politik yansımalarına değinmiĢtir.  

Nursena ÖZTÜRK ise makalesinde; Ermenistan ile Azerbaycan arasında Dağlık Karabağ 

meselesi zemininde yaĢanan ve Azerbaycan‟ın uğradığı hak ihlallerinden, AĠHM konu olmuĢ 

örnek davayı (Chiragov ve Diğerleri davası), Ermenistan‟ın uluslararası hukuka karĢı 

sorumluluğunu, mahkeme kararına uygun bir biçimde incelemektedir. 

Prof. Dr. Ahmet GÖKBEL ve Aykut KARAKUġ‟un ortaklaĢa kaleme aldıkları 

makalelerinde; Bulgaristan‟da Avrupa Birliği üyeliği öncesinde ve sonrasında bilhassa Türk 

azınlığa dair var olan sorunlar ortaya koyulmuĢtur.  

Shabnam NAWABI ise çalıĢmasında; Türkiye‟nin Afganistan‟a olan dıĢ yardımlarının 

tarihsel ve kurumsal zeminde incelemiĢtir.   

Çiğsem KARAKUġ ise makalesinde; Medipol Mega Üniversitesi Hastanesi hemĢireleri 

üzerinde gerçekleĢtirdiği alan çalıĢmasında hemĢirelerin iĢ tatmini ve iĢ stresi arasındaki 

iliĢkileri incelemiĢtir.  

Zümrüt BAHADIR ise; Doç. Dr. Ġdris DEMĠR tarafından derlenen “Aydın Menderes‟in 

Siyasi KiĢiliği” adlı kitap incelemesiyle bu sayımıza katkı sunmaktadır.   

Haziran sayısının ortaya çıkmasında, her adımda emekleri bulunan değerli mesai 

arkadaĢlarım, editörler kuruluna, teĢekkürü borç bilirim. Ayrıca kıymetli eserlerini dergimize 

göndererek katkı sunan yazarlarımıza ve vakit ayırıp dergimize yayın için gönderilen 

makaleleri büyük bir titizlikle inceleyen hakemlerimize de ayrıca Ģükranlarımı sunarım. 

Keyifli okumalar dilerim! 

Öncesinde 26-28 Eylül tarihlerinde Kiev‟de Milli Havacılık Üniversitesi evsahipliğinde 

gerçekleĢtireceğimiz 2. Uluslararası Toplum, Ġktidar ve Siyaset (People, Power & Politics) 

kongremizde, sonrasında ise Aralık 2019 sayımızda görüĢmek üzere! 

Saygılarımla, 

Editör  

Dr. Öğr. Üyesi Erman AKILLI 
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MAKALE / ARTICLE: 

MARKA DEĞERĠNĠN HIROSE 

YÖNTEMĠYLE TESPĠT EDĠLMESĠ: VAKKO 

TEKSTĠL ÜZERĠNE BĠR UYGULAMA
*
 

BRAND VALUE DETERMINATION VIA HIROSE 

METHODOLOGY: AN APPLICATION ON VAKKO TEXTILE 

Serap GÖKBAYRAK
**

 

ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı; marka ve marka değeri kavramları ile marka değerleme yöntem ve teknikleri 

hakkında bilgi vermek ve Hirose yöntemiyle Vakko firmasının marka değerini hesaplamaktır. Marka 

değeri; yatırımcılar, üreticiler, perakendeciler ve tüketiciler gibi ekonomide yer alan tüm gruplar 

açısından oldukça önemlidir. Finansal açıdan ele alındığında, yatırımcılar marka değeri kavramına 

odaklanırlarken; firmalar, üreticiler ve perakendeciler strateji oluĢturma açısından marka değeri ile 

ilgilenmektedirler. Bunun yanı sıra, markanın piyasalardaki öneminin artmasına bağlı olarak, Ģirket ele 

geçirmeleri ve birleĢmeleri önemli ölçüde artmaktadır. Bu durum, markaların parasal değerlerinin 

nasıl hesaplanması gerektiği konusu gündeme getirmiĢtir. Marka değerini ölçmeye yönelik birçok 

model bulunmasına karĢın, üzerinde hemfikir olunan tek bir model bulunmamakta ve söz konusu 

modeller genellikle varsayımsal hesaplamalara dayandırılmaktadır. Ancak,  finansal açıdan 

bakıldığında, Hirose yöntemi son dönemlerde ortaya atılan rasyonel ve uygulanabilir bir yöntem 

olarak ön plana çıkmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Marka, Marka Değerleme, Hirose Yöntemi.  

                                                           
*
 Bu makale “4. Lisansüstü ĠĢletme Öğrencileri Sempozyumu, Ġzmir, 18-20 Nisan 2019” baĢlıklı sempozyumda 

sunulan sözlü bildirinin makale formatına çevrilmiĢ halidir. 
**

 KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi Yüksek Lisans Öğrencisi, E-posta: sergokbayrak@gmail.com, ORCID ID:  

0000-0002-1096-9451. 

mailto:sergokbayrak@gmail.com


9 
 

ABSTRACT 

This study aims to inform about “brand” and “brand value” concepts, brand valuation 

methodologies and to determine the brand value of Vakko Textile via Hirose Methodology. 

The concept “brand value” is so vital not only for investors and manufacturers, but also for 

retailers and consumers. While, in terms of finance, the investors focus on brand value; firms, 

no matter they are manufacturers and/or retailers, deal with brand value during their strategy 

formulation processes. Besides, brand value is also important in merger and acquisition 

transactions. All these factors have drawn attention in brand valuation methodologies. 

However, -though there exists many valuations approaches-, there is not yet a consensual 

methodology on brand valuation due to the fact that these methodologies mostly depend on 

hypothetical assumptions. Hirose methodology has lately come into prominence as a 

relatively reliable, rationalist and applicable brand valuation methodology.   

Keywords: Brand, Brand Valuation, Hirose Methodology. 

1. GĠRĠġ 

Sürekli olarak değiĢen ekonomik koĢullar altında, maddi olmayan duran varlıklar giderek 

daha fazla önem arz etmektedir. Önemi gittikçe artan maddi olmayan duran varlıkların 

baĢında marka gelmektedir.  

Marka, gerek üreticinin gerekse tüketicinin ürünlerin farklılıklarını ayırt etmede kullandığı bir 

değer haline gelmiĢ ve rekabet ortamında büyük bir avantaj olarak yerini almaktadır. 

ĠĢletmelerin amacı olan kâr maksimizasyonu zamanla yerini firma değer maksimizasyonuna 

bırakmıĢtır (Ercan ve Ban, 2012, s.11). 

Marka değeri tanımları genel olarak iki temel perspektife dayanmaktadır. Bunlardan ilki olan 

finansal perspektif firma değerini vurgulamakta iken ikincisi olan pazarlama perspektifi 

markanın tüketici gözündeki değerini esas almaktadır (Pappu vd., 2005, s.145). 

Marka değeri yüksek olan iĢletmeler rakipleri karĢısında önemli bir avantaj 

yakalayabilmektedirler. Bunun yanı sıra var olan markalara bir değer biçmek ve marka 

değerini hatasız bir Ģekilde hesaplamak özellikle üst kademe yönetimin alacağı stratejik 

kararlarda hayati önem taĢımaktadır. ĠĢletmeler; markaya yönelik yatırımlar yapmak, markayı 

etkin bir Ģekilde yönetmek, baĢarılı marka stratejileri geliĢtirmek durumundadırlar. ĠĢletmeler 

yaptıkları ekonomik ve beĢerî yatırımların sonucunda bir karĢılık beklemektedirler. ĠĢte bu 

karĢılıklar genellikle markanın gücü veya markanın değeri Ģeklinde ifade edilebilir. Marka 

gücü genellikle pazarlama bünyesinde değerlendirilirken, marka değeri ise hem pazarlama 

hem de finansal açıdan önem arz etmektedir. ĠĢte bu noktada marka gücünün, değerinin ve 

etkinliğinin ölçülmesi önem kazanmaktadır. 
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DeğiĢik amaçlara yönelik ve farklı yöntemlerle yapılabilen marka değerleme iĢlemleri, 

iĢletmenin paydaĢları açısından da farklı Ģekillerde algılanmaktadır. Marka değerlemede 

kullanılan çeĢitli yöntemler vardır. Hirose yöntemiyle tüm sektörlerdeki firmaların marka 

değeri parasal tutar olarak hesaplanarak markanın değeri hakkında bilgi sağlayabilmektedir. 

Bu çalıĢmada, Hirose yöntemiyle Borsa Ġstanbul‟da iĢlem gören Vakko Tekstil firmasının 

marka değeri hesaplanmıĢtır. Hesaplama yapılırken kısıtların olması nedeniyle ortaya çıkan 

sonuç markanın gerçek değerini tam olarak açıklamazken bilgi kullanıcılarına bir fikir 

verebilmektedir. Hirose yöntemiyle marka değeri hesaplamasında yapılan diğer çalıĢmalarda 

da kısıtların sonucu olumsuz etkilediği görülmektedir. Yerel markalarda ya da yurtdıĢı 

satıĢları az olan firmalarda bu modelin tam olarak iĢlemediği görülmektedir. Hirose 

yönteminin, yerel çalıĢan markalar içinde doğru sonuç vermesi için geliĢtirilmesi veya 

düzenlenmesi gerektiği görülmektedir. ÇalıĢma, bu açılardan incelendiğinde literatür için 

kaynak özelliği taĢımaktadır.  

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Marka Kavramı 

Markanın ortaya çıkıĢı ilk çağlara kadar dayanmaktadır. Duvar ve çömlekler üzerine yapılan 

Ģekiller ve sembollerde çizim ve desen farklılıkları görülmekte ve bunlar markanın baĢlangıcı 

olarak kabul edilmektedir (Ercan vd., 2010, s 98).  

Marka kelimesinin Ġngilizcede karĢılığı olan “brand”, eski Ġskandinav dillerinde “brandr” yani 

yakma kelimesinden gelmekte ve Ortaçağ Ġngilizcesinde ateĢ, alev, meĢale isimleri için ve 

yanma sıfatı karĢılığı olarak kullanılan “brand”, ”brandr” kelimesinden türetilmiĢ ve zaman 

içerisinde geniĢ anlamlarda kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Hayvanlara sahipliği belirtmek için bir 

sembolün yakılarak damgalanmasıyla marka kelimesinin doğduğu düĢünülmektedir (aktaran 

Ġlgüner, 2012, s.15). 

18. yüzyılda marka kavramı, değiĢikliğe uğrayarak üretici isimleri yerine; ünlü insanların 

isimleri, hayvan isimleri ve resimleri marka ismi ve sembolü olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bunun sebebi ise, marka ismi ile ürün arasındaki bağlantıları güçlendirmektir 

(Toksarı, 2012, s.69). 

20. yüzyılda markalama ve marka algıları iĢletmeler arasında yaĢanan rekabetin en önemli 

merkezi ve pazarlama stratejilerinde odak noktası olarak karĢımıza çıkmıĢtır (Akın ve 

Avcılar, 2007, s.11). 
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Ülkemizde de farklı Ģekillerde marka örnekleriyle karĢılaĢılmaktadır. Ġstanbul‟da bulunan 

Mısır ÇarĢısı‟nda aktarlar, dükkânlarının saçaklarına kolaylıkla tanınmasını sağlayan bir 

simge (yangın kulesi, fener, horoz, makas vb. gibi) asmaktaydılar. Ahilik ve lonca sisteminde 

de denetim için esnaf ürününe kendisini tanıtıcı bir iĢaret (sembol) koymak ve denetimlerde 

bu iĢaretin görülmesi ve kime ait olduğunun bilinmesi gerekmekteydi (Tuna, 1993, s.13).  

Türk Dil Kurumu markanın kelime anlamını;  

“Bir ticari malı, herhangi bir nesneyi tanıtmaya, benzerinden ayırmaya yarayan özel 

ad veya işaret. ” olarak tanımlamaktadır. 

Hukuk anlamında marka; bağımsız, devredilebilen, özel değer taĢıyan gayri maddi bir servet 

varlığı Ģeklinde ifade edilmektedir (Yüksel ve Mermod, 2005, s.78). 

10 Ocak 2017 tarihinde 29944 sayılı resmî Gazetede yayınlanan 22 Aralık 2016 tarihli 6769 

sınai mülkiyet kanununda marka aĢağıdaki gibi tanımlanmıĢtır (6769 Sayılı Kanun): 

Madde 4- (1) Marka, bir teşebbüsün mallarının veya hizmetlerinin diğer teşebbüslerin 

mallarından veya hizmetlerinden ayırt edilmesini sağlaması ve marka sahibine sağlanan 

korumanın konusunun açık ve kesin olarak anlaşılmasını sağlayabilecek şekilde sicilde 

gösterilebilir olması şartıyla kişi adları dâhil sözcükler, şekiller, renkler, harfler, sayılar, 

sesler ve malların veya ambalajlarının biçimi olmak üzere her tür işaretten oluşabilir. 

Türk Marka ve Patent Kurumuna göre ise marka; 

“Bir işletmenin mal ve/veya hizmetlerini bir başka işletmenin mal ve/veya hizmetlerinden 

ayırt etmeyi sağlaması koşuluyla, kişi adları dâhil, özellikle sözcükler, şekiller, harfler, 

sayılar, malların biçimi veya ambalajları gibi çizimle görüntülenebilen veya benzer biçimde 

ifade edilebilen, baskı yoluyla yayımlanabilen ve çoğaltılabilen her türlü işarettir.” 

Günümüzde küreselleĢen ekonomi ile markalarda küreselleĢmiĢ ve markaların değeri ve 

önemi artmıĢtır. 

2.2. Marka Değeri ve Önemi 

Marka, iĢletmeler için çok önemli bir kavram olarak marka yaratmak ve onu değerli bir hale 

getirmek uzun planlı bir süreci temsil etmektedir. 

Üreticiler ve tüketiciler arasında bir bağ kuran markanın, insan gibi kimliği, itibarı, imajı ve 

kiĢiliği vardır. Kimlik, markanın karakteristik bir özelliğini göstermektedir. Marka kimliği, 

marka oluĢturulurken stratejik bir araç olarak düĢünülmektedir. Marka kimliği, markaya 

iliĢkin parçalardan çok, bütünü temsil etmekte, rekabet ortamında markanın geliĢmesini ve 
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kârlı bir büyüme için çok önemli bir kavram olarak nitelendirilmektedir (Uztuğ,2003, s.21). 

Marka sermayesi (brand equity) kavramı, tüketicinin ikame ürünler içerisinde tanıdığı ve daha 

önce denediği ürüne daha fazla ödemeyi kabul etmesi yönündeki pozitif fark olarak 

tanımlanmaktadır. Marka değeri (brand value) kavramı ise: 

“Marka sermayesinin bir fonksiyonu olup, markalı ürünlerin satışından kaynaklanan ve 

firmanın olması gereken değeri içerisindeki tutarı” tanımlamaktadır. Marka değerleme  

ise, markanın toplam değerinin finansal olarak ifade edilmesidir  (Ercan vd., 2010, 

s.12).Marka değeri tanımları iki temel bakıĢ açısına dayanmaktadır. Bunlardan biri finansal 

açıdan firma değerini vurgulamakta iken ikincisi olan pazarlama açısından markanın tüketici 

gözündeki değerini esas almaktadır (Pappu vd., 2005, s.143). 

Marka değeri kavramı, üç unsur içerisinde açıklanabilir. Bunlardan ilki, markanın parasal 

değeridir. Bu unsur, markanın finansal bir varlık olarak değerini ifade etmektedir. Ġkinci 

unsur, marka gücü olarak açıklanmaktadır. Bu unsur, markanın devamlı (sadık) tüketicilerine 

vurgu yapmakta ve marka sadakati olarak da açıklanmaktadır. Üçüncü boyut ise, markanın 

tanımlanması yani markanın imajını (itibarını) oluĢturmaktadır. Bu unsurlar, birçok 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen marka değeri ölçütleri ve göstergeleri ile paralellik 

göstermektedir (Feldwick, 1996, s.85; Uztuğ, 2003, s.47). 

Günümüzde markalar, iĢletmelerin maddi olmayan varlıklarının önemli bir kalemini 

oluĢturmaktadır. ĠĢletmeler için marka değerinin ölçülmesi, bir Ģirketin gerçek değerinin 

anlaĢılması, borsasındaki rekabet gücünün doğru bir Ģekilde analiz edilmesi, marka gücünün 

ortaya konması ve marka yöneticilerinin performansının objektif bir Ģekilde değerlendirilmesi 

için zorunlu bir gereklilik haline gelmiĢtir (Çelik, 2006, s.195). 
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Tablo2.1 Dünyanın ve Türkiyenin En Değerli 10 Markası 

Kaynak: BrandZ™ Top 100 Most Valuable Global Brands 2018 (brandz.com) ve 

Businessht Bloomberght Türkiyenin En Değerli Markaları 

Tablo 2.1‟e baktığımızda markaların değerinin iĢletmelerin değerleri üzerinde ne kadar 

çok etkisinin olduğu açıkça görülmekte ve küresel pazarda marka algısı ile güven 

algısının eĢ zamanlı olarak birbirini etkilediği görülmektedir.  

2.3. Marka Değerlemenin Kullanım Alanları 

Marka değerinin belirlenmesi baĢta iĢletme olmak üzere iĢletmeyle ilgili tüm paydaĢlar 

açısından çok önemlidir. ġirket birleĢmeleri, satın almalar, lisans ve franchising, marka alım 

satımı, iĢletme politikalarının oluĢturulması, iĢletmenin kredi durumu gibi birçok stratejik 

karar alınması ve uygulanmasında iĢletmeler marka değerlemesine gereksinim duymaktadırlar 

(Ercan vd, 2010, s.23). 

2.3.1 Firma Satın Almaları ve BirleĢmeleri 

Dünyanın küresel bir pazar haline gelmesi ve rekabet Ģartlarının değiĢmesiyle iĢletmeler aynı 

veya farklı sektörlerdeki iĢletmelerle birleĢme ya da satın alma gibi stratejik kararlar 

almaktadırlar. ĠĢletmelerin birleĢme ve satın alma sürecinde yatırım maliyetlerini azaltma, 

büyüme, sinerji yaratma, olası riskleri en aza indirme gibi avantajları kullanmak amacıyla 

MARKALAR ÜLKELER 
MARKA DEĞERĠ 

$MĠLYAR(2018) 
TÜRK 

MARKALAR 

  MARKA 

DEĞERĠ 

$MĠLYAR 

(2017) 

 

GOOGLE ABD 302,063 

Türk Telekom 

  
2,62 

 

APPLE ABD 300,595 

Turkcell 

  
1,959 

 

AMAZON ABD 207,594 

THY 

  
1,92 

 

MĠCROSOFT ABD 200,987 

Akbank 

  
1,579 

 

TENCENT ÇĠN 178,99 

Garanti Bankası 

  
1,555 

 

FACEBOOK ABD 162,106 

Ziraat Bankası 

  
1,312 

 

VISA ABD 145,611 

Arçelik 

  
1,284 

 

MCDONALS ABD 126,044 

ĠĢ Bankası 

  
1,252 

 

ALĠBABA ÇĠN 113,401 

Yapı Kredi Bankası 

  
951 

 

AT&T ABD 106,698 

Halk Bank 

  
806 
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hareket etmektedirler. Bütün bu iĢlemler için markanın iĢletmenin en değerli varlıklarından 

sayılması marka değerinin belirlenmesini zorunlu kılmaktadır  (Ercan vd, 2010, s. 25). 

2.3.2 Marka Alım Satımları 

ĠĢletmeler kazancını ve pazar payını arttırmak için yeni marka ile piyasaya girmek yerine 

tüketici tarafından bilinirliği yüksek, kaliteli markaları satın almaktadırlar. Böylece marka 

değerlemesinin önemi artmakta ve hem satıcıyı hem de alıcıyı etkileyen bir unsur olmaktadır. 

Marka değerinin hatalı belirlenmesinin alıcı ve satıcı açısından birçok olumsuz sonucu 

olabilmektedir (Ercan vd, 2010, s.26) 

2.3.3. Franchising ve Lisans AnlaĢmaları 

Bir iĢletmenin baĢka bir iĢletmeye belirli yer ve sürede isim hakkı (royalty) getirisi 

karĢılığında iĢ yapma hakkı tanıyan sözleĢmelere Franchising denilmektedir (Elango vd,1997: 

Ercan vd, 2010). Franchising, bir pazarlama taktiği olarak ortaya çıkmıĢtır. Konaklama, fast 

food, süpermarket gibi sektörlerde ağırlıklı olarak kullanılmaktadır. Markanın satıĢ üzerindeki 

pozitif etkisi franchisingin önemini arttırmakta ve firmalarda bu süreç için istekli olmaktadır. 

Buradaki en önemli unsur franchising değerinin doğru tespit edilmesidir (Ercan vd, 2010, 

s.27). 

2.3.4. Firma Yatırımcı ĠliĢkileri 

Firmalar ticari varlıklardır, varlıklarını devam ettirebilmeleri için tüketiciler tarafından 

tanınmaları ve tercih edilmeleri gerekmektedir. Bunu sağlayanda markadır. ĠĢletmenin 

markasının sektöründe tanınma ve tercih edilme durumu yatırımcı kararlarını oldukça 

etkilemektedir. ĠĢletmeler yatırımcı çekmek için gerek reklamlarla gerekse de diğer pazarlama 

araçlarıyla markalarının tanınırlık ve tercih edilme seviyelerini yükseltmeye çalıĢmaktadır. 

2.3.5.Firmanın Kredi ĠliĢkileri 

ĠĢletmelere finansman sağlayan kurumlar için markalar garanti ve kefalet ifade etmekte ve 

iĢletmelerin kredi notu üzerinde pozitif etkileri olmaktadır. Markalardan çeĢitli yollarla elde 

edilecek gelirler kredilere teminat olarak gösterilebilmektedir (Ercan vd, 2010, s. 29). 

2.4. Marka Değerleme Yöntemleri 

Küresel ekonomik Ģartlarının geçerli olduğu günümüzde markalar, iĢletmelerin maddi 

olmayan varlıklarının önemli bir kalemi haline gelmiĢtir. ĠĢletmeler için marka değerinin 
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hesaplanabilmesi, bir Ģirketin gerçeğe uygun alım satım değerinin belirlenebilmesi, hisse 

senedi borsasındaki rekabet gücünün tahlil edilmesi, marka gücünün ortaya konması ve marka 

yöneticilerinin baĢarısının tarafsız bir Ģekilde değerlendirilmesi için önemli bir adımdır 

(Çelik,2006, s.198). 

Moisescu (2007) ve Ervan vd (2010) marka değerlemede kullanılan yöntemleri 3 ana grup 

altında incelemektedir: 

1- Finansal Yöntemler, 

2- DavranıĢ Temelli Yöntemler, 

3- Karma Yöntemler. 

2.4.1 DavranıĢ Temelli Yöntemler 

DavranıĢ temelli yöntemler, tüketici davranıĢlarının esas alındığı yöntemlerdir. Bu yöntemler 

içinde en çok kullanılanları ise Aaker ve Keller yöntemleridir. Bu yöntemler nitel verileri esas 

almakta ve bu veriler için de anket gibi araçları kullanmaktadır. 

2.4.2. Karma Yöntemler 

Karma yöntemler, davranıĢ temelli ve finansal yöntemlerin eksikliklerini gidermek için 

geliĢtirilen yöntemler olup, hem finansal hem de finansal olmayan verileri esas almaktadır. 

Karma yöntemler içinde en çok bilinen Interbrand Ģirketi tarafından geliĢtirilmiĢ olan 

yöntemde, marka değeri çeĢitli ölçeklere göre, markanın piyasadaki gücü ölçülerek, marka 

değerinin gelecekte kazanç elde edip edememe riski ile hesaplanmaktadır (Durukan vd, 2008, 

s.28). 

2.4.3. Finansal Yöntemler  

Finansal yöntemler, çoğunlukla finansal verilerden yararlanarak marka değerini hesaplamaya 

çalıĢırlar. BaĢka bir deyiĢle, finansal yöntemler kendi alanına girmeyen müĢteri davranıĢlarını, 

zevklerini ve tercihlerini önemsememektedir. Finansal yöntemlerle yapılan marka değeri 

hesaplamalarında genellikle; markanın kendisine yapılan yatırım, markanın sağladığı ek 

getiriler, markanın piyasa değeri gibi elde edilen verilerden faydalanarak yapılan 

hesaplamalarla gerçekçi bir değere ulaĢılmak hedeflenmektedir. (Bursalı, 2007, s.45). 

Pazarlama Bilim Enstitüsü 1988 yılında finansal yönden marka değerini; “markaya hız ve kar 

kazandıran, güçlü, sürekli ve ayırt edici bir rekabet avantajı sağlayan bir kavram” olarak 

açıklamıĢtır (Güllülü vd, 2008, s. 90).  
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Moisescu (2007) ve Ercan vd (2010)‟a göre, markanın finansal yöntemlerle hesaplanması üç 

temel baĢlıkta ele alınmaktadır. Bunlar; maliyet temelli, sermaye piyasası temelli ve hâsılat 

temelli yöntemlerdir. 

2.4.3.1. Maliyet Temelli Yöntemler 

Maliyete dayalı marka değerleme yöntemi, iĢletmenin sahip olduğu markanın değeri ve o 

marka için katlanılan maliyetlerin toplamı olarak kabul edilmektedir. Tarihi maliyet temelli 

yöntem ve yerine koyma maliyeti temelli yöntem olmak üzere iki Ģekilde hesaplanmaktadır. 

Tarihi maliyet temelli yöntem; markanın satın alınması ve değerinin korunması için 

iĢletmenin yatırımların ilk anından itibaren yapmıĢ olduğu tüm harcamaların (kimlik 

oluĢturma, reklam, sponsorluk, tanıtım, hakla iliĢkiler vb.) toplamının hesaplanarak bugünkü 

değere indirgenmesidir. Yerine koyma maliyeti temelli yöntem ise; iĢletmenin hali hazırda 

sahip olduğu marka değerinin, yeniden oluĢturulması durumunda gereken harcamaların 

belirlenmesi ve yapılan bütün harcamaların toplanması olarak tanımlanmaktadır (Çelik, 2006, 

s.201). 

 Marka değerinin, maliyet temelli hesaplanmasındaki her iki yöntemde de aĢağıdaki formül 

kullanılmaktadır (Ercan vd, 2010): 

 (1) 

Maliyet temelli marka değerleme hesaplamasında en temel eksiklik, bu yöntemin daha fazla 

kaynak aktarılan, daha yüksek maliyete sahip markanın daha değerli olacağı 

varsayılmasındadır. Bu durumda çok fazla reklam harcaması yapan markalar ödüllendirilirken 

yapmayan markalar cezalandırılmaktadır (Chevron, 2000, s.24). 

Bir diğer eksiklik de, bu yöntem kullanıldığında belli bir bütçe ile baĢarılı pazarlama ve 

reklam stratejileri izlemiĢ ve markasının değerini arttırmıĢ firmanın markası ile aynı bütçeyi 

kullanmıĢ ancak yanlıĢ politikalar izlemiĢ ve markası değerlenmemiĢ eĢdeğer bir firmanın 

markasının değerinin yakın çıkması mümkün olmasıdır (Çelik,2006, s.202). 

2.4.3.2 Sermaye Piyasası Temelli Yöntemler 

Simon ve Sullivan yöntemi olarak da bilinen bu yöntem, marka değerini gelecekte elde 

edilecek ve sadece marka ile ilgili gelirlerin bugünkü değeri olarak açıklanmaktadır. Bu 

yönteme göre, sermaye piyasalarının etkin olduğu ve firmanın piyasa değerinin firmanın sahip 

olduğu tüm maddi ve maddi olmayan varlıkların gelecekte elde edeceği gelirleri yansıttığı 
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varsayılmaktadır. Bu nedenle firmanın piyasa değerinin, firmanın sahip olduğu maddi 

olmayan varlıklardan biri olan marka değerini de yansıtacağını varsaymaktadır (Simon ve 

Sullivan, 1993, s.28).  

2.4.3.3. Hâsılat Temelli Yöntemler 

Hâsılat temelli yöntemlerde, bir markanın hâsılat yani gelir potansiyeline bakılmaktadır. Bu 

değerleme yönteminde, gelecekte yani markanın ekonomik ömrü boyunca doğrudan markayla 

ilgisi olan gelirler bulunur ve bugünkü değer hesaplanarak gerçek marka değerinin 

hesaplanmasıdır (Durukan, 2008, s.30). 

Hâsılat temelli hesaplama yöntemlerinin zorluğunu, iĢletmenin nakit akımında meydana gelen 

artıĢın ne kadarının markadan kaynaklandığının tespit edilmesindeki güçlüktür Marka 

değerinin hâsılat temelli yöntemle hesaplanmasında birçok yöntem kullanılmaktadır (Ercan 

vd., 2010, s.98). 

Bu yöntemlerden bazıları Ģunlardır:  

a.) Primli Fiyat Yöntemi, 

b.) BitiĢme Analizi Yöntemi (Conjoint Method), 

c.) Hedonik Yöntem (Hedonic Method), 

d.) Ġmtiyaz Hakkı Yöntemi (Relief from Royalty Method), 

e.) Crimmins Yöntemi,  

f.) Kern Yöntemi (Kern‟s Method)  ve  

g.) Hirose Yöntemidir.  

3. VERĠ SETĠ VE MODEL  

 Hirose Yöntemi 

Finansal yöntemlerle markanın değerinin hesaplanmasında hâsılat temelli yöntemlerden biri 

olan Hirose yöntemi, 2002 yılında Japonya Ekonomi Ticaret ve Endüstri Bakanlığı‟nca 

yapılan bir çalıĢmanın sonucudur. (The Report of the Committee on Brand Valuation, 2002). 

Hirose yöntemi, marka değerinin finansal yöntemlere göre, hasılata dayalı olarak 

hesaplanabildiği ve diğer yöntemler bakımından hem kolay uygulanması hem de kullandığı 
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verilerin kolay bulunabilir ya da hesaplanabilecek veriler olmasından dolayı tercih 

edilebilmektedir (BaĢçı,2009, s.27). 

Marka değeri, prestij, sadakat ve geniĢleme değiĢkeninin bir fonksiyonu olup, üç değiĢkenin 

çarpımlarının iskonto oranına bölünmesiyle hesaplanmaktadır (Ercan vd,2010, s.98). 

          (2) 

MD: Marka Değeri 

PD: Prestij DeğiĢkeni 

SD: Sadakat DeğiĢkeni 

GD: GeniĢleme DeğiĢkeni 

rf: Ġskonto Oranı (Risksiz faiz oranı) 

Prestij değiĢkeni, marka değerinin, iĢletmenin ürünlerini rakiplerine kıyasla devamlı daha 

yüksek fiyattan satabilme olanağı sağlayan ve marka güvenilirliğinden kaynaklanan fiyat 

avantajına odaklanan değiĢkendir. Fiyat avantajı, markalı ürünlerin parasal değeri  markasız 

ürünlerin parasal değerinden fazla olması ile  açıklanmakta olup markanın mevcut ve 

gelecekte yaratması beklenen nakit akımlarındaki artıĢın temelini oluĢturmaktadır (Ercan 

vd.,2010, s.99). 

  (3) 

PD  : Prestij DeğiĢkeni 

S¡  : SatıĢlar 

SMM¡  : Satılan Malın Maliyeti 

S¡*  : KarĢılaĢtırılan Firmanın SatıĢları 

SMM¡* : KarĢılaĢtırılan Firmanın Satılan Malın Maliyeti 

RPG¡  : Reklam ve Promosyon Gideri 

FG¡  : Faaliyet Giderleri (Ercan vd.,2010, s.99) 
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Sadakat değiĢkeni, firmanın satıĢlarında meydana gelen uzun dönemli istikrarın bir göstergesi 

olup, müĢteri sadakatinin bir ölçüsü olarak firmanın piyasa satıĢlarından aldığı payın 

devamlılığını araĢtırmaktadır (Bursalı,2007, s.46). 

MüĢterilerin, markalı bir üründen fayda sağlayacaklarını düĢündüklerinde, söz konusu 

markalı ürünü satın almaya devam etme eğilimi göstermektedirler. Burada markanın etkisi, 

prestij ve sadakat değiĢkeni olarak tanımlanmakta ve markanın yarattığı nakit akımlarının, 

fiyat ve miktar etkisini göstermektedir. Ayrıca sadakat değiĢkeni, “marka değerinin 

dayanıklılığını ifade etmektedir. Sadakat değiĢkeni, satıĢların maliyetinin standart sapması ile 

ortalaması arasındaki farkın, satıĢların maliyetinin ortalamasına bölünmesiyle 

hesaplanmaktadır.” SatıĢların maliyeti rakamı sabit olursa, standart sapma küçük 

çıkacağından sadakat değiĢkeni 1‟e yaklaĢacaktır (Ercan vd, 2010, s.91). 

  (4) 

μc= Satılan Mal Maliyetinin Son 5 Yıllık Ortalaması  

σc= Satılan Mal Maliyetinin Standart Sapması 

GeniĢleme değiĢkeni, markaların değerleri arttıkça tanınırlıklarının arttığını ifade etmektedir. 

ĠĢletmelerin markalarının bilinirliği arttıkça ulusal pazarlara ya da farklı sektörlere girme 

eğilimi gösterdikleri düĢünülmektedir. Yani geniĢleme değiĢkeni, markanın yurt dıĢı satıĢları 

ile marka sahibi firmanın ana faaliyet konusu dıĢındaki gelirlerine odaklanmaktadır. . 

GeniĢleme değiĢkeni, diğer değiĢkenler gibi beĢ yıla değil, son üç yılın verilerine 

odaklanmaktadır. Parametrelerde bir değiĢimin yani büyümenin olmaması durumunda 

geniĢleme değiĢkeninin, marka değeri üzerinde bir katkısının olmadığı varsayılmakta ve 

geniĢleme değiĢkeni 1 olarak alınmaktadır (Ercan vd, 2010, s.92). 

 (5) 

ĠHR = YurtdıĢı SatıĢlar 

Hirose yöntemi,  marka değerinin finansal yöntemlerle hesaplanmasında diğer yöntemlere 

göre verilerin kolay elde edilmesi ve hesaplanmasının kolay olması uygulamada daha çok 

tercih edilebilmesine sebep olmaktadır. Firmaların marka değerini ölçmek amacıyla, birçok 

değiĢik yöntemle birbirlerinden farklı marka değeri belirlemesi ve sonuçların güvenirliğinin 

sağlanması açısından en azından aynı kriterlerle hesaplanması için, ortak bir yöntem 
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belirlemek ve tüm firmalar için standart bir yöntem geliĢtirmek amacıyla ortaya çıkmıĢtır. 

Hirose yöntemi, marka değerinin hesaplanmasında Japonya‟da en çok kullanılan yöntem 

özelliğindedir. Yöntemin kullandığı verilerin kolay bulunabilir ve hesaplanabilir olması, 

ayrıca marka değerini parasal tutar Ģeklinde hesaplayabilmesi sebebiyle Türkiye ölçeğinde de 

tercih edilmektedir (Ġlik, 2014, s.62). 

4. YÖNTEM VE BULGULAR 

ÇalıĢmada kullanılan veriler Stockeys programı ile Borsa Ġstanbul‟da iĢlem gören tekstil ve 

giyim sektörüne ait firmalardan elde edilmiĢ ve Vakko Tekstil (Vakko) marka bilinirliği 

yüksek olmasından dolayı seçilmiĢtir. Hirose yöntemine göre marka değerinin 

hesaplanmasında kullanılan Prestij DeğiĢkeni (PD) ve Sadakat DeğiĢkeni (SD) parametreleri 

için son 5 yıllık (2013-2017) verileri, GeniĢleme DeğiĢkeni (GD) parametresi için de son 2 

yıllık veriye ihtiyaç duyulduğundan analiz dönemi olarak 2016-2017 dönemi belirlenmiĢtir. 

 

Tablo 4.1 Vakko Tekstilin Son 5 Yıllık Verileri 

Yıllar 

SatıĢ 

Gelirleri 

(Si) (TL) 

Satıiların 

Maliyeti 

(SMMi) 

(TL) 

Si/SMMi 

Reklam ve 

Pazarlama 

Giderleri 

(RPGi) (TL) 

Faaliyet 

Giderleri 

(Fgi) 

(TL) 

RPGi/FGi 

2017 652.677.000 305.024.000 2,139756 255.226.000 289.901.000 0,880390 

2016 520.383.000 249.991.000 2,081607 210.212.000 240.622.000 0,873619 

2015 451.389.000 226.602.000 1,991990 178.505.000 204.737.000 0,871875 

2014 383.770.000 187.303.000 2,048926 165.366.000 192.611.000 0,858549 

2013 309.614.000 147.900.000 2,093401 132.092.000 161.379.000 0,818520 

 

Tablo 4.1‟de Vakko firmasının Hirose yöntemiyle marka değerlemesinin yapılabilmesi için 

gereken veriler yer almaktadır. Aynı sektörde yer alan 21 firma içinde Si/SMMi oranı en 

düĢük olan firmalar Tablo 4.2‟de görülmektedir. 

Tablo 4.2 SatıĢ Gelirlerinin SatıĢların Maliyetine Oranında Sektörün En DüĢükleri 

YIL FĠRMA 
ENDÜġÜK S/SMM 

ORANI 

2017 HATEK (Hatay Tekstil) 1,092249 

2016 ARSAN (Arsan Tekstil) 1,102958 

2015 MENDERES (Menderes Tekstil) 1,081598 

2014 KRTEK (Karsu Tekstil) 1,084257 

2013 ARSAN (Arsan Tekstil) 1,009717 
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Prestij değiĢkeninin hesaplanmasında analiz yapılabilmesi için her bir iĢletmenin hesaplama 

yapılan yıllara ait S/SMM verileri tek tek tespit edilip, karĢılaĢtırma yapılan iĢletmenin 

S/SMM verisinden çıkarılmaktadır. Bu iĢlem sonucu elde edilen değer ile Reklam ve 

Promosyon giderlerinin Faaliyet Giderlerine oranı hesaplanarak bu oranla çarpılmaktadır. 

Ancak, formülde yer alan Reklam ve Promosyon giderleri yerine iĢletmelerin bilanço 

açıklamalarında belirtilen ve Pazarlama SatıĢ ve Dağıtım Giderleri (PSDG) kullanılmıĢtır. 

Promosyon gideri iĢletmelerin ilan ettikleri mali tablolar ve bu tabloların dipnotlarında tespit 

edilememiĢtir. Prestij değiĢkeninin hesaplamasının son kısmında ise marka değerinin 

hesaplanacağı dönemin (2017 yılı) SMM verisi alınmakta ve formülün ilk kısmında bulunan 

değer ile çarpılmaktadır. Sonuç olarak, her bir yıl için hesaplanan PD toplamının ortalaması 

alınarak iĢlemler tamamlanmaktadır. Hesaplanan PD parametresi Tablo 4.3‟de yer almaktadır. 

PD x   (3) 

 

Tablo 4.3 Prestij DeğiĢkeninin Hesaplanması 

YIL 

S/SMM 

(a) 

S*/SMM* 

(b) RPGi/Fgi (c ) SMM(0) (d)     PD=(a-b)*c*d 

2017 2,139756 1,092249 0,880390 305.024.000 281.297.743 

2016 2,081607 1,102958 0,873619 305.024.000 260.785.206 

2015 1,991990 1,081598 0,871875 305.024.000 242.112.200 

2014 2,048926 1,084257 0,858549 305.024.000 252.625.741 

2013 2,093401 1,009717 0,818520 305.024.000 270.561.501 

    
ORT PD 261.476.478 

 

Tablo 4.3‟de görüldüğü üzere Vakko firmasının Prestij DeğiĢkeni (PD) değeri 261.476.478 

TL olarak hesaplanmaktadır. 

Sadakat değiĢkeni firmanın Satılan Malın Maliyeti tutarının yıllar itibariyle sürdürülebilir 

olma özelliğini ifade etmektedir. 

  (4) 

Firmaların yıllar itibariyle SMM değerlerinin ortalaması ile bu değerlerin Standart Sapması 

farkı alınarak yine değerlerin ortalamasına bölünmek suretiyle hesaplanabilmektedir.  

 (6)     (7) 

 Tablo 4.4 Sadakat DeğiĢkeninin Hesaplanması 
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YIL 

 

SMM (TL) 
  

SD 

2017  305.024.000 

223.364.000 

 

 

59.964.674 

 

 

 

 

0,731538 

 

2016  249.991.000 

2015  226.602.000 

2014  187.303.000 

2013  147.900.000  

 

Tablo 4.4‟de görüldüğü üzere Vakko firmasının Sadakat DeğiĢkeni (SD) değeri 0,731538 

olarak hesaplanmaktadır. 

GeniĢleme DeğiĢkeninde (GD) Vakko firmasına ait son 3 yılın ihracat değerleri 

kullanılmaktadır. 

 (5) 

 

 

Tablo 4.5 GeniĢleme DeğiĢkeninin Hesaplanması 

YILLAR ĠHR (TL) 

 

GD 

2017 1.578.000  

0,776182 

 
2016 2.420.000 

2015 2.688.000 

 

Tablo 4.5‟de görüldüğü üzere Vakko firmasının GeniĢleme DeğiĢkeni (GD) değeri 0,776182 

olarak bulunmaktadır. 

Hirose modeline göre üç temel parametre (PD, SD ve GD) hesaplanarak marka değerinin 

tespitindeki son aĢamaya sıra gelmektedir. Hirose modeli marka değerinin üç temel 

parametrenin bir fonksiyonu olarak ifade edilebileceğini varsaymaktadır. Buna göre Marka 

Değeri (MD) aĢağıdaki fonksiyonla gösterilebilir. 

 

 (2) 

 

Tablo 4.6 Vakko Marka Değerinin Hesaplanması 

 PD SD GD rf MD 

VAKKO 261.476.478 
0,731538 

 

0,776182 
13,4 

 

11.079.710,289 TL 
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Tablo 4.6‟da Vakko firmasının marka değeri daha önce hesaplanan değiĢkenlerin çarpımının 

31.12.2017 tarihli gösterge tahvilin bileĢik faiz oranına bölünmesiyle hesaplanarak 

11.079.710,289 TL bulunmaktadır. 

 

5. SONUÇ 

Marka; günümüzde aranan ve oluĢturulması neredeyse zorunlu hale gelen bir kavram 

olmuĢtur. Ancak bir markanın oluĢturulması ve tutundurulması kolay değildir.  

Marka, marka değeri ve marka değerinin hesaplanması konuları özellikle üst kademe iĢletme 

yöneticilerinin üzerinde hassasiyetle durması gereken konuların baĢında yer almaktadır. 

Marka değerini hesaplamak için geliĢtirilmiĢ çeĢitli yöntemlerle, marka değeri rakamlarla 

ifade edilebilen ve bilançolara yansıtılan bir değer olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

GeliĢen sermaye piyasalarında iĢletmelerin büyüme stratejisi olarak kullandığı Ģirket 

birleĢmeleri, iĢletmenin mevcut dağıtım kanalları, insan kaynakları ve maddi olmayan birçok 

varlığın mevcut olması iĢletmenin marka değerinin artmasına ve bu değerin tutar olarak ifade 

edilmesi gereğini zorunlu kılmaktadır. 

Bir firmanın sahip olduğu markaların değerinin belirlenmesi, sadece o firmanın bütünsel 

değerinin ortaya konmasına değil; pazarlama strateji ve politikalarının oluĢturulmasına ve 

değerlendirilmesine, marka yöneticisinin performansının ortaya konmasına; lisans 

anlaĢmalarının koĢullarının belirlenmesine; firmanın hisse senetlerinin gerçekçi bir Ģekilde 

analiz edilmesine, hatta kredi pazarlıklarının yönlendirilmesine yardımcı olabilecek bir 

iĢlemdir. 

Marka değerinin artırılmasının öneminin anlaĢıldığı günümüzde, ölçülemeyen bir değerin 

yönetilemeyeceğinden hareketle marka değeri kavramını açıklayıcı birçok yöntem ortaya 

konmuĢtur. Finansal açıdan marka değerlemesi yaparken, 2002 yılında Japonya Ekonomi 

Ticaret ve Endüstri Bakanlığı‟nca yürütülen bir çalıĢma ürünü olan Hirose Yönteminin marka 

değerinin hâsılata dayalı olarak hesaplanabildiği diğer yöntemler arasında hem 

uygulanabilirliği hem de kullandığı verilerin bulunabilir ya da hesaplanabilir olmasından 

diğer yöntemlere göre tercih edildiği görülmektedir. 

Vakko Tekstil firmasının marka değerini Hirose yöntemiyle 2013-2017 yıllarına ait veriler 

kullanılarak 11.079.710,289 TL olarak hesaplanmıĢtır. Marka değerleri hesaplanırken 



24 
 

iĢletmelerin ihracat (yurtdıĢı satıĢlar) büyüklüğü önem kazanmaktadır. Hesaplama sonucunda 

ulaĢılan değerlerin incelenen firmanın marka değerini tam ve hatasız olarak ortaya koyduğu 

söylenememekle birlikte firmanın marka değeri hakkında bir fikir verebilmektedir. 
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UluslaĢamayan Irak Ulusu

*
 

Non-Nationalizing Iraqi Nation 
ġeyma KIZILAY

** 

ÖZET 

Bu çalıĢmada, uzun yıllar Osmanlı Ġmparatorluğu bünyesinde bulunan ve I. Dünya SavaĢı 

sonrasında bir devlet olarak uluslararası alanda yer edinen Irak‟ta tam anlamıyla bir ulustan 

bahsedilip bahsedilememesi konu edinilmiĢtir. Bir Irak ulusundan söz edilebilir mi? sorusu 

çalıĢmanın hareket noktası olarak seçilerek cevap aranacaktır. 1932 yılında bağımsız olup 

devlet niteliği kazanan ülkede; etnik ve mezhepsel çeĢitliliğin, siyasi, ekonomik ve toplumsal 

yapının ve hem ülkeyi hem Ortadoğu‟yu derinden etkileyen olayların, homojen bir “Irak 

ulusu”nun varlığı konusundaki etkinliği araĢtırılacaktır. 2003 yılında yaĢanan ABD iĢgali 

sonrası bir ulus inĢası sürecine girilmesi ve yeniden yapılandırma faaliyetlerine rağmen, 

ülkede bir bütünlük sağlanamaması, Irak‟ta bir Irak ulusundan bahsetmenin zor olduğunu 

göstermektedir.  

Anahtar Kelimeler: Irak, Ortadoğu, ulus inĢası, Irak ulusu, ABD. 

 

ABSTRACT 

In this study, it has been discussed whether there is a full nationality in Iraq, which has been a 

part of the Ottoman Empire for many years and which has taken place in the international 

arena as a state after the World War I. The question can be mentioned in a nation of Iraq? is 

chosen as the starting point of the study and the answers will be sought. In 1932, the country 

which has the status of an independent state, will explore the impact of ethnic and sectarian 

diversity, political, economic and social structure and the events that deeply affected the 

country and the Middle East on the existence of a homogenous “Iraqi nation”.  In spite of the 

fact that there was a nation building process and reconstruction activities following the US 
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occupation in 2003, the lack of integrity in the country shows that it is difficult to talk about 

an Iraqi nation in Iraq.  

 

Key words: Iraq, Middle East, Nation-building, Iraqi nation, US. 

 

1. GĠRĠġ 

Ulus kavramı birçok farklı Ģekilde ele alınmıĢ olmakla beraber genel anlamda sahip olduğu 

ortak özellikler ve tanımlar bulunmaktadır. Benedict Anderson tarafından, ulus hayali bir 

cemaat olarak ele alınırken (Anderson, 2015, s.20), Otto Bauer kültüre önem vermiĢ 

(Özkırımlı, 2008, s.53), diğer yandan dil ve milli kimlik de ayırıcı özellik olarak ortaya çıkan 

unsurlardan olmuĢtur. Yapılan tanımlardan yola çıkılarak genel geçer kabul gören tanımda; 

aynı kaderi, tarihi ve kültürel değerleri paylaĢan topluluklar ulus olarak kabul edilmiĢtir. 

Sherko Kırmanj‟ın aktardığı üzere ulus kavramı, etnik grupların unsurları olan ortak soy, 

sembol, kültür gibi faktörleri taĢımaktadır (Kirmanj, 2014, s.83). 

Yıllarca Osmanlı Ġmparatorluğu bünyesinde bulunan Irak, I. Dünya SavaĢı sonrasında üç 

büyük eyalet olan Bağdat, Basra ve Musul‟un birleĢimiyle ülke haline gelerek Ġngiliz 

yönetimine girmiĢtir. 1932 yılına kadar süren bu himayenin ardından bağımsız olan Irak‟ta 

toplumsal, siyasal bütünlüğün sağlanması bütün dönemlerde zor olmuĢtur. Etnik ve 

mezhepsel olarak yoğun bir çeĢitliliğe sahip olmasıyla Irak, Ortadoğu‟nun genel yapısını 

kendi bünyesinde barındıran, “Ortadoğu‟nun özeti” Ģeklinde anılan bir ülke olmuĢtur (Arı, 

2014, s.451). Çoğu kaynağa göre ülkenin yaklaĢık olarak % 97‟sini Müslümanlar 

oluĢtururken kalan % 3‟ü Ermeni, Yezidi, Asuri gibi Hristiyanlardan ve küçük bir kısmı da 

Yahudilerden meydana gelmektedir. Nüfusun %77‟sini en büyük grup olan Araplar 

oluĢturmaktadır. Ayrıca ġii ve Sünni Araplar olarak da bir ayrıĢma söz konusudur. % 20‟lik 

oran ile ikinci büyük grubu Kürtler oluĢtururken üçüncü olarak Türkmenler gelmektedir 

(Kirmanj, 2013, s.5). 

Ġngiltere‟nin Irak üzerindeki etkinliğini kaybetmesi burada Amerika BirleĢik Devletleri 

(ABD)‟nin ilgisinin yoğunlaĢması ile sonuçlanmıĢtır. Sahip olduğu zengin petrol kaynağı 

ABD‟yi Irak‟a daha çok çekmiĢ ve dıĢ politikasını da ĢekillendirmiĢtir (Kurt, 2014, s.168). 

2001‟e gelindiğinde ABD‟de meydana gelen terör saldırısı iliĢkilerin boyutunu ve Amerikan 

politikasını değiĢtirmiĢ ve etkilemiĢtir. 2003 yılında gerçekleĢen Irak iĢgali sonrası ülke, etkisi 

uzun süre devam edecek bir sürece girmiĢtir. Ülkede ABD tarafından, ulus inĢa etmek adına 
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yapılan siyasi, ekonomik ve toplumsal iyileĢtirme, yeniden yapılandırma ve kalkınma 

faaliyetlerinden oluĢan yoğun bir süreç yaĢanmıĢtır (Oran, 2003, s.20).  

Yıllarca ġii-Sünni çatıĢması ile gündeme gelen Irak‟ın siyasi tarihinde sarsıcı etkiye sahip 

olaylar meydana gelmiĢtir. Dolayısıyla yaĢananlar Irak toplumu üzerinde izler bırakırken 

ulusal bilinç, milliyetçilik ve aidiyet duygularına da sirayet etmiĢtir. ÇalıĢma boyunca 

halktaki ulusallık bilincini etkileyen faktörler ele alınırken ülkedeki çeĢitliliğin ulus olma 

konusuna nasıl etki ettiği mezhepsel çatıĢmalar, Amerikan iĢgali ve sonrasındaki ulus inĢası 

faaliyetleri kapsamında değerlendirilerek, gerçekleĢtirilen seçimlerin ulus olma konusunda 

anlattıkları ve halkın verdiği tepkiler incelenecektir. 

2. Ulus, Ulusalcılık ve Ulus ĠnĢası 

Ulus; ortak değerlerde buluĢan ve bağlılıkları bulunan topluluk olarak ele alınmakla birlikte 

bu bağlılığı sağlayan temel unsurlar farklı yorumlanmıĢtır. Ġngiliz düĢünür John Stuart Mill; 

ulusu oluĢturan insanların yakınlığı konusuna dikkat çekmiĢtir. Ona göre; etnik benzerlik, 

ortak dil, din gibi ögeler ile kurulan yakınlık sonucu iĢbirliğinin sağlanması ve yöneten bir 

çatı altında toplanma isteği ulusu oluĢturan esas etmenlerdir (Özkırımlı, 2008, s.43). 

Ulus tanımı konusunda Bilal GörentaĢ üç faktörden söz etmiĢtir. Ġlk kategoriyi nesnel 

faktörler oluĢturmaktadır. Herkes tarafından doğru kabul edilen ilkçi tanım olarak da 

adlandırılabilen ilk unsur, köken olarak kabul edilmiĢtir. Genel anlamda aynı kökene sahip 

olan insanlar topluluğu ulus olarak görülmektedir. Ġkinci unsuru dil oluĢturmaktadır. Ulusları 

birbirinden ayıran en önemli faktör olarak dil kabul edilmektedir (GörentaĢ, 2018, s.345-346). 

Alman filozof Johann Gottfried Herder‟e göre de esas unsur dildir. Aynı dili konuĢan 

insanların aileden sonra milleti oluĢturduğunu düĢünmüĢtür. Dillerin farklı olması gibi 

ulusların da kendi dinamiği ve tarzı olduğu görüĢünü savunmaktadır (Özkırımlı, 2008, s.37). 

Üçüncü unsur olarak tarih öne çıkmaktadır. Bütün ulusların kendilerine has, zaferler içeren 

ortak bir tarihi bulunması sebebiyle Ģüphesiz tarih ulusun en önemli etmenlerinden biri 

olmaktadır. Diğer yandan GörentaĢ, Adam Smith‟in objektif ve subjektif unsurların 

birleĢimini içeren “etnosembolizm” (ethnosymbolism) olarak adlandırdığı tanımdan 

bahsetmiĢtir. Buna göre ulusun Ģehir devletlerden ve kabilelerden ve etnik gruplardan 

ayrılmasına dikkat edilmiĢtir (GörentaĢ, 2018, s.346). Son kategoriyi ise tutumlar ve algılar 

gibi öznel faktörler oluĢturmaktadır. Anderson‟un ulusu sınırlı ve egemen olan hayali 

cemaatler olarak tanımlaması öznel tanım örneği olarak görülmüĢtür (GörentaĢ, 2018, s.347). 
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Ulusu meydana getiren etmenler arasında kültür de önemli bir yere sahiptir. Otto Bauer ulusu 

„kader topluluğu‟ olarak görmüĢ, kültürün dil topluluğu ile milli kimlik arasındaki bağlantı 

olduğunu savunmuĢtur (Özkırımlı, 2008, s.53). 

Tüm bunlardan yola çıkarak ulus, ortak kültür, toprak, tarih, dil, din, gelenek, algı ve 

tutumlarda buluĢan ve milli bir kimliğe sahip olan insan topluluğu olarak 

tanımlanabilmektedir.   

Ulusun ardından ulusalcılık (milliyetçilik) kavramı da ortaya çıkıĢından itibaren tartıĢılan bir 

konu olagelmiĢtir. 18. yy. sonlarının baĢlangıç olarak kabul edildiği milliyetçilik hareketi ve 

düĢüncesi konusunda farklı kuramlar mevcuttur. Modern bakıĢ açısına göre de 17. yy. sonu ve 

18. yy. baĢı ortaya çıkıĢ dönemi olarak kabul edilmektedir (Selçuk, s.119). Ulusun aidiyetini 

simgelemesi bakımından milliyetçilik önem arz etmektedir.  Ulus ile devlet arasındaki bağ 

olarak kabul edilmektedir. Antony Giddens milliyetçiliği insanların ortak geçmiĢlerine ve 

değerlerine duydukları bağlılık Ģeklinde tanımlamıĢtır (Aydın, 2018, s.232).  Milliyetçilik de 

üç yaklaĢım ile açıklanmıĢtır. Ġlkçi yaklaĢım, modern yaklaĢım ve etno-sembolcü yaklaĢım 

milliyetçilik üzerinde farklı görüĢler ortaya koymuĢtur. Clifford Geertz‟in ve Herder‟in 

öncüsü olduğu ilkçi yaklaĢıma göre; ulus tanımında olduğu gibi kimi etnik ve nesnel 

unsurların önceden verilmiĢ, doğal unsurlar olduğu ve zamanla değiĢmeyeceği 

savunulmaktadır. Diğer yandan modernist yaklaĢımı Ernest Gellner ve Anderson gibi 

düĢünürler desteklemiĢtir (Akıncı, 2014, s.140-141). Bu yaklaĢım millet ve milliyetçilik 

kavramlarının modern döneme ait olduğunu savunmaktadır. Modern yaklaĢıma tepki olarak 

ortaya çıkan etno-sembolcü yaklaĢımı benimseyen A. Smith gibi düĢünürler ise iki yaklaĢımın 

sentezini oluĢturmayı amaçlamıĢlardır (Özkırımlı, 2008, s.209). 

Ortak değerler etrafında buluĢan ve aidiyet duygusuyla birbirine tutunan insanların ulus 

oluĢturması hususunda öne çıkan bir kavram da ulus inĢasıdır. Ulusu oluĢturan etkenlerin ve 

altyapının dıĢ aktörler tarafından gerçekleĢtirilmesi olarak tanımlanan ulus inĢası genellikle 

ABD dıĢ politikasında etkin olarak görülmüĢtür (Grotenhuis, 2016, s.73). Francis 

Fukuyama‟ya göre ulus inĢası; savaĢ gibi olumsuz ve yıkıcı bir olay veya durum sonrasında o 

ülkede öncelikle insani yardım ve güvenliğin sağlanmasının ardından ekonomik, sosyal ve 

siyasi alanlarda altyapının sağlanması ve iyileĢtirme sürecinin yaĢanmasıdır. Jochen Hippler 

gibi Fukuyama da bu sürecin silahlı eylemlerle gerçekleĢtiğinden bahsetmiĢtir (Fukuyama, 

2011, s.135). Ulus inĢası konusunda önemli sayılacak aĢamalar bulunmaktadır. Fukuyama 

bunları yeniden yapılandırma ve kalkınma olarak adlandırmıĢtır. Yeniden yapılandırmada var 
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olan düzenin daha iĢler hale gelmesi için altyapının geliĢtirilmesi amaçlanırken kalkınma yeni 

bir düzen anlamına gelmektedir. OluĢturulan kurumlar ile geliĢme sağlamak amaçlanarak yeni 

bir düzen çalıĢması yapılmaktadır (Fukuyama, 2011, s.16-17). 

Rene Grotenhuis ise ulus inĢasının ulusal kimlik boyutuna dikkat çekmiĢtir. Ona göre; ulusal 

bir kimlik oluĢturmak ulus inĢasının esas temelini oluĢturmaktadır. Ayrıca ulusal kimliğin 

içinde barındırdığı unsurlar bulunmaktadır. Bunlar; vatandaĢlık, etnik köken, dinsel ve 

kültürel kimliktir (Grotenhuis, 2016, s.174-157-160). 

Ulus inĢası ülkede yenileyici faaliyetleri kapsamakta ve yapılandırmalar içermektedir fakat 

ulusu ulus yapan esas unsurların sonradan kazandırılamayacağı ve ortak tarih ve değerlerin 

inĢa edilemeyeceği hususları nedeniyle bu konsept eleĢtirilmektedir (Breede, 2009, s.144). 

Ulus olma konusunda sahip olduğu nüfusun çeĢitlilik konusundaki zenginliği, siyasi 

tarihindeki önemli dönüm noktaları ve 2003 sonrasında ulus inĢası sürecine giren bir ülke 

olarak Irak, farklı bir örnek olarak görülebilmektedir. Adı geçen faktörlerin ulus bilinci ve 

ulus olma konusuna olan etkisinin incelenmesine ülkenin geçmiĢi ve toplumsal yapısının ele 

alınmasıyla baĢlanması uygun görülmüĢtür. 

3. Irak Toplumu ve Mezhepsel ÇatıĢmalar 

Irak toprakları en eski medeniyetlere ev sahipliği yapmıĢ bölgelerden olup Osmanlı 

yönetimine girmeden önce birçok devletin önemli merkezlerinden olmuĢtur. Özellikle 

Abbasiler Dönemi‟nde rasyonel düĢüncenin merkezi haline gelen topraklar esas altın 

dönemini Müslümanlar ile yaĢamıĢtır. 1258‟de meydana gelen Moğol istilası ile bu önemi 

zarar gören Irak, Osmanlı hakimiyetinde uzun yıllar kaldıktan sonra, I. Dünya SavaĢı‟nın 

ardından modern Irak adıyla kurulmuĢtur (Kirmanj, 2013, s.1). 

Tarihinin her döneminde Irak toprakları çeĢitli dinden, mezhepten ve etnik kökenden olan 

insanların bir arada yaĢadığı topraklar olmuĢtur. Bu çeĢitlilik beraberinde birçok çatıĢma 

sebebini de günümüze taĢımıĢtır. ÇeĢitlilik ülke nüfusuna göre sayılara döküldüğünde % 94 

oranındaki çoğunluğu Müslümanların oluĢturduğu kalan kısmın ise Hristiyan olduğu 

görülmüĢtür. Müslüman olan nüfusun yaklaĢık olarak % 65‟i ġiilerden, %30‟u Sünnilerden 

meydana gelmektedir. Diğer açıdan bakıldığında ülkede çoğunlukla Araplar (Sünni Araplar 

ve ġii Araplar) bulunmakla birlikte ikinci büyük grup % 20 oranında nüfusa sahip olan 

Kürtlerdir. Ayrıca ülkede Yezidi, Türkmen ve Asuri gruplar da yer almaktadırlar (Duman, 

2007, s.11). Coğrafi bakımdan Sünni Araplar orta ve kuzeybatıda yoğun olarak 
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yaĢamaktadırlar. Anbar ve Selahattin Ģehirleri baskın olarak bulundukları bölgelerdir. Ayrıca 

Ninova, Bağdat, Kerkük‟te de Sünni Araplar güçlü durumdadırlar. Kürtler ise ülkenin 

kuzeyinde yoğun olarak bulunmaktadır. Üçüncü büyük etnik grup olan Türkmenler ise ülke 

genelinde özellikle Erbil, Kerkük ve Telafer‟de yayılmıĢtır (Kirmanj, 2013, s.5).  

 

Şekil 1: Irak Etnik Haritası (Çetinsaya, 2006, s.3) 

Ülkede “ulus olma” konusunu etkileyen bir olgu olan mezhepsel çatıĢmanın öncesinde 

tarihsel olarak daha eskiye dayanan ve sözü edilen konuyu etkileyen faktör aĢiretçilik olgusu 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Serhat Erkmen, aĢiretçilik konusunda üç kategoriden 

bahsetmektedir. Devlet aĢiretçiliği olarak adlandırılan türde aĢiretler, meĢruiyetini ve gücünü 

artırmak için devletle iç içe olmayı amaçlamaktadır. Daha çok Baas dönemi Irak‟ında bu çeĢit 

aĢiretler görülmüĢtür. Diğer yandan sosyal aĢiretler, ülkedeki sosyal ve idari yapı konusunda 

etkin olmayan aĢiretler olarak ayrılmıĢlardır. Son olarak askeri-ideolojik aĢiretçilik olarak 

adlandırılan tür daha çok Kürt bölgesinde görülmektedir. Ülkede yaĢayanlar ait oldukları 

etnik yapı fark etmeksizin bir aĢirete bağlı bulunmaktadırlar (Erkmen, 2010, s.114-115). 

Irak nüfusundaki etnik ve mezhepsel zenginlik toplumsal yapının yanı sıra siyasi ve ekonomik 

yapıyı da oldukça etkilemiĢtir. Modern Irak‟ın kurulduğu dönem olarak kabul edilen 1919‟a 

kadar ülkede Sünni Arapların üstün ve baskın olduğu görülmüĢtür (Kirmanj, 2013, s.7). 

GeçmiĢten gelen ġii-Sünni anlaĢmazlığı zaman zaman çatıĢmaya dönüĢerek ülke yapısını 

etkileyen bir unsur olarak ortaya çıkmıĢtır. Söz konusu anlaĢmazlığın sebebi geçmiĢe 

dayanmakta olup genellikle siyasi ve dini anlamdaki liderlik konusundan kaynaklanmaktadır. 

Bununla birlikte anlaĢmazlıkların çatıĢmaya dönüĢmesi daha sonraki dönemlere 

rastlamaktadır (Dmeral, 2018, s.54). I. Dünya SavaĢı sonrası Ġngiliz yönetimi altına giren 

Irak‟ta ġiilerin Ġngilizlere karĢı tepkisel bir tutum sergilemesi Ġngilizleri yönetim konusunda 
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Sünnilere yönlendirmiĢ, bu durum da ülkedeki ulusal birlik ve beraberliğin zedelenmesine 

neden olmuĢtur (Abbas, 2017, s.81). Ayrıca etnik yapıların kendilerine özgü olan özellikleri 

ve değerleri, ulusal bir kimliğin oluĢumu konusuna etki ederek çeĢitliliğin birlik olma 

düĢüncesinin önüne geçtiği yönünde yorum yapılabilmesine olanak sağlamıĢtır (Abbas, 2017, 

s.83). 

4. Amerikan ĠĢgali ve Irak Ulus ĠnĢası 

ABD Soğuk SavaĢ sonrasında, dünyada hegemon olduğu dönemde yaĢadığı 11 Eylül 2001‟de 

yaĢadığı terör saldırısı sonrası dıĢ politikasında büyük bir değiĢikliğe gitmiĢtir. Terörizmle 

mücadele politikası kapsamında ön alıcı savaĢ stratejisi uygulayacağını duyurarak tehdit 

olarak gördüğü durumlarda herhangi bir saldırı olmaksızın harekete geçeceğini ilan etmiĢtir. 

Bu politika kapsamında da ABD, Bush Doktrini‟nde “Ģer ekseni” olarak tanımlanan 

Afganistan‟a ve ardından Irak‟a karĢı askeri operasyon gerçekleĢtirmiĢtir (Oran, 2003, s.20). 

Yürüttüğü operasyona sebep olarak ABD ülkede kitle imha silahlarının bulunduğunu, nükleer 

çalıĢmalar yapıldığı ve terör ile bağlantı olduğunu ileri sürmüĢtür. Bununla ilgili olarak da 

terörizmle olan iĢbirliğinin Irak halkının haklarını ihlal edecek faaliyetlere neden olduğu da 

belirtilerek askeri harekat gerçekleĢtirilmiĢtir (Bulut, 2011, 116). ĠĢgalin esas nedenini ise 

Irak‟ın ikinci büyük petrol rezervine sahip ülke olması oluĢturmaktadır. ABD‟nin buradaki 

faaliyetlerinin temeli büyük oranda petrole olan bağımlılığından kaynaklanmaktadır 

(Cleveland, 2008, 595). 20 Mart 2003 tarihinde gerçekleĢen iĢgalin ve Saddam Hüseyin 

otoritesinin yıkılmasının ardından ABD, Irak‟ta bir ulus inĢası süreci baĢlatmıĢ, ülkede 

demokrasi ve barıĢın sağlanacağı ifadeleriyle faaliyetlerde bulunmuĢtur. Ġlk olarak çalıĢmalar 

için “Irak Ġçin Yeniden Yapılandırma ve Ġnsani Yardım Bürosu”  (Office of Reconstruction 

and Humanitarian Assistance for Iraq-ORHA) kurulmuĢtur (Pirinççi, 2004, 484).  Bu 

faaliyetlerin de Irak‟taki ayrıĢmaları destekleyecek nitelikte olması nedeniyle ülke 

bütünlüğünün sağlanmasının önünde bir engel teĢkil ettiği yorumu yapılabilmektedir. Kurulan 

Geçici Yönetim Konseyi üyelerinin dağılımı bu duruma örnek teĢkil edecek niteliktedir. 25 

kiĢilik kurulda 13 ġii, 5 Sünni Arap, 5 Kürt, 1 Türkmen ve 1 Asuri üye bulunması 

öngörülmüĢtür (Pirinççi, 2004, s.488).  Seçilen üyelerin genellikle daha önce sürgün edilmiĢ 

ve sonradan ülkeye dönmüĢ kiĢilerden seçilmesi halk nezdinde birlikteliğin sağlanmasını 

güçleĢtirmiĢtir (Fukuyama, 2012, 284). Bununla birlikte Ziya Abbas iĢgal sonrası ülkede etnik 

temelli bir yönetim sistemi oluĢtuğunu ileri sürerek bu durumun ülkenin farklı bölgelerinde 

etnik temelli federal yapılanmaya yönelinmesine neden olduğunu belirtmiĢtir. Yine mezhepsel 
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çatıĢmaların da ülkenin siyasi yapısını ve güvenliğini olumsuz etkilediği üzerinde durmuĢtur 

(Abbas, 2017, s.82). 

ĠĢgal sonrasında demokrasinin iyileĢtirilmesi yönünde yapılan seçimlerde de ülkedeki ġii-

Sünni-Kürt merkezli ayrıĢmacı yapının etkisi görülmüĢtür. ĠnĢa faaliyetleri çerçevesinde 

oluĢturulan yeni anayasanın öngördüğü ölçüde Aralık 2005‟de gerçekleĢtirilen seçimler de 

etnik-mezhepsel dağılımın yansıması olarak yorumlanmıĢtır. Zira bu seçimi Sünniler boykot 

ederek katılım gerçekleĢtirmemiĢlerdir (Güner, 2001, s.95-96). Aynı zamanda bu seçimle 

ülkenin ġii Araplar, Sünni Araplar ve Kürtler olarak ayrıldığı görülmüĢ, etnik-sekter 

dağılımın ülke siyasetine nasıl sirayet ettiği açıklanmıĢtır (Çetinsaya ve Özhan, 2009, s.50-

53). 

Irak yönetiminin halk arasındaki sorunları çözmekteki yetersizliği de ülkede bir birliğin ve 

bütünlüğün bulunmamasıyla iliĢkilendirilmiĢtir. Ayrıca siyasi anlamda bir düzenin 

sağlanamaması, devlet-birey iliĢkisi de ülkedeki milli yapı unsurunun eksik olmasından 

kaynaklanmakta ve bu durumdan etkilenmektedir (Abbas, 2017, s.84). 

2010 yılında gerçekleĢtirilen seçimlere ülke genelinde % 63 oranında bir katılım 

gerçekleĢtirilmiĢ, bu durum demokratikleĢme konusunda olumlu bir adım olarak görülmüĢtür. 

Etnik-mezhep temelli politikadan uzak bir seyir izleyen Iyad Allavi liderliğindeki Irakiyye 

koalisyonu en çok oyu almıĢtır. Milliyetçi görüĢteki partilerin ilk sıralarda yer alması da 

olumlu bir geliĢme olarak görülmüĢ fakat yine de milli bir bütünlük sağlanamamıĢtır. Sünni 

ve ġii Araplar kendi taraflarına oy vermiĢ belirli yerlerde Sünni koalisyonlar ġii Araplardan 

oy alamamıĢtır (Erkmen, 2010, s.133). 

ABD 2003 yılından itibaren Irak‟ta gerçekleĢtirdiği askeri ağırlıklı faaliyetlerin ardından, 

artık silahlı olarak bir geliĢme sağlanamayacağı görüĢüne varılmasının ardından 2008 yılında 

imzalanan Status of Forces Agreement-SOFA AnlaĢması ile ülkeden çekileceği sinyalini 

vermiĢtir. Bu anlaĢma ile ABD askerlerinin 2011 sonuna kadar ülkeyi terk edeceği 

öngörülmüĢtür (PınartaĢ, 2011, s.71-74). 18 Aralık 2011 yılında ABD askerlerinin Irak‟taki 

resmi varlığı tamamen sona ererken siyasi ve idari anlamda varlık devam etmiĢtir. Çekilmenin 

ardından 12 Mayıs 2018‟de gerçekleĢen seçimlerde etnik temelli siyasetten uzaklaĢıldığı ve 

Iraklılık vurgusunun yapıldığı yönünde değerlendirmelerde bulunulmuĢtur. Seçim sonrasında 

bu vurguyu söylemlerinde kullanan Mukteda el-Sadr‟ın en çok oyu alması da halkın da birlik 

duyguları içerisinde olduğunu düĢündürtmüĢtür (Kekilli, 2018, s.9-10). Buna karĢın seçim 

sonrasında önceki seçimlerde de olduğu gibi hükümet kurma sürecinin zor ve sıkıntılı olması 
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Irak toplumunda ortak bir karar etrafında bir araya gelmenin ne kadar güç olduğunu 

göstermektedir. 

5. Sonuç 

Ulus kavramı konusunda Uluslararası ĠliĢkiler literatüründe birbirinden farklı noktaların 

üzerinde durulduğu çok sayıda tanım yapılmıĢtır. Ulus adı altında bir arada olan insan 

topluluğunun ortak değerler etrafında toplanması genel kabul görürken, değerlerin önemi 

konusunda farklı argümanlar ileri sürülmüĢtür. Kavramı oluĢturan esas temeller, ortak bir 

tarihe sahip olma, ortak kültürden gelme, aynı etnik kökene dayanma, aynı dili konuĢma, aynı 

inanca sahip olma gibi unsurlardan meydana gelmektedir. Bununla birlikte milli kimlik 

olgusunu oluĢturan etmenler yine ulus kavramında da bulunmaktadır. Dolayısıyla ulus ile 

milli kimlik de iç içe kavramlardır. Sözü edilen ortak değerleri paylaĢan topluluğun 

kendilerini bağlı hissetmeleri, aidiyet duygusunu paylaĢmaları da milliyetçilik olarak 

adlandırılmıĢtır. Aynı zamanda milliyetçilik devlet-birey iliĢkisinin geliĢmiĢliğini sağlayan 

unsur olarak görülmektedir. ÇalıĢmanın konusunu oluĢturan örnek ülke Irak‟ta etnik ve 

mezhepsel açıdan farklılıkların çok olması sebebiyle buradaki halkın aidiyet duygusuna sahip 

olup olmadığı ve ülkede ulus tanımının karĢılığının tam olarak bulup bulunmadığı 

sorgulanmıĢtır. 

Ulus kavramı iĢlenirken yer verilmesi gereken bir öğe de ulus inĢası konseptidir. Zira bu 

değerlerin inĢa edilir olup olmadığı konusunda farklı fikirler mevcuttur. Burada sözü edilen 

ulus inĢası dıĢarıdan bir müdahale ile harap haldeki bir ülkede yeniden yapılandırma, 

güvenliği sağlama, sosyal, siyasal ve ekonomik geliĢme adına faaliyetlerde bulunulması 

sürecidir. Dünya siyasi tarihinde farklı örnekleri bulunmakla birlikte bu kavramı 

politikalarında kullanan bir ülke olarak ABD öne çıkmaktadır. Soğuk SavaĢ sonrasında tek 

kutuplu dünya düzeninde etkili bir güç olarak sahnede bulunan ABD‟de 9/11 olarak tarihe 

geçen 11 Eylül terör saldırılarının gerçekleĢmesinin ardından ülke dıĢ politikası tamamen 

değiĢmiĢ ve aktif bir strateji izlenmiĢtir. Bu minvalde Afganistan ve Irak‟a karĢı 

gerçekleĢtirilen müdahale her iki ülkede de büyük değiĢimlere neden olmuĢtur. Köklü bir 

geçmiĢe sahip olan Irak, bulunduğu coğrafyadaki çeĢitlilikten payını büyük oranda almıĢ bir 

ülke olarak geçmiĢten 2003‟de yaĢanan iĢgale kadar bu çeĢitlilikle bir Ģekilde yaĢamıĢ fakat 

iĢgal sonrası çok da iyi olmayan durum vahim bir hal almıĢtır.  

Ülkedeki birlik olma halini etkileyen etmenlerin baĢında mezhepsel çatıĢma gelmektedir. ġii-

Sünni çatıĢması her dönemde ülkenin sorunu olagelmiĢtir. 1919‟dan Ġngiliz manda dönemine 
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kadar Irak‟ta Sünni Arapların baskın olmuĢtur. Fakat 2003‟e kadar olan dönemde ġiilerin 

üstünlüğü vardır. ĠĢgalden sonra devam eden süreçte, Sünnilerin iĢgali protesto etmesinin de 

etkisiyle Amerikan politikasında ve ülke yönetiminde ġiilerin öne çıktığı ve Sünnilerin 

sisteme entegre olamadıkları görülmüĢtür. Ulusal birliğin sağlanmasını zedeleyen önemli bir 

unsur olarak bu mezhepsel anlaĢmazlık karĢımıza çıkmaktadır. Birliğin sağlanamamasında 

iĢgal sonrası Amerikan yönetiminin faaliyetleri de etkili olmuĢtur. Siyasi ve idari yapı 

konusunda kendilerine karĢı direniĢ içerisinde olan Sünniler yerine ġiilere yönelmeleri iki 

taraf arasında sorunlara yol açmıĢtır. OluĢturulan yeni sistemin etnik temele dayandırılması da 

problem oluĢturmuĢtur. Bununla birlikte ulus kavramının tanımı konusunda ortak etnik 

kökene sahip olma vurgusu yapılırken Irak‟ta bu konuda parçalı bir yapının olması burada 

homojen bir ulusun varlığından söz etmenin güç olduğunu göstermektedir. 

Ulus inĢası faaliyetleri kapsamında oluĢturulan geçici yönetimle yapılan seçimlerde halkın ne 

kadar birlik içerisinde olduğu da anlaĢılmıĢtır. Seçimlerde ülkenin ġii-Sünni Araplar ve 

Kürtler olarak üç farklı gruba ayrılmasının siyasete olan etkisi ortaya çıkmıĢ, etnik temele 

dayalı siyasetin sonuçları görülmüĢtür. Ġlerleyen zamanlarda milliyetçi görüĢe sahip partiler 

desteklense de bu çok uzun süreli olmamıĢtır. 2011 yılında ABD‟nin ülkeden askeri olarak 

çekilmesi, siyasi ve sosyal olarak da çekildiği anlamına gelmemiĢ, farklı alanlarda ABD‟nin 

eli Irak‟ın üstünde olmuĢtur. 

Son olarak Irak‟ta Mayıs 2018‟de yapılan seçimlerde, Iraklı olma vurgusuyla millilik duygusu 

içerisindeki koalisyonun birinci olarak çıkması, halkın bir araya gelmesi olarak yorumlansa da 

seçime katılım oranının çok düĢük olması ve sonrasında hükümet kurma konusunda uzun ve 

çatıĢmalı bir süreç yaĢanması ülkede birlik içerisinde kararlar alınamadığını göstermektedir. 

Sonuç olarak anlaĢılmıĢtır ki, Irak sahip olduğu toplumsal yapının bir sonucu olarak, ulus 

olma konusunda bir takım eksiklikler barındırmaktadır. Milliyetçi duygularla birbirine 

bağlanma, ortaklıklarda buluĢma, aynı kökene sahip olma konuları göz önünde 

bulundurulduğunda ülkede tam bir ulus varlığından bahsetmek zor görülmektedir. 
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ÖZET 

Ermenistan ile Azerbaycan arasında Dağlık Karabağ gerilimi günümüzde dahil olmak üzere 

yıllardır süregelen bir mevzudur. Bu gerilim sonucu iki devlet arasında yaĢanan olumsuz 

hadiseler ardında bir takım hak ihlalleri doğurmuĢtur. Bu ihlallere maruz kalanlardan altı 

kiĢinin Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi‟ne (AĠHM) baĢvurmasıyla mahkeme tarafından 

incelemesi yapılan davada, Ermenistan Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi‟nin (AĠHS) Ek 1 

No‟lu Protokolünün 1. maddesine ve SözleĢme‟nin 8. ve 13. maddesine dayandırılarak hatalı 

bulunmuĢtur. Bunun sonucunda ise mahkeme Ermenistan devletini tazminata hükmetmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın amacı, Chiragov ve Diğerleri davasında Ermenistan‟ın uluslararası hukuka 

karĢı sorumluluğunu, mahkeme kararına uygun bir biçimde incelemektir. 

Anahtar Kelimeler: Dağlık Karabağ Cumhuriyeti, Ermenistan, Azerbaycan, Ġnsan Hakları 
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ABSTRACT 

The Nagorno-Karabakh tension between Armenia and Azerbaijan is an ongoing issue for 

many years. As a result of this tension, there have been some violations of rights behind the 

negative events between the two states. In the case, which was examined by the court, when 

six people were filed for the European Court of Human Rights, Armenia (HUDOC) was 

found to be wrong, based on Article 1 of the Additional Protocol No. 1 of the European 

Convention on Human Rights and Articles (ECHR) 8 and 13 of the Convention. As a result, 

the court ruled the Armenian state compensation. The aim of this study is to examine the 

responsibility of Armenia against international law in Chiragov and Others case in accordance 

with the court decision. 

Keywords: Nagorno-Karabakh Republic, Armenia, Azerbaijan, Human Rights 

 

1. GĠRĠġ 

Kararın incelenmesinde ilk olarak Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi‟nin (AĠHM) davayı nasıl 

gözden geçirdiğine bakılmıĢtır. Davaya sebep olan konunun yargılanma öncesi ve sonrası 

durumu araĢtırılmıĢtır. Yargılama öncesini kapsayan bölümde olaylara, davanın tarihsel arka 

planına ve güncel durumuna bakılarak, baĢvurucuların sahibi oldukları mal ve mülkler 

incelenmiĢtir. Sonrasında konuya iliĢkin Azerbaycan iç hukukuna ve uluslararası hukuka yer 

verilmiĢtir. Yargılama safhasının anlatıldığı bölüm ise tarafların iddia ve savunmalarını ayrıca 

AĠHM‟in değerlendirilmesini içermektedir. Son bölümde de AĠHM kararının 

değerlendirilmesi yapılarak çalıĢma bir sonuca bağlanmıĢtır. 

 

2. AĠHM’ĠN “CHĠRAGOV ve DĠĞERLERĠ V. ERMENĠSTAN” 

KARARININ ĠNCELENMESĠ 

2.1. Yargılama Öncesi Durum 

2.1.1. Olaylar 

Chiragov ve Diğerleri davası Ġnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerin Korunmasına ĠliĢkin 

SözleĢme‟nin 34. maddesi uyarınca Ermenistan‟a karĢı altı Azerbaycan vatandaĢı olan Elkhan 

Chiragov, Adishirin Chiragov, Ramiz Gebrayilov, Akif Hasanof, Fekhreddin Pashayev ve 

Qaraca Gabrayilov tarafından 6 Nisan 2005 tarihinde Mahkeme‟ye yapılan baĢvuru (No. 

13216/05)‟ya dayanmaktadır. Ancak altıncı baĢvurucu olan Qaraca Gabrayilov Haziran 

2005‟te vefat etmiĢtir (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.2). 

BaĢvuranlar, Ermenistan‟ın 1992 yılında Laçin‟i iĢgal etmesi ile Ģehirden ayrılmak zorunda 

kalan, bu yüzden evlerine geri dönemeyen ve bir daha mal ve mülklerinden herhangi bir 

Ģekilde istifade edemeyen kiĢilerdir. BaĢvuranların iddialarına göre söz konusu kent 

Hükümet‟in iĢgali altındadır, ayrıca zararlarından ötürü herhangi bir tazminatta almamıĢlardır. 
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BaĢvuranlar tüm bunların Protokol No. 1‟in 1. maddesi ile SözleĢme‟nin 8. maddesini ihlal 

ettiğini iddia etmiĢlerdir. Ayrıca bu Ģikayetleri için devletin etkili bir hukuk yolu düzeni 

sağlamamıĢ olmasının da SözleĢme‟nin 13. maddesine uygun olmadığını dile getirmiĢlerdir. 

BaĢvurucular Ģikayetleriyle ilgili olarak SözleĢme‟nin 14. maddesine aykırı bir biçimde etnik 

köken ve dini aidiyetleri sebebiyle ayrımcılığa tabi tutulduklarını da ifade etmiĢlerdir. 

Toparlamak gerekirse baĢvurucular 8, 13 ve 14. maddelerin ihlal edildiğini iddia ederek 

AĠHM‟e baĢvurmuĢlardır. Esas hakkında duruĢma Ġnsan Hakları Mahkemesi binasında, 

Strazburg‟ta, 22 Ocak 2014 günü aleni olarak yapılmıĢtır. Karar ise 16 Haziran 2015 tarihinde 

verilmiĢtir (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.2-3). 

 

2.1.1.1. Davanın Arka Planı 

Azerbaycan ve Ermenistan devletleri arasındaki problemler tarihsel olarak çok uzun senelere 

dayanmaktadır. Ancak Dağlık-Karabağ sorununun baĢlangıç noktasının, Sovyetler Birliği‟nin 

dağılmasıyla beraber Güney Kafkasya cumhuriyetlerinin bağımsızlıklarını ilan ettikleri zaman 

dilimi olduğunu söyleyebiliriz. SSCB yıkılırken, Dağlık Karabağ Özerk Bölgesi (DKÖB), 

Azerbaycan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti (SSC)‟nin özerk bir vilayetiydi. Dağılmanın 

yaĢanmasıyla beraber geliĢen süreçte Ermenistan, Dağlık Karabağ‟ın da içinde olduğu 

Azerbaycan topraklarının %20‟sine yakınını iĢgal etmiĢti (Karaağaçlı, 2012). 

Bu iĢgal sonrasında iki devlet arasında çok ciddi sorunlar baĢ gösterdi. Hatta sorunların toprak 

temelli olması yaĢanan çatıĢmaların kanla sonuçlanmasına sebep oldu. Zürcher‟e göre Dağlık-

Karabağ SavaĢında ölenler ile ilgili kesin resmi rakamlar bulunmamakla birlikte 20,000 fazla 

asker ve sivilin bu süreçte hayatını kaybettiği tahmin edilmekteyken, bazı kaynaklara göre ise 

bu sayı 20,000‟in üzerindeydi (Görgülü, 2014, s.1).  

O tarihlerde Dağlık Karabağ ile Ermenistan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti arasında henüz 

ortak bir sınır belirlenmemiĢti. Yalnızca 10 km kadar olan Laçin koridoru olarak anılan 

topraklardan Laçin‟de dahil olacak Ģekilde Azerbaycan toprakları ile birbirlerinden 

ayrılmıĢlardı (Görgülü, 2014, s.1). 

DKÖB‟nin nüfusunun Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği‟nin (SSCB) 1989 nüfus 

sayımlarına göre %77‟sinin Ermeni, %22‟si Azeri olduğu, Rus ve Kürt azınlıklarla beraber 

toplamda yaklaĢık 189 bin kiĢiden oluĢtuğu belirlenmiĢti. Fakat Laçin diğerlerinden daha 

farklı bir nüfustan oluĢuyordu. Nüfusu yaklaĢık 60 bin civarındaydı.  Bunların çoğunluğu 

Kürt ve Azeri iken; yalnızca %5-6‟sı Ermeni‟ydi (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 

2015, s.5). 

1988‟in baĢında Dağlık Karabağ‟ın Ermenistan‟a iltihakını talep eden gösteriler DKÖB 

baĢkenti Stepanakert (Hankendi)‟te ve Ermenistan‟ın baĢkenti Erivan‟da yapılmaya baĢlandı.
1
 

                                                           
1
 „‟20 ġubat‟ta Sovyet DKÖB, Ermenistan SSC, Azerbaycan SSC ve SSCB meclislerine, DKÖB‟nin 

Azerbaycan‟dan ayrılarak Ermenistan‟a katılmasına izin verilmesi talebinde bulunmuĢtu. 23 Mart‟ta bu talep 

SSCB parlamentosu tarafından reddedildi. Haziran‟da da Azerbaycan Meclisi bu talebi geri çevirirken, 

Ermenistan meclisi katılım lehine oy verdi.‟‟ Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı. (2015, s.5). 21 Aralık 
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1988 yılı boyunca, iltihak için yapılan bu gösteriler devam etti. Gösterilerin ardından Laçin 

Ģehrinin yolları kapatıldı ve birçok insan saldırıya maruz kaldı.
2
 

1990‟ın baĢına gelindiğince çatıĢmaların Ģiddeti arttı. Sovyet birlikleri Bakü ve Dağlık 

Karabağ‟a gelince Dağlık Karabağ‟da olağanüstü hal ilan edildi. Sovyet güçleri olaylara 

müdahale etse de Ermeniler ile Azeriler arasındaki Ģiddetli çatıĢmalar bu dönemde sürekli 

olarak yaĢanmaya devam etti (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.5). 

Tarih 30 Ağustos 1991‟i gösterdiğinde Azerbaycan, Sovyetler Birliği‟nden bağımsızlığını ilan 

ederek, 18 Ekim‟de kendi anayasasını kabul etti. Azerbaycan‟ın kendisini bağımsız devlet 

olarak ilan etmesinden sonra DKÖB konseyi, DKÖB toprakları ile Azerbaycan‟ın ġahumyan 

eyaletini kapsayan Dağlık Karabağ Cumhuriyeti (DKC)‟nin kuruluĢunu ve buranın artık 

Azerbaycan‟ın yetki alanı içinde olmadığını ilan etti. Bu ilan sonrasında ise Azerbaycan 

parlamentosu Dağlık Karabağ‟a verilmiĢ bulunan özerkliği 26 Kasım‟da lağvetti (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.5). 

1992 yılının 26 ġubat gününe gelindiğinde Ermenistan‟a bağlı kuvvetler Dağlık Karabağ 

bölgesinin Hocalı kasabasında yaĢayan Azerbaycan vatandaĢı sivilleri katletti. DehĢetin 

boyutunun bugün bile konuĢulduğu katliamda resmi verilere göre, savunmasız durumdaki 

106'sı kadın, 70'i yaĢlı, 63'ü çocuk olmak üzere 613 kiĢi hayatını kaybetti. Katliamdan 487 

kiĢi ağır yaralı olarak kurtuldu. Ermeni güçleri, 1275 kiĢiyi esir aldı, bunların 150'sinden 

bugüne kadar hala haber alınamadı (http://www.hurriyet.com.tr). Hocalı dıĢında daha birçok 

Azeri köyü bu zulme maruz kaldı. Ölümler sonucunda nüfusun ciddi bir kısmı göç etmek 

zorunda kaldı. 

Laçin bölgesi, özellikle de Laçin Ģehri, bu olaylar esnasında defalarca saldırıya maruz kaldı. 

BaĢvurucular saldırıların Dağlık Karabağ ve Ermenistan Cumhuriyeti birlikleri tarafından 

yapıldığını ifade etseler de, davalı hükümet olan Ermenistan Hükümeti, Ermenistan‟ın 

olaylara katılmadığını askeri eylemlerin Dağlık Karabağ savunma gücü ile gönüllü gruplar 

tarafından gerçekleĢtirildiğini iddia etti. 1991‟de sekiz ay boyunca Laçin‟e giden ve Laçin‟e 

ait tüm yollar ve kontrol noktaları Ermeni güçlerinin kontrolü altındaydı. Ġzole edilmiĢ bir 

yaĢam süren Laçin halkına 1992 Mayıs ortasında hava bombardımanı yapıldı ve buradaki 

sayısız ev kullanılmayacak duruma getirildi (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, 

s.6). 

                                                                                                                                                                                     
2018 tarihinde https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-

163020%22]} eriĢildi. 
2
 „‟ÇatıĢmalar ciddi zayiata, her iki tarafta, Ermenistan ve Azerbaycan arasında sayıları yüz binlere varan 

sığınmacı akınına sebep oldu. Bunun üzerine, 12 Ocak 1989‟da SSCB hükümeti, DKÖB‟yi Moskova‟nın 

doğrudan idaresi altına aldı. Bununla birlikte, aynı yıl 28 Kasım‟da, vilayetin denetimi Azerbaycan‟a iade edildi. 

Birkaç gün sonra, 1 Aralık‟ta Ermenistan SSC meclisi ile Dağlık Karabağ bölgesel konseyi “Dağlık Karabağ‟ın 

Ermenistan ile yeniden birleĢmesi” hakkında ortak bir karar aldılar. Bu karar doğrultusunda Ocak 1990‟ta iki 

yapı için ortak bir bütçe yapıldı. Aynı yılın baharında, yaklaĢan Ermenistan seçimlerinde Dağlık Karabağ‟ın da 

kapsama alınması yönünde bir karar alındı.‟‟ Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı. (2015, s.5). 21 Aralık 

2018 tarihinde https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-

163020%22]} eriĢildi. 

http://www.hurriyet.com.tr/
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
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17 Mayıs 1992 tarihinde, birliklerin hızla Laçin‟e doğru ilerleyince köylüler bu bölgeden 

kaçmak zorunda kaldılar. Ertesi gün içinde Laçin, Ermeni güçleri tarafından ele geçirildi ve 

kent bu iĢgalden sonra yıkıldı, yağmalandı (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, 

s.6). 

Temmuz 1992‟de Ermenistan parlamentosu Dağlık Karabağ‟ı Azerbaycan‟a ait gösterecek 

hiçbir uluslararası antlaĢmanın imzalanmayacağını hükme bağladı. Laçin‟in ele 

geçirilmesinden sonra da Ermeni kuvvetleri Dağlık Karabağ‟ı çevresinde bulunan dört Azeri 

bölgesini, Kelbecer, Cebrayıl, Kubatlı ve Zengilan, ve diğer iki bölgenin (Ağdam ve Füzuli) 

önemli bir bölümünü zapt etmeye devam etti (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, 

s.6). 

Tüm bu yaĢananlardan dolayı, bunlara son vermek amaçlı Rusya‟nın giriĢimleriyle 1 Mart 

1994 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere bir ateĢkes imzalandı. Bu ateĢkese rağmen 

çarpıĢmalar düĢük düzeyde de olsa devam etti (Khalilov, 2008, s.51). ÇarpıĢmaları tamamen 

durdurmak amacıyla da 5 Mayıs 1994‟te Ermenistan, Azerbaycan ve DKC arasında yine 

Rusya‟nın arabuluculuğuyla BiĢkek Protokolü imzalandı. Bu protokol 12 Mayıs‟ta yürürlüğe 

girdi (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.6). Söz konusu olan anlaĢma 

protokolü hala daha geçerliliğini korumaktadır. 

 

2.1.1.2. Güncel Durum 

Davalı hükümetin iddiasına göre, DKC, eski DKÖB‟nin 4,061 km2‟sini kontrol altında 

tutmaktadır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.6). Ancak etrafındaki yedi 

bölge ile bu rakam 7,500 km2‟yi bulmaktadır. 

Tahmini verilere göre Dağlık Karabağ‟ın nüfusu 120,000 ile 145,000 arasında değiĢmektedir. 

Bu nüfusun %95‟i Ermeni‟dir. Neredeyse hiç Azeri kalmadığı söylenebilir. Laçin bölgesinin 

nüfusu ise 5,000 ile 10,000 Ermeni arasındadır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 

2015, s.6). 

Ġhtilaf henüz siyasi yollarla bir çözüme kavuĢturulamadığından Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı (AGĠT) ve onun Minsk Grubu altında barıĢçıl yollarla uzlaĢma çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. Temel Ġlkeler olarak adlandırılan bu çözümler her iki devlet tarafından da 

uygulamaya konmamıĢtır. Bu yüzden bu problemler günümüzde hali hazırda güncelliğini 

korumaktadır. Hatta yukarıda bahsi geçen ateĢkesin sınır boylarında ihlal edilmesi yüzünden 

çok fazla can kayıpları yaĢanmıĢ ve devletlerarasındaki düĢmanlık sıcaklığını koruyarak 

gerilim oranını arttırmıĢtır. 

24 Mart 2011 tarihinde Minsk Grubu “AGĠT Minsk Grubu EĢ BaĢkanlarının Azerbaycan‟ın 

Dağlık Karabağ‟ı Çevreleyen ĠĢgal Altındaki Topraklarında Veri Toplama Misyonu 
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Raporu‟nu yayımlamıĢtır.
3
 18 Haziran 2013‟te ise Minsk Grubu‟nun eĢ baĢkan ülkelerinin 

devlet baĢkanları da Dağlık Karabağ sorunu hakkında ortak bir bildiri yayımlamıĢlardır.
4
 

Dağlık Karabağ Cumhuriyeti 1992 yılında kendi kendine bağımsızlığını ilan ettiği için henüz 

hiçbir devlet veya uluslararası bir kurum tarafından tanınmamaktadır. ġubat 2017 yılında 

yapılan referandum, DKC‟nin hem ismini hem de sistemini değiĢtirmiĢtir. %87 gibi büyük bir 

oy oranıyla yeni adı „‟Artsah Cumhuriyeti‟‟ olan eski DKC yarı baĢkanlık sistemini de 

                                                           
3
 “AGĠT Minsk Grubu EĢ BaĢkanları, 7-12 Ekim 2010‟da insani ve diğer yönler de dahil olmak üzere genel 

durumu değerlendirmek amacıyla Azerbaycan‟ın Dağlık Karabağ (DK)‟ı çevreleyen ve iĢgal atında bulunan yedi 

bölgesine veri toplama 8 değerlendirme misyonuna gitmiĢtir. EĢ baĢkanlara, lojistik destek sağlayan AGĠT 

dönem baĢkanı temsilcisi ve ekibi, UNHCR‟dan iki uzman ve AGĠT 2005 veri toplama misyonunun bir üyesi de 

katılmıĢtır. Bu, uluslararası toplumun söz konusu topraklara 2005‟den beri yaptığı ilk misyon; bölgeye BM 

personeli tarafından 18 yıldan beri gerçekleĢtirilen ilk ziyarettir.  

Topraklar boyunca 1,000 kilometreyi aĢan bir yolculuk yapan EĢ BaĢkanlar, Dağlık Karabağ çatıĢmasının ve 

barıĢçıl bir çözüm sağlanamamıĢ olmasının ortada olan feci sonuçlarını gözlemlemiĢlerdir. ÇatıĢmadan önce var 

olan Ģehirler ve köyler terk edilmiĢ ve neredeyse tamamen harabe halindedir. Güvenilir rakamlar söz konusu 

olmasa da küçük yerleĢimler ile Laçin ve Kelbecer Ģehirlerinde yaĢayan toplam nüfusun 14,000 civarında olduğu 

tahmin edilmektedir. EĢ baĢkanlar, 2005‟den bu yana ciddi bir nüfus artıĢı olmadığı kanaatindedirler. Ekseriyeti 

Azerbaycan‟daki sair yerlerden bu topraklara yerleĢtirilen yerleĢimciler, tehlikeli koĢullar altında, zayıf altyapı, 

az ekonomik faaliyet ve kamu hizmetlerine sınırlı eriĢimle yaĢamlarını sürdürmektedir. Çoğunun kimlik belgesi 

yoktur. Ġdari saiklerle, yedi bölge, eski DK Oblastı-Bölgesi ve diğer alanlar, sekiz yeni bölge altında 

toplanmıĢtır.  

Topraklardaki durumun ortaya koyduğu acı gerçekler, eĢ baĢkanların statükonun kabul edilemez olduğu ve o 

topraklarda bir zamanlar yaĢamıĢ olan ve bugün yaĢamakta olan insanlara ancak barıĢçıl, müzakere edilmiĢ bir 

çözümün daha iyi ve daha emin bir gelecek vadedebileceği yönündeki görüĢünü kuvvetlendirmiĢtir. EĢ 

baĢkanlar, bütün tarafların liderlerini, bu topraklarda ve diğer ihtilaf konusu alanlarda nihai çözümü tehlikeye 

atacak veya buraların karakterini değiĢtirecek her tür faaliyetten uzak durmaya davet eder. Ayrıca, bu 

topraklarda mezarlıkların ve ibadethanelerin korunması için önlemler alınması ve kimlik belgesi bulunmayan 

yerleĢimcilerin durumlarının aydınlatılması tavsiyesinde bulunur. EĢ baĢkanlar Dağlık Karabağ çatıĢmasından 

etkilenen diğer bölgelere de ziyaretlerde bulunma ve bu misyonlara muhtemel barıĢ antlaĢmasının 

uygulanmasında rol oynayacak ilgili uluslararası örgütlerden uzmanları da götürmek niyetindedirler.” Chiragov 

ve Diğerleri/Ermenistan Kararı. (2015, s.7-8). 23 Aralık 2018 tarihinde 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]} 

eriĢildi. 
4
 “Biz, AGĠT Minsk Grubu EĢ BaĢkan Ülkelerin Devlet BaĢkanları - Fransa, Rusya Federasyonu ve Amerika 

BirleĢik Devletleri – Dağlık Karabağ sorunu taraflarına kalıcı ve barıĢçıl bir çözüme varmak için yardım etme 

iradesine sadığız. Tarafların karĢılıklı çıkarları gözeten bir çözüm bulmaya çalıĢmak yerine müzakere sürecinde 

tek taraflı avantaj sağlama çabasına devam etmesi karĢısında derin üzüntüde olduğumuzu ifade ederiz.  

Ülkelerimizin geçen dört yılda yaptığı beyanatlarda ortaya konan unsurların Dağlık Karabağ sorununa haklı ve 

kalıcı bir çözümün temeli olması gerektiğine kuvvetle inanmaya devam ediyoruz. Bu unsurlar ayrılmaz bir bütün 

olarak görülmelidir zira bunlardan bazılarını seçmek dengeli bir çözümün sağlanmasını imkansız kılar. Tekrar 

ederiz ki yalnızca müzakere edilmiĢ bir çözüm, bölgesel kalkınma ve iĢbirliği için fırsatlar doğurarak barıĢa, 

istikrara ve uzlaĢmaya götürebilir. Askeri güç kullanımı, ki bugünkü çatıĢma ve istikrarsızlık ortamını 

halihazırda yaratmıĢ olan odur, sorunu çözmeyecektir. DüĢmanlıkların canlandırılması bölge halkı için yıkıcı 

olur, can kayıpları, daha fazla yıkım, daha fazla sığınmacı ve muazzam ekonomik kayıplar ile neticelenir. Bütün 

tarafların liderlerini derhal Helsinki Ġlkeleri‟ne, özellikle güç veya güç tehdidi kullanmama, toprak bütünlüğü ve 

halkların eĢit hakları ve kendi kaderlerini tayin (self determinasyon) hakkı ile ilgili olanlara riayeti yeniden 

taahhüt etmeye çağırıyoruz. Bölgede tansiyonun yükselmesine ve gerilimin tırmanmasına sebep olabilecek her 

tür eylem ve söylemden kaçınmaları gerektiğini de onlara hatırlatıyoruz. Liderler halklarını barıĢa 

hazırlamalıdırlar; savaĢa değil.  

Ülkelerimiz taraflara yardım etmek için hazırdır ancak Dağlık Karabağ sorununa son verme sorumluluğu 

taraflara düĢmektedir. Kesinlikle inanıyoruz ki, kapsamlı bir barıĢ için genel çerçeve üzerinde dengeli bir 

antlaĢma sağlanmasında daha fazla gecikme kabul edilemez. Azerbaycan ve Ermenistan liderlerini yenilenmiĢ 

bir enerjiyle çözümsüz kalan konulara odaklanmaya davet ediyoruz.‟‟ Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı. 

(2015, s.5). 23 Aralık 2018 tarihinde 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]} 

eriĢildi. 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
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baĢkanlık sistemine dönüĢtürmüĢtür (Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi/186 sayılı Bilgi Notu, 

2015, s.2-3). 

 

2.1.1.3. BaĢvurucular ve sahibi oldukları Laçin’deki Mal ve Mülkler 

BaĢvurucular, Laçin‟de yaĢamıĢ olan Azerbaycan Kürtleridirler. Atalarının da yüzlerce yıl 

burada yaĢadığını beyan etmiĢlerdir. 17 Mayıs 1992‟de bölgeden Bakü‟ye kaçmak zorunda 

bırakılmıĢlardır. Ermeni iĢgali sebebiyle o günden beri evlerine dönememiĢ, mülklerine 

kavuĢamamıĢlardır. 

 

2.1.1.3.1. Elkhan Chiragov 

„‟…Başvurucu malvarlığının 250 m2‟lik geniş mobilyalı müstakil bir ev, 55 arı kovanı, 

80 küçükbaş, 9 büyükbaş hayvan ve 5 el halısından oluştuğunu iddia etmiştir. İki katlı, 

12 yatak odalı, 300‟ü oturulabilir 108‟i diğer alan olmak üzere 408m2‟lik mesken ile 

1200m2‟lik bir arsa üzerine oturan 60m2‟lik bir ambar kendi adına tescillidir. 

Başvurucu, iki katlı, on altı odalı 260 m2‟lik bir meskeni ile bir arabası olduğunu teyit 

eden üç eski komşusunun; ayrıca Azerbaycan Cumhuriyeti Laçin Şehri Yürütme Erki 

temsilcileri A. Jafarov ve A. Halilov‟ın Elkhan Chiragov‟un eskiden Chiragli köyünde 

yaşadığını ifade eden beyanlarını arz etmiştir…‟ (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan 

Kararı, 2015, s.9). 

 

2.1.1.3.2. Adishirin Chiragov 

„‟…Başvurucu malvarlığının 145m2‟lik geniş mobilyalı bir müstakil ev, yeni bir 

“Niva” araba, 65 küçükbaş, 11 büyükbaş hayvan ve 6 el halısından oluştuğunu iddia 

etmiştir. 27 Şubat 2007‟de 22 Nisan 1986 tarihli bir teknik pasaport sunmuştur. Buna 

göre, iki katlı sekiz yatak odalı (193.2m2‟si oturulabilir 37.2m2‟si diğer alan olmak 

üzere) 230.4m2‟lik bir mesken ile 1200m2‟lik bir arsa üzerine oturan 90m2‟lik bir 

ambar adına tescillidir. Başvurucu, iki katlı, sekiz odalı bir meskeni olduğunu teyit 

eden üç eski komşusunun; ayrıca Azerbaycan Cumhuriyeti Laçin Şehri Yürütme Erki 

temsilcileri A. Jafarov ve A. Halilov‟ın Adishirin Chiragov‟un eskiden Chiragli 

köyünde yaşadığını ifade eden beyanlarını arz etmiştir…‟‟ (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.10). 

 

2.1.1.3.3. Ramiz Gebrayilov 

„‟…1983‟te, Bakü‟de hala öğrenciyken, Laçin şehrini ziyaret etmiş ve kendisine devlet 

tarafından 5,000 m2‟lik bir arsa tahsis edilmiştir. Başvurucu orada altı yatak odalı ve 

garajlı bir ev inşa ettiğini ve 1992‟de terk etmek zorunda bırakılana kadar karısı ve 

çocuklarıyla orada yaşadığını iddia etmiştir. Arsasında bir takım hayvan barınakları 

da mevcuttu. Ayrıca kendine ait 5,000 m2‟lik bir arsa üzerinde “Auto Service” adında 
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bir araba tamir yeri, bir dükkânı ve kafesi vardı. Bunlara ek olarak, 12 ineği, 70 

kuzusu ve 150 koyunu mevcuttu. Gebrayilov 1992‟deki kaçışından beri Laçin‟e 

dönememişti. 2001‟de Ermeni arkadaşları Laçin‟e gitmiş ve şehirdeki evlerin 

durumunu video kaydına almışlardı. Başvurucu o videodan evinin yakıldığını 

görebildiğini ileri sürmüştür. Kendisinden sonra Laçin‟i terk eden kişiler de evinin 

kendisinin Laçin‟i terk etmesinden birkaç gün sonra Ermeni kuvvetleri tarafından 

yakıldığını söylemişlerdi. 27 Şubat 2007‟de Gebrayilov 15 Ağustos 1986 tarihli bir 

teknik pasaport sunmuştur. Buna göre, iki katlı, sekiz yatak odalı, 480 m2‟lik bir arsa 

üzerine oturan 203.2 m2‟lik (oturulabilir alan 171.2 m2 ve 32 m2‟lik diğer alan olmak 

üzere) bir mesken kendi adına tescillidir. Başvurucu, iki katlı, sekiz odalı bir meskeni 

olduğunu teyit eden üç eski komşusunun; ayrıca Azerbaycan Cumhuriyeti Laçin Şehri 

Yürütme Erki temsilcisi V. Maharramov‟un Gebrayilov‟un eskiden Laçin‟deki şahsi 

konutunda yaşadığını ifade eden beyanlarını arz etmiştir…‟‟ (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.11). 

 

2.1.1.3.4. Akif Hasanof 

„‟…Başvurucu oradaki malvarlığının 165m2‟lik geniş mobilyalı müstakil bir ev, yeni 

bir “Niva” araba, 100 küçükbaş ve 16 büyükbaş hayvan ile 20 el halısından 

oluştuğunu ileri sürmüştür. 27 Şubat 2007‟de, 13 Eylül 1985 tarihli bir teknik 

pasaport sunmuştur. Buna göre, iki katlı, dokuz yatak odalı 448.4m2‟lik (oturulabilir 

alanı 223.2m2, 225.2m2‟si ise diğer alan olmak üzere) bir mesken ile 1600m2‟lik bir 

arsa üzerine oturan 75m2‟lik bir ambar kendi adına tescillidir. Başvurucu, iki katlı, 

dokuz odalı bir meskeni, hayvanlar için bir ahır ile ek binalarının olduğunu teyit eden 

üç eski komşusunun; ayrıca Azerbaycan Cumhuriyeti Laçin Şehri Yürütme Erki 

temsilcisi V. Maharramov‟un Hasanof‟un eskiden Akbulak‟daki şahsi konutunda 

yaşadığını ifade eden beyanlarını arz etmiştir…‟‟ (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan 

Kararı, 2015, s.11). 

 

2.1.1.3.5. Fekhreddin Pashayev 

„‟…Başvurucu Laçin‟de kendi inşa ettiği iki katlı üç yatak odalı müstakil bir eve malik 

olup orada yaşadığını ileri sürmüştür. Evin bugünkü piyasa değerinin 50,000 

Amerikan doları (USD) olacağını arz etmiştir. Başvurucu, ayrıca, evinin etrafındaki 

arazinin de sahibiydi ve Kamallı‟daki kolektif bir çiftlikte (yaklaşık 10 hektarlık) pay 

sahibiydi. Ayrıca, “müşterek (kolektif) mülkiyet” ile malik bulunduğu birtakım 

araziler de mevcuttu. 27 Şubat 2007‟de Ağustos 1990 tarihli bir teknik pasaport 

sunmuştur. Buna göre, 469.3m2‟lik bir arsa üzerine oturan, iki katlı (oturulabilir alan 

51.6 m2 ve diğer 81.6 m2 olmak üzere), 133.2m2‟lik bir mesken kendi adına 

tescilliydi. Başvurucu, iki katlı, dört odalı bir meskeni olduğunu teyit eden üç eski 

komşusunun; ayrıca Azerbaycan Cumhuriyeti Laçin Şehri Yürütme Erki temsilcisi V. 

Maharramov‟un Pashayev‟in eskiden 28 Aprel Kucesi, Laçin‟deki şahsi konutunda 

yaşadığını ifade eden beyanlarını arz etmiştir …‟‟ (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan 

Kararı, 2015, s.11-12). 
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2.1.1.3.6. Qaraca Gabrayilov 

„‟…Qaraca Gabrayilov, 19 Haziran 2005‟de vefat etmiştir. 6 Nisan 2005‟te, işbu 

başvuruyu yaparken, 17 Mayıs 1992‟de terk etmek durumunda kaldığında, no. 580, N. 

Narimanov Sokak, apt 128a, Laçin şehri adresinde maliki olduğu gayrimenkulde 

yaşamakta olduğunu beyan etmiştir. Gayrimenkul, 1976‟da inşa edilmiş 187.1m2‟lik 

iki katlı bir aile konutu içermekte olup arsası 453.6 m2 idi. Başvurucu aynı sokakta 

300m2‟lik bir başka arsanın da sahibi olduğunu iddia etmiştir. Başvuruya ek yapılmış 

Ağustos 1985 tarihli teknik pasaporta göre, beyan edilen ölçülerde iki katlı bir ev ile 

bahçesi kendi adına kayıtlıydı. Öte yandan 27 Şubat 2007‟de başvurucunun 

temsilcileri başvurucunun Laçin‟de 41 H. Abdullayev sokakta yaşamış olduğunu 

belirtmişlerdir. Başvurucu, ayrıca, N. Narimanov sokaktaki iki gayrimenkule de 

malikdir. Bu maruzata ek olarak, üç eski komşusun tanıklığı ile Azerbaycan 

Cumhuriyeti Laçin Şehri Yürütme Erki temsilcisi V. Maharramov‟un Gabrayilov‟un 

H. Abdullayev Sokak, Laçin‟deki şahsi konutunda yaşadığını ifade eden beyanı arz 

edilmiştir. Ekler içinde ayrıca, Laçin Bölgesi Halk Meclisi‟nin 29 Ocak 1974 tarihli, 

yukarıda bahsi geçen 300m2‟lik arsanın başvurucuya tahsisi kararı ile başvurucunun 

gayrimenkullerinin yapımına ilişkin olduğu ileri sürülen hayvan yemi, yapı 

malzemeleri ve yardımları için faturalar da bulunmaktadır.  21 Kasım 2007‟de 

Sagatel Gabrayilov, başvurucunun oğlu, ailenin N. Narimanov sokakta yaşadığını 

ancak bir tarihte sokağın adının ve numaralandırılmasının değiştirildiğini, o tarihten 

itibaren adreslerinin H. Abdullayev sokak olduğunu ifade etmiştir. Bu nedenle, 

yukarıdaki iki adres aynı mülke aittir…‟‟ (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 

2015, s.12-13). 

2.1.2. Konuya ĠliĢkin Azerbaycan Ġç Hukuku 

Konuyla ilgili Azerbaycan kanunları Azerbaycan SSC ve Azerbaycan Cumhuriyeti kanunları 

olarak ikiye ayrılmaktadır. BaĢvurucuların mülkiyet haklarının korunmasını ilgilendiren 

kanunlar, Azerbaycan SSC 1978 Anayasası, 1970 tarihli Toprak Kanunu ve 1983 tarihli 

Mesken Kanunu‟dur. Bağımsızlığından sonra 9 Kasım 1991 tarihinde Azerbaycan 

Cumhuriyeti ilk defa özel mülkiyeti içeren mülkiyet kanunlarını yapmıĢtır. VatandaĢlara 

dağıtılan toprakların özelleĢtirilmesi ile ilgili kurallar ise 1996 Toprak Reformu Kanunu ile 

belirlenmiĢtir. Sonuç olarak Azerbaycan‟a göre bu reformun gereği olarak 1992‟de Laçin‟i 

terk eden baĢvurucular kullandıkları toprağın sahibi olmak için baĢvuruda bulunamazlar 

(Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.28-33). 

2.1.3. Konuya ĠliĢkin Uluslararası Hukuk 

18 Ekim 1907 tarihli Lahey Sözleşmesi uyarınca hazırlanan Karada SavaĢ Hukuku ve 

Teamülleri Hakkında SözleĢme‟nin 42. maddesine
5
 göre iĢgal, düĢman devletin bir devletin 

                                                           
5
 18 Ekim 1907 tarihli Lahey SözleĢmesi, Karada SavaĢ Hukuku ve Teamülleri Hakkında SözleĢmesi‟nin 42. 

maddesi: “Toprak parçası düĢman ordunun fiilen hakimiyeti altına girdiğine iĢgal altında telakki edilir. ĠĢgal, 

sadece böyle bir otoritenin tesis edildiği ve kullanılabildiği alanı kapsar.” Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan 

Kararı. (2015, s.33). 24 Aralık 2018 tarihinde 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]} 

eriĢildi. 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
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topraklarında etkin bir biçimde kontrol uygulandığı zaman gerçekleĢir (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.33). 

12 Ağustos 1949 tarihli Cenevre Sözleşmesi uyarınca hazırlanan SavaĢ Zamanı Sivillerin 

Korunmasına ĠliĢkin SözleĢme‟nin 49. maddesi
6
 iĢgal altındaki toprakların ve bu topraklardan 

zorla yerinden etme meselelerini içermektedir. Uluslararası insan hakları kuralları kiĢilerin 

evlerine ve mülklerine eriĢimin engellenmesi sorunlarına değinmemektedir. ÇatıĢmaya taraf 

devletlerin zorla yerinden etme ile ilgili özel bir hükmü yoksa Cenevre SözleĢmesi uygulanır. 

Bu sözleĢmenin 49. maddesine göre yerinden edilmiĢ kiĢiler “yerinden edilme sebepleri 

ortadan kalkar kalkmaz güvenli biçimde gönüllü olarak evlerine ve olağan ikamet yerlerine 

dönüĢleri” sağlanmalıdır. Bu maddenin uygulanması uluslararası teamül olarak 

değerlendirilmektedir (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.34). 

28 Haziran 2005 tarihinde Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Komisyonu, Ġnsan Haklarının 

GeliĢtirilmesi ve Korunması Alt Komisyonu, “Mültecilerin ve Yerinden EdilmiĢ KiĢilerin 

Konut ve Mülklerinin Ġadesi Hakkında Ġlkeleri
7
 yayınlamıĢtır. Devletlere, BM kuruluĢlarına, 

                                                           
6
 12 Ağustos 1949 tarihli Cenevre SözleĢmesi, SavaĢ Zamanı Sivillerin Korunmasına ĠliĢkin SözleĢme‟nin 49. 

Maddesi: “Saiki ne olursa olsun, bireysel veya kitlesel tehcir, ayrıca, koruma altına alınan kiĢilerin iĢgal edilen 

topraklardan ĠĢgalci Güce veya iĢgal atında olsun ya da olmasın bir baĢka ülkeye sınır dıĢı edilmeleri yasaktır.  

Öte yandan, Ģayet halkın güvenliği veya elzem askeri sebepler gerektiriyorsa, ĠĢgalci Güç belirli bir bölgenin 

tamamen veya kısmen tahliyesine baĢvurabilir. Bu tahliyeler kapsamında koruma altındaki kiĢilerin iĢgal edilen 

toprakların dıĢına gönderilmesi söz konusu olamaz; meğerki esaslı sebepler nedeniyle böyle bir yer 

değiĢikliğinden kaçınmak mümkün olmasın. Bu Ģekilde tahliye edilmiĢ kiĢiler, söz konusu bölgede çatıĢmalar 

sona erir ermez, evlerine geri gönderilir.  

Böyle nakiller ve tahliyelere giriĢen ĠĢgalci Güç, uygulanabildiğince, koruma altındaki kiĢilerin ağırlanmasında 

münasip konaklama sağlandığından, nakillerin tatmin edici hijyen, sağlık, güvenlik ve beslenme Ģartları altında 

yapıldığından ve aile fertlerinin birbirlerinden ayrılmadığından emin olmalıdır. Koruyucu Güç bu transfer ve 

tahliyelerden, bunlar gerçekleĢtirilir gerçekleĢtirilmez haberdar edilir.  

ĠĢgalci Güç, halkın güvenliği veya elzem askeri sebepler gerektirmedikçe, koruma altındaki kiĢileri savaĢın 

tehlikelerine maruz olan bir yerde tutmamalıdır.  

ĠĢgalci Güç kendi sivil halkının bir kısmını iĢgali altındaki topraklara sınır dıĢı edemez, nakledemez.”  

24 Aralık 2018 tarihinde 

http://www.madde14.org/index.php?title=Harp_Zaman%C4%B1nda_Sivillerin_Korunmas%C4%B1na_%C4%

B0li%C5%9Fkin_1949_Cenevre_S%C3%B6zle%C5%9Fmesi eriĢildi. 
7
 28 Haziran 2005 tarihinde BirleĢmiĢ Milletler Ġnsan Hakları Komisyonu, Ġnsan Haklarının GeliĢtirilmesi ve 

Korunması Alt Komisyonu,  “Mültecilerin ve Yerinden EdilmiĢ KiĢilerin Konut ve Mülklerinin Ġadesi Hakkında 

Ġlkeler”: 2. Konut ve mülk iadesi hakkı: “2.1 Bütün mülteciler ve yerinden edilmiĢ kiĢiler, keyfi veya hukuka 

aykırı olarak ellerinden alınan evlerinin, topraklarının ve/veya mülklerinin kendilerine iadesi veya fiilen iadenin 

mümkün olmadığı hallerde evleri, toprakları ve/veya mülkleri için bağımsız ve tarafsız bir mahkeme tarafından 

belirlenecek bir tazminat alma hakkına sahiptir.  2.2 Devletler, yerinden edilmenin baĢlıca çaresi ve onarıcı 

adaletin kilit unsuru olan iade hakkına açık bir biçimde öncelik vermelidirler. Ġade hakkı müstakil bir hak olarak 

mevcut olup; ev, toprak veya mülk iadesinde hak sahibi mülteciler ile yerinden edilmiĢ kiĢilerin fiilen geri 

dönüĢleri veya geri dönmemelerinden etkilenmez.” 3. Ayrımcılık yasağı: “3.1 Herkes, ırk, renk, cinsiyet, dil, din, 

siyasi veya diğer görüĢler, milli veya sosyal köken, servet, engel, doğum veya herhangi baĢka bir statü temelli 

ayrımcılıktan korunma hakkına sahiptir. 3.2 Devletler yukarıda sayılan nedenlerden ötürü de facto ve de jure 

ayrımcılığın yasaklanmasını ve mülteciler ile yerinden edilmiĢ kiĢiler de dahil herkesin kanun önünden eĢit 

sayılmasını sağlamalıdır.” 12. Ulusal usuller, kurumlar ve mekanizmalar: “12.1 Devletler, konut, toprak, mülk 

iadesi taleplerini inceleyip icra ettirecek hakkaniyetli, vakitlice çalıĢan, bağımsız, Ģeffaf ve ayrımcı olmayan 

usuller, kurumlar ve mekanizmalar kurmalı ve desteklemelidir. ... 12.5 Hukukun üstünlüğünde genel bir sorun 

olduğu veya devletlerin konutun, toprağın, mülkün vakitlice ve hakkaniyete uygun bir biçimde iadesi sürecini 

kolaylaĢtıracak usulleri, kurumları ve mekanizmaları yürürlüğe koymakta aciz kaldığı hallerde; devletler, 

mültecilerin ve yerinden edilmiĢ kiĢilere iadede etkili yollar sunmak için gereken geçici usullerin, kurumların, 

mekanizmaların sağlanması amacıyla ilgili uluslararası ajansların teknik destek ve iĢbirliğini talep 

etmelidirler.12.6 Devletler, barıĢ anlaĢmalarına ve memlekete iradi olarak geri gönderme anlaĢmalarına konut, 

http://www.madde14.org/index.php?title=Harp_Zaman%C4%B1nda_Sivillerin_Korunmas%C4%B1na_%C4%B0li%C5%9Fkin_1949_Cenevre_S%C3%B6zle%C5%9Fmesi
http://www.madde14.org/index.php?title=Harp_Zaman%C4%B1nda_Sivillerin_Korunmas%C4%B1na_%C4%B0li%C5%9Fkin_1949_Cenevre_S%C3%B6zle%C5%9Fmesi
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uluslararası topluluğa, konut ve mülk iadesi ile ilgili bir standart oluĢturmayı hedefleyen bu 

ilkeler Pinheiro Ġlkeleri olarak da bilinmektedir. Uygulama açısından kolaylık oluĢturup, 

hukuki meselelerde bütünlük sağlayarak, ihlalleri teknik sorunlardan arındırmakta bu ilkelerin 

amaçları arasındadır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.35-36). 

Avrupa Konseyi organları ülke içinde yerinden edilmiĢ kiĢiler (YEK) ile mültecilere 

mülklerinin iadesi meselelerini özenle ele almıĢtır. Avrupa Parlamenter Meclisi 2006 yılında 

“Ermenistan‟da, Azerbaycan‟da ve Gürcistan‟da mülteciler ve yerinden edilmiĢ kiĢiler”, 1497 

kararında Ermenistan, Azerbaycan ve Gürcistan‟ı, açık bir biçimde: 

“12.1. mültecilerin ve yerinden edilmiĢ kiĢilerin kendi istekleriyle güvenli olarak ve 

insan onuruna yaraĢır biçimde menĢelerine dönmeleri için Ģartların oluĢturulması 

amacıyla bütün çabalarını bölgedeki ihtilaflara barıĢçıl bir çözüm bulmaya 

odaklamaya;  

...  

12.4. yerlerinden edilmiĢ kiĢilerin dönüĢlerini bir öncelik haline getirmeye ve 

kapsamlı bir anlaĢmadan bile önce bu insanların güvenli bir biçimde dönüĢlerine 

imkan vermek için müzakerelerde mümkün olan her Ģeyi yapmaya;  

...  

12.15. Balkanlarda benzer sorunların çözümünde kazanılan tecrübeden faydalanarak, 

kayıp kiĢilerin akıbetlerinin soruĢturulması, kimlik belgelerinin iadesinin 

kolaylaĢtırılması ve özel olarak mülklerin iadesi ile ilgili olarak uygulamada iĢ 

birliğine girmeye”  

davet etmiĢtir. Ayrıca ülke içinde YEK hakkında da Bakanlar Komitesi‟nin üye devletlere 

önerisi Ģöyledir:  

                                                                                                                                                                                     
toprak ve mülklerin iadesine iliĢkin usulleri dahil etmelidir. ...” 13. Ġade talebi usullerine eriĢim: “13.1 Keyfi 

veya hukuka aykırı olarak konutundan, toprağından ve/veya mülkünden mahrum edilmiĢ herkes iade ve/veya 

tazminat için bağımsız ve tarafsız bir organdan talepte bulunma, talebini karara bağlatma ve bu kararın tarafına 

bildirilmesi hakkına sahiptir. Devletler iade talebi için hiçbir ön Ģart aramamalıdırlar. …13.5 Devletler etkilenen 

bölgelerde potansiyel davacıların halihazırda ikamet ettikleri yerlerde iade taleplerini değerlendiren merkezler ve 

ofisler kurma yoluna gitmelidirler. Etkilenenlerin eriĢimini üst düzeyde sağlamak için, iade taleplerini postayla, 

vekil vasıtasıyla veya Ģahsen sunmak mümkün olmalıdır. ...13.7 Devletler basit ve anlaĢılması kolay iade talebi 

formları çıkarmalıdır. ... 13.11 Devletler, mümkünse karĢılıksız olmak üzere, uygun hukuki yardımın 

sağlandığından emin olmalıdırlar. ...” 15. Konut, toprak, mülk kayıtları ve belgeleme: “... 15.7 Devletler, 

mülkiyete veya zilyetlik haklarına iliĢkin az yazılı delilin bulunduğu kitlesel yerinden etme hallerinde, Ģiddet 

veya felaket ile anılan bir dönem zarfında evlerinden kaçan kiĢilerin Ģiddet veya felaketten kaynaklanan 

nedenlerle bunu yaptığı, dolayısıyla, konut, toprak veya mülk iadesine hakları olduğu kesin karinesini 

benimsemelidir. Bu gibi durumlarda, idare ve yargı makamları belgelenmemiĢ iade taleplerine temel teĢkil eden 

olayları bağımsız olarak tespit edebilir. ...” 21. Tazminat: “21.1 Bütün mülteciler ve yerinden edilmiĢ kiĢiler, 

iade sürecinin ayrılmaz bir unsuru olan tam ve etkili tazminat alma hakkına sahiptir. Tazminat parasal veya bu 

neviden olabilir. Onarıcı adalet ilkesine riayet etmek için devletler, tazminat yolunun ancak iadenin fiilen 

mümkün olmadığı veya mağdur tarafın bilerek ve isteyerek iade yerine tazminatı kabul ettiği veya müzakere 

edilmiĢ bir barıĢ antlaĢmasının Ģartlarının iade ve tazminatı birlikte öngördüğü hallerde kullanılmasını 

sağlamalıdır.‟‟ Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı. (2015, s.34-35). 24 Aralık 2018 tarihinde 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]} 

eriĢildi. 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
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“8. Ülke içi yerinden edilmiĢ kiĢiler insan hakları hukukuna uygun olarak 

mal/mülklerinden yararlanma hakkına haizdirler. Bilhassa, yerinden edilmiĢ kiĢiler 

yerinden edilme ile arkalarında bıraktıkları mülklerini tekrar elde etme hakkına 

sahiptirler. Eğer yerinden edilmiĢ kiĢiler mülklerinden mahrum bırakıldılarsa, bu 

kayıp münasip bir tazminata yol açmalıdır” (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 

2015, s.36-39). 

 

2.2. Yargılama Safhası 

2.2.1. Tarafların Ġddia ve Savunmaları 

2.2.1.1. BaĢvurucunun Ġddiaları 

Sözleşme’ye Ek Protokol No. 1’in 1. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

BaĢvurucular SözleĢme„ye Ek Protokol No. 1‟in 1. maddesinin
8
 ihlalinin gerçekleĢtiğini iddia 

etmiĢlerdir. Mülklerinin tüm kontrolünü, aynı zamanda kullanma, satma, miras bırakma, 

ipotek tesis etme, geliĢtirme ve faydalanma imkanlarının tamamını kaybetmelerinden dolayı 

Protokol 1 madde 1‟in süregelen ihlalinin olduğunu öne sürmüĢlerdir (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.66). Bu ihlalin Ermenistan Cumhuriyeti tarafından 

gerçekleĢtirildiğini mal ve mülklerine eriĢimlerinin sürekli olarak engellendiğini 

söylemiĢlerdir. Ayrıca herhangi bir tazminat ödenmeden mal ve mülkleri yok edilmiĢtir.  

Sözleşme’nin 8. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

BaĢvurucular, Laçin bölgesine bir daha dönemediklerini, aynı zamanda, konut 

dokunulmazlığına, özel hayata ve aile hayatına saygı haklarına da süregelen ihlal teĢkil 

edildiğini iddia etmiĢlerdir. Ayrıca SözleĢmenin 8. maddesi uyarınca 
9
 haklarında yapılan 

müdahaleler için hiçbir hukuki sebep bulunmadığını ifade etmiĢlerdir (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.70). 

                                                           
8
 SözleĢme‟ye Ek Protokol No. 1‟in 1. maddesi: “Her gerçek ve tüzel kiĢinin mal/mülk dokunulmazlığına saygı 

gösterilmesini isteme hakkı vardır. Bir kimse, ancak kamu yararı sebebiyle ve yasada öngörülen koĢullara ve 

uluslararası hukukun genel ilkelerine uygun olarak mal/mülkünden yoksun bırakılabilir. Yukarıdaki hükümler, 

devletlerin, mülkiyetin kamu yararına uygun olarak kullanılmasını düzenlemek veya vergilerin ya da baĢka 

katkıların veya para cezalarının ödenmesini sağlamak için gerekli gördükleri yasaları uygulama konusunda sahip 

oldukları hakka halel getirmez.” 24 Aralık 2018 tarihinde https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--

Insan-Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-Protokol.pdf eriĢildi. 
9
 SözleĢme‟nin 8. Maddesi: “1. Herkes özel ve aile hayatına, konutuna ve yazıĢmasına saygı gösterilmesi 

hakkına sahiptir. 2. Bu hakkın kullanılmasına bir kamu makamının müdahalesi, ancak müdahalenin yasayla 

öngörülmüĢ ve demokratik bir toplumda ulusal güvenlik, kamu güvenliği, ülkenin ekonomik refahı, düzenin 

korunması, suç iĢlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın veya baĢkalarının hak ve özgürlüklerinin 

korunması için gerekli bir tedbir olması durumunda söz konusu olabilir.” 24 Aralık 2018 tarihinde 

http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf eriĢildi. 

https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--Insan-Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-Protokol.pdf
https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--Insan-Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-Protokol.pdf
http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf
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Sözleşme’nin 13. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

BaĢvurucular Ģikayetleriyle ilgili olarak baĢvurabilecekleri etkili bir hukuk yolunun 

olmadığını iddia etmiĢlerdir ve bunu SözleĢmenin 13. maddesine dayandırmıĢlardır.
1
 ĠĢgal 

altındaki topraklardan sürüldüklerinde kendilerine hiçbir yol sağlanmadığını etnik Ermeni 

olmadıkları için Ermenistan Cumhuriyeti veya “DKC” mercilerinde çare aramanın boĢa 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ġç hukuk yollarının olmaması sorunların çözümsüz kalmasına 

sebep olmuĢtur (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.71). 

Sözleşme’nin 14. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

BaĢvurucular diğer Ģikayetleriyle de bağlantılı olarak davalı hükümet tarafından etnik ve dini 

aidiyetleri sebebiyle ayrımcılığa uğradıklarını iddia etmiĢ ve bunu da SözleĢme‟nin 14. 

maddesine
2
 dayandırmıĢlardır. Azerbaycan Kürdü ve Müslümanı olmak yerine etnik Ermeni 

ve Hristiyan olmuĢ olsalar, Ermenistan tarafından desteklenen kuvvetler tarafından zorla 

evlerinden edilmemiĢ olacaklarını ileri sürmüĢlerdir. Çünkü iddialarına göre Ermenistan 

askeriyesi ve Ermenistan destekli Karabağ güçlerinin eylemleri orantısız bir biçimde 

Azerbaycan Kürtlerini etkilemiĢtir (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.73-74). 

2.2.1.2. Davalı Hükümetin Savunması 

Sözleşme ’ye Ek Protokol No. 1’in 1. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Ermenistan hükümeti baĢvurucuların Laçin bölgesine girmekten alıkonulmadıklarını aksine 

Laçin‟i terk ettikten sonra bir daha buraya girmeyi hiç denemediklerini savunmuĢtur. Bu 

bakımdan söz edilen eylemler için hiçbir sorumluluk taĢımadığını tekrar ederek, Protokol No. 

1 madde 1‟in ihlalinin olmadığını ileri sürmüĢtür (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 

2015, s.67). 

Sözleşme’nin 8. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Ermenistan hükümeti 8. madde savunmasında da Protokol No. 1 madde 1 altındaki savlarını 

tekrarladı. Ek olarak baĢvurucuların sahibi olduklarını iddia ettiği evleri ve diğer mal/mülkler 

1992‟de yok olduğu için, baĢvurucuların bu tarihten sonra Laçin bölgesinde özel hayatları, 

aile hayatları veya konutları olduğunu iddia edemeyeceklerini ifade etti (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.70-71). 

                                                           
1
 SözleĢme‟nin 13. Maddesi: “Bu SözleĢme „de tanınmıĢ olan hak ve özgürlükleri ihlal edilen herkes, söz konusu 

ihlal resmi yetkisine dayanarak hareket eden kiĢiler tarafından gerçekleĢtirilmiĢ olsa dahi, ulusal bir merci 

önünde etkili bir yola baĢvurma hakkına sahiptir.” 24 Aralık 2018 tarihinde 

http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf eriĢildi. 
2
 SözleĢme‟nin 14. Maddesi: “Bu SözleĢme ‟de tanınan hak ve özgürlüklerden yararlanma, cinsiyet, ırk, renk, 

dil, din, siyasi veya diğer kanaatler, ulusal veya sosyal köken, ulusal bir azınlığa aidiyet, servet, doğum baĢta 

olmak üzere herhangi baĢka bir sebebe dayalı hiçbir ayrımcılık gözetilmeksizin sağlanmalıdır.” 24 Aralık 2018 

tarihinde http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf eriĢildi. 

http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf
http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf
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Sözleşme’nin 13. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Ermenistan hükümeti hem Ermenistan Cumhuriyeti‟nde hem DKC‟de baĢvurucularında 

kullanabilecekleri, YEK ile diğer statülerdeki kiĢiler arasında herhangi bir ayrım yapmayan 

etkin bir hukuki düzeninin olduğunu iddia etmiĢtir. Ayrıca baĢvurucuların mevcut olan yolları 

kullanmadıklarını söyleyerek ve bu yolların etkisiz veya mevcut olmadıkları yönünde 

baĢvurucuların herhangi bir delil sunmadıklarını ifade etmiĢtir (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.72). 

Sözleşme’nin 14. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Ermenistan hükümeti, iddia edilen ihlalin söz olmadığını söylemiĢtir. Hükümet baĢvuruculara 

ayrımcı muameleye yapılmadığını, Laçin‟deki askeri eylemlerin yalnızca Ermenistan ile 

Dağlık Karabağ arasında bir “insani koridorun açılmasını amaçladığını, etnik veya dini 

kimliklere yönelik bir yaklaĢımda bulunulmadığını ifade etmiĢtir (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.74). 

2.2.1.3. Katılan Üçüncü Taraf, Azerbaycan Hükümetinin Savunması 

Sözleşme’ye Ek Protokol No. 1’in 1. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Azerbaycan hükümeti baĢvuran kiĢilerin iĢgal altındaki topraklardan herhangi bir hukuki 

iĢlem ile sürülmediklerini ancak Ermenistan askeri kuvvetlerinin hala daha orada kurduğu 

baskıcı faaliyetler yüzünden kaçmaya zorlandıklarını ileri sürmüĢtür. Bu nedenle Azerbaycan 

hükümeti, Ermenistan Cumhuriyeti‟nin baĢvurucuların Protokol 1 madde 1 altındaki 

haklarının süregelen ihlalinden sorumlu olduğunu iddia etmiĢtir (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.67-68). 

Sözleşme’nin 8. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Azerbaycan hükümeti baĢvurucuların iddialarında hemfikir kalmıĢtır (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.71) 

Sözleşme’nin 13. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Azerbaycan hükümeti baĢvurucuların iddialarında hem fikir kalmıĢtır (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.72). 

Sözleşme’nin 14. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Azerbaycan hükümeti DKC ve diğer askeri faaliyetlerin tek etnisiteli bir arena yaratma amacı 

gütmüĢ olduğunu iddia etmiĢtir. Ayrıca baĢvurucuların ve diğer YEK olan Azerbaycanlıların 

evlerine ve mülklerine dönmelerinin hala engellendiğini, ancak Ermenilere, söz konusu 

topraklara ve özellikle Laçin‟e yerleĢmeleri için çeĢitli teĢviklerin verildiğini (ücretsiz konut, 

para, hayvan ve vergi indirimleri de dahil olmak üzere) ileri sürmüĢtür (Chiragov ve 

Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.74). 
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2.2.3. AĠHM’in Değerlendirmesi 

Sözleşme’ye Ek Protokol No. 1’in 1. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

BaĢvurucuların Laçin‟deki konutlarının hala ayakta olup olmadığı belli olmasa da hepsi 

arsaları üzerinde Protokol No 1 madde 1 anlamında “mal/mülk” teĢkil eden halihazırda 

mevcut haklara sahiptir. ġikayet konusu olaylar, Ermenistan Hükümeti‟nin yetkisi alanına 

girdiğinden mülkiyet hakları ihlalinden sorumlu olacak Ermenistan Cumhuriyeti‟dir 

(Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.73-74). Mağdur kiĢiler bölgedeki ilgili mal 

ve mülklerinin kendilerine ait olduğunu da mahkemeye kanıtlamıĢtır. Bu konuda Ģüpheye 

götüren bir durum söz konusu değildir. 

Sonuç olarak, Ermenistan, 26 Nisan 2002‟den beri, baĢvurucuların mal/mülklerine 

eriĢimlerinin engellenmesi ve mallarının tazmin edilmemesini mazur gösterebilecek hiçbir 

amaç ortaya koymamıĢtır. BaĢvurucular bu tarihten sonra orada hala daha süren Ģiddet 

ortamından dolayı geri de dönememiĢlerdir. Dolayısıyla Mahkeme, baĢvurucuların Protokol 

No. 1 madde 1 altındaki haklarının ihlal edildiğini ve bu ihlalin devam ettiğini, Ermenistan 

Cumhuriyeti‟nin bundan sorumlu olduğu tespit etmiĢtir (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan 

Kararı, 2015, s.70). 

Sözleşme’nin 8. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

BaĢvurucuların hepsi Laçin‟de doğmuĢ, Mayıs 1992‟de kaçmak zorunda kalana kadar 

hayatlarının büyük bir kısmında orada yaĢamıĢ ve çalıĢmıĢlardır. BaĢvurucu kiĢilerin ataları 

da yıllardır orada ikamet etmektedir. Bu sebeple Protokol No. 1 madde 1 altında sunulmuĢ 

olan aynı gerekçelerle Mahkeme, baĢvurucuların evlerine eriĢimlerinin engellenmesinin özel 

ve aile hayatlarına ayrıca konut dokunulmazlığına saygı haklarına haksız müdahale teĢkil 

ettiğine hükmetmiĢtir. Bu nedenle, Mahkeme baĢvurucuların SözleĢme‟nin 8. maddesi 

altındaki haklarının ihlal ettiğini, bu ihlalin devam ettiğini ve Ermenistan Cumhuriyeti‟nin bu 

ihlalden sorumlu olduğu sonucuna varmıĢtır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, 

s.70). 

Sözleşme’nin 13. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Mahkeme davalı hükümetin baĢvurucuların SözleĢme altındaki Ģikayetleri için çare 

sağlayabilecek bir yolun halihazırda mevcut olduğunu ve bu yolun makul surette baĢarı 

olasılığı vadettiğini ispat etme yükünü yerine getiremediğini ifade etmiĢtir. Mahkeme 

baĢvurucuların Laçin bölgesindeki mal/mülk ve evlerine eriĢimlerinin reddi için mevcut etkili 

bir yolun bulunmadığını tespit ederek baĢvurucuların SözleĢme‟nin 13. maddesi altındaki 

haklarının ihlal edildiği ve Ermenistan Cumhuriyeti‟nin bu ihlalden sorumlu olduğu sonucuna 

varmıĢtır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.73). 
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Sözleşme’nin 14. Maddesinin İddia Edilen İhlali 

Mahkeme baĢvurucuların SözleĢme‟nin 14. maddesi altındaki Ģikayetini özü itibarıyla diğer 

Ģikayetlere bağlantılı bulmuĢtur. Bundan dolayı diğer hükümler altında bulunan ihlalleri 

dikkate alındığından, 14. madde altında incelenecek ayrı bir meselenin bulunmadığı sonucuna 

varmıĢtır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.74). 

Sözleşme’nin 41. Maddesinin Uygulanması 

BaĢvurucular, ayrı ayrı 808,950 ile 2,093,050 Azerbaycan manatı arasında değiĢen tutarlarda 

ve toplamda, altı baĢvurucunun tamamı için, 8,386,600 AZN tutarında maddi tazminat talep 

etmiĢtir. Bu miktar yaklaĢık 7,900,000 avroya tekabül etmektedir. Ayrıca, manevi zarar olarak 

her biri 50,000 EURO talep etmiĢtir. Son olarak, yargılama giderleri, 6 Ekim 2013 itibarıyla 

41,703,37 Ġngiliz sterlinine ulaĢmıĢtır. Davalı Ermenistan hükümeti baĢvurucuların bütün 

taleplerine karĢı çıkmıĢtır. Ancak mahkeme SözleĢme‟nin 41. maddesi
1
 uyarınca Ermenistan‟ı 

tazminata mahkum etmiĢtir. Sonrasında ise davanın istisnai niteliği dikkate alınarak 

41.Maddenin uygulanması için hazır olunmadığına karar verilmiĢtir. Dolayısıyla, 41. madde 

hakkındaki karar saklı tutulmaktadır (Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı, 2015, s.75). 

Mahkeme kararı, 16 Haziran 2015 tarihinde Ġngilizce ve Fransızca olarak Strazburg‟da Ġnsan 

Hakları Binası‟nda kamuya açık bir duruĢmada verilmiĢtir. 

3. AĠHM KARARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Hüküm, yargılama aĢaması sonunda ortaya çıkan sonuçtur (ġeker, 2012, s.581). AĠHM‟de 

kendisine yapılan baĢvuruyu detaylı bir inceleme sonrasında hükme bağlamıĢtır. 

Mahkemenin vermiĢ olduğu karara göre davacıların SözleĢme‟ye Ek Protokol No. 1‟in 1. 

maddesi uyarınca mal ve mülklerine eriĢimi Ermenistan hükümeti tarafından engellenmiĢ, 

SözleĢme‟nin 8. maddesine aykırı olarak özel ve aile hayatlarına ayrıca konut 

dokunulmazlığına saygı hakları da ihlal edilmiĢtir. SözleĢmenin 13. maddesine göre davacılar 

haklarını arayacakları etkili bir hukuki ve idari yönetim görememiĢler, bu yüzden baĢvurular 

için uzunca süre beklemek zorunda kalmıĢlardır. Tüm bunlar sonucunda SözleĢme‟nin 41. 

maddesi AĠHM tarafından uygulanmıĢtır. 

BaĢvurucular, maddi ve manevi zararlarının karĢılığında yaklaĢık 8,200,000 Euro‟ya ulaĢan 

tazminat talep etmiĢlerdir. AĠHM Yüce Divanı ise Ermenistan‟ı SözleĢme‟nin 41. Maddesine 

dayanarak tazminata mahkum ettiyse de davanın istisnai olmasından dolayı, Ermenistan‟a ve 

davacılarına kararın bildirilmesinden sonraki bir yıl içerisinde tazminat konusunda bir 

anlaĢmaya varmaları için görüĢmeye davet etmiĢtir. Bu dava için önemli olan husus, 

Azerbaycan ve Ermenistan‟a karĢı açılan bin civarında davadan ilki olmasıdır. Bu nedenle 

                                                           
1
 SözleĢme‟nin 41. Maddesi: “Eğer Mahkeme bu SözleĢme ve Protokollerinin ihlal edildiğine karar verirse ve 

ilgili Yüksek SözleĢmeci Tarafın iç hukuku bu ihlalin sonuçlarını ancak kısmen ortadan kaldırabiliyorsa, 

Mahkeme, gerektiği takdirde, zarar gören taraf lehine adil bir tazminat verilmesine hükmeder.” 24 Aralık 2018 

tarihinde http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf eriĢildi. 

http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf
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diğer davalar sonuçlandığında tazminat sorunu, küçük Ermenistan için büyük bir maddi yük 

haline gelecektir (Tuncel, 2015). 

4. SONUÇ 

Dağlık Karabağ sorunu, Azerbaycan ve Ermenistan arasında, etnik ve toprak gerekçeleriyle 

temellendirilmiĢ, geçmiĢi çok uzun yıllara dayanan bir ihtilaftır. Soğuk SavaĢ döneminin en 

karmaĢık konularından biri olan Dağlık Karabağ sorunu, Sovyetler Birliği döneminde ve 

birlik çöktükten sonrada önemini aynı Ģekilde korumuĢtur. Sovyetler Birliği dağılınca 

Azerbaycan ve Ermenistan bağımsız devletlere dönüĢmüĢlerdir. Ġki devlet arasında yıllardır 

süren bu çatıĢma, Dağlık Karabağ‟ın Ermenistan tarafından iĢgali sonucu savaĢa 

dönüĢmüĢtür.  

Ermenistan, 1992 yılında Dağlık Karabağ ile Azerbaycan topraklarının %20‟lik bir kısmını 

herhangi bir hukuki dayanağı olmaksızın iĢgal etmiĢtir. ĠĢgalin ilk aĢamalarında Ermenistan, 

Dağlık Karabağ gönüllü ve milislerine yardımlarda bulunmuĢ, onları desteklemiĢtir. Ancak 

Ermenistan‟ın açıklamalarında, Dağlık Karabağ iĢgalinde yalnızca Dağlık Karabağ gönüllü ve 

milislerinin bulunduğu, ülkenin bu olaya doğrudan taraf olmadığı yer alır. Bu açıklamalara 

rağmen Dağlık Karabağ iĢgalinin uluslararası haksız bir fiil olduğu uluslararası kamu 

nezdinde açıktır. Bu sebeple 1994‟te çatıĢmaların hızını kesmek amacıyla BiĢkek AteĢkesi 

imzalanmıĢ ancak bu yeterli olmamıĢtır. AteĢkes sonrası yaĢanan çatıĢmalar, bölgede barıĢ ve 

güvenlik tehdidinin hala daha devam ettiğini gözler önüne sermiĢtir. 

Ermenistan‟ın Dağlık Karabağ‟ı iĢgali bir takım hak ihlalleri doğurmuĢtur ve doğurmaya da 

devam etmektedir. ĠĢgal sebebiyle Azerbaycan‟ın gördüğü tüm zararın onarılması mümkün 

olmasa da kiĢiler tarafından ulusal yargı mercilerine zararların tazmini amacıyla yapılan 

baĢvurular dahi muhatapsız kalmıĢtır. Çözüme kavuĢturulamayan bu sorun, AĠHM tarafından 

çözülmesi için Chiragov ve diğerlerinin yaptığı baĢvuruyla tekrar gündeme gelmiĢtir.  

Chiragov ve diğerleri davası Ermenistan‟ın Dağlık Karabağ‟ın iĢgalinden doğan uluslararası 

yükümlülüğünü incelemektedir. Mahkeme, yapılan baĢvuruyu detaylıca inceledikten sonra 

SözleĢme‟ye Ek Protokol No. 1‟in 1., SözleĢme‟nin 8., ve SözleĢme‟nin 13. maddesinin ihlal 

edildiğine karar vererek bu ihlaller sonucunda SözleĢme‟nin 41. maddesini uygulayarak 

Ermenistan‟ı tazminata hükmetmiĢtir. Ancak AĠHM davayı istisnai olarak gördüğü için 

tazminat konusunda tarafları anlaĢmaya davet etmiĢtir.  

Sonuç olarak Chiragov ve diğerleri davası, Dağlık Karabağ bölgesindeki ihlaller ile ilgili 

davaların ilkini temsil etmesi açısından oldukça önemlidir. Burada alınmıĢ olan kararlar emsal 

niteliği taĢıdığı için konuyla alakalı diğer davaların da seyrini etkileyeceği düĢünülmektedir. 

KAYNAKLAR 

Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi/186 sayılı Bilgi Notu. (Haziran 2015). 24 Aralık 2018 

tarihinde https://www.sudd.ch/event.php?lang=de&id=az012017 eriĢildi. 

Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi. (Haziran 2015). 22 Aralık 2018 tarihinde 

http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf eriĢildi. 

https://www.sudd.ch/event.php?lang=de&id=az012017
http://www.danistay.gov.tr/upload/avrupainsanhaklarisozlesmesi.pdf


55 
 

Chiragov ve Diğerleri/Ermenistan Kararı (BaĢvuru No. 13216/05 ). (16 Haziran 2015). 21 

Aralık 2018 tarihinde 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[

%22001-163020%22]} eriĢildi. 

Görgülü, A. (2014). Türkiye-Ermenistan İlişkileri ve Dağlık Karabağ Sorunu. 21 Aralık 2018 

tarihinde http://haypedia.com/makale/Osmanl%C4%B1%20Tarihi/c57ece1f-7bc8-

4128-bfe6-4946b68ca3ba.pdf eriĢildi. 

Harp Zamanında Sivillerin Korunmasına ĠliĢkin 1949 Cenevre SözleĢmesi. 24 Aralık 2018 

tarihinde 

http://www.madde14.org/index.php?title=Harp_Zaman%C4%B1nda_Sivillerin_Korun

mas%C4%B1na_%C4%B0li%C5%9Fkin_1949_Cenevre_S%C3%B6zle%C5%9Fmesi 

eriĢildi. 

Hürriyet Gazetesi. (2018). Hocalı Katliamı Nedir?. 21 Aralık 2018 tarihinde 

http://www.hurriyet.com.tr/gundem/hocali-katliami-nedir-katliamin-taniklari-o-gunleri-

anlatti-40753674 eriĢildi. 

Ġnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerin Korunmasına ĠliĢkin SözleĢme‟ye Ek Protokol 24 

Aralık 2018 tarihinde  https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--Insan-

Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-

Protokol.pdf eriĢildi. 

Karaağaçlı, A. İşgal Altındaki Dağlık Karabağ Sorunu. (15 Mayıs 2012). 21 Aralık 2018 

tarihinde http://www.bilgesam.org/incele/164/-isgal-altindaki-daglik-karabag-

sorunu/#.XA6iRnS2nIU eriĢildi. 

Khalilov, A. (2008). Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi Işığında Karabağ Sorunu. 

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi). Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Ġzmir. 

ġeker, H. (2010). Hukukta Gerekçe. Ġstanbul: BETA Yayınları. 

Tuncel, T. K. (26 Haziran 2015). Hukuki Açıdan Dağlık Karabağ Sorunu: Chiragov ve 

Diğerleri V. Ermenistan Davası. Avrasya Ġncelemeleri Merkezi, Analiz No: 2015/15. 22 

Aralık 2018 tarihinde  https://avim.org.tr/tr/Analiz/HUKUKI-ACIDAN-DAGLIK-

KARABAG-SORUNU-CHIRAGOV-VE-DIGERLERI-V-ERMENISTAN-DAVASI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-163020%22]}
http://haypedia.com/makale/Osmanl%C4%B1%20Tarihi/c57ece1f-7bc8-4128-bfe6-4946b68ca3ba.pdf
http://haypedia.com/makale/Osmanl%C4%B1%20Tarihi/c57ece1f-7bc8-4128-bfe6-4946b68ca3ba.pdf
http://www.madde14.org/index.php?title=Harp_Zaman%C4%B1nda_Sivillerin_Korunmas%C4%B1na_%C4%B0li%C5%9Fkin_1949_Cenevre_S%C3%B6zle%C5%9Fmesi
http://www.madde14.org/index.php?title=Harp_Zaman%C4%B1nda_Sivillerin_Korunmas%C4%B1na_%C4%B0li%C5%9Fkin_1949_Cenevre_S%C3%B6zle%C5%9Fmesi
http://www.hurriyet.com.tr/gundem/hocali-katliami-nedir-katliamin-taniklari-o-gunleri-anlatti-40753674
http://www.hurriyet.com.tr/gundem/hocali-katliami-nedir-katliamin-taniklari-o-gunleri-anlatti-40753674
https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--Insan-Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-Protokol.pdf
https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--Insan-Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-Protokol.pdf
https://www.ombudsman.gov.tr/contents/files/127a3--Insan-Haklari-ve-Temel-Ozgurluklerin-Korunmasina-Iliskin-Sozlesme%E2%80%99ye-Ek-Protokol.pdf
http://www.bilgesam.org/incele/164/-isgal-altindaki-daglik-karabag-sorunu/#.XA6iRnS2nIU
http://www.bilgesam.org/incele/164/-isgal-altindaki-daglik-karabag-sorunu/#.XA6iRnS2nIU
https://avim.org.tr/tr/Analiz/HUKUKI-ACIDAN-DAGLIK-KARABAG-SORUNU-CHIRAGOV-VE-DIGERLERI-V-ERMENISTAN-DAVASI
https://avim.org.tr/tr/Analiz/HUKUKI-ACIDAN-DAGLIK-KARABAG-SORUNU-CHIRAGOV-VE-DIGERLERI-V-ERMENISTAN-DAVASI


56 
 

KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi (AEUĠĠBFD) 

Cilt 3, Sayı 1, Haziran 2019, Sayfa: 56-78. 

Politics, Economics and Administrative Sciences Journal of Kirsehir Ahi Evran University 

Volume 3, Issue 1, June 2019, Page: 56-78. 

.  

 

Makale GeliĢ Tarihi / Aplication Date: 6 Haziran 2019/ June 6, 2019 

Makale Kabul Tarihi / Acceptance Date: 20 Haziran 2019 / June 20, 2019 

 

 

MAKALE / ARTICLE: 

AB ÜYELĠĞĠ SONRASI BULGARĠSTAN’DA 

TÜRK AZINLIĞA DAĠR DEVAM EDEN 

SORUNLAR 

ONGOING PROBLEMS   OF TURKISH MINORITY IN 

BULGARIA AFTER THE EU MEMBERSHIP 

Ahmet GÖKBEL
*
--Aykut KARAKUġ** 

ÖZET 

Bulgaristan‟da Komünizm rejimi öncesi, zaman zaman ayrımcılığa ve Ģiddete maruz kalan 

azınlıklara, komünizm rejimi ile beraber adlarının değiĢtirilmesi, dini ritüellerin engellenmesi 

(sünnet, namaz, oruç vs.), zorunlu göç, siyasi baskı ve Ģiddete uğrama gibi baskılar artırılır.  

1989 yılında Jıvkov rejiminin son bulmasıyla beraber bireysel hak ve özgürlüklere daha az da 

olsa önem verilmeye baĢlanır. Ancak 2007 yılında bu ülkenin Avrupa Birliğine (AB) kabul 

edilmesiyle ve bu konuda sorumluluğu artması ve azınlık hakları konusunda olumlu 

uygulamalar beklenirken arzu edilen olmaz.  

Öte yandan iç hukukta da azınlık haklarının tanımlamasına net bir ifade getirilemeyip, 

ekonomik anlamda azınlıkların durumları iyileĢtirilemez. Özellikle Avrupa‟da, sağcı ve 

milliyetçi partilerin yükseliĢe geçmesi, Bulgaristan ölçeğinde de etkili olur. Bu bağlamda 

ATAKA‟nın, Bulgaristan parlamentosundaki yasa tasarısı önerileriyle ve sosyal hayattaki 

provokatif eylemleri ile azınlıkları zaman zaman zor durumda bıraktığı görülür. 

Makalemizde bu konuları hem kaynaklardan faydalanarak hem de bölgeye yaptığımız seyahat 

ve gözlemlerimiz doğrultusunda derinlemesine ele almaya çalıĢacağız.  
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ABSTRACT 

In Bulgaria, with the Communism regime the oppression like changing of their name, the 

prevention of religious rituals (circumcision, prayer, fasting etc.), obligatory migration, 

political pressure and violence are increased against the minorities who are subjected to 

discrimination and violence from time to time before the regime of Communism. With the 

end of the Jıvkov regime in 1989, the individual rights and freedoms are started given 

importance even it is less. However, when this country was accepted by the European Union 

(EU), its responsibility increased but the desired positive implementation on minority rights is 

not fulfilled.  

On the other hand, in domestic law, the definition of minority rights cannot be expressed 

clearly and the situation of minorities in the economic sense cannot be improved. Especially 

the rise of right-wing and nationalist parties in Europe, is effective in Bulgaria, too. In this 

context, it is seen that ATAKA left the minorities in a difficult situation from time to time 

with the proposals of the draft law in the Bulgarian parliament and provocative actions in 

social life. 

In this article, we will try to discuss these issues in depth through the light of both sources and 

our travel and observations in this region. 

 

Key words: Minority, ATAKA, Bulgaria, Political and Ethnic Issues, DOST Party 

 

1. GĠRĠġ 

Bulgaristan, Avrupa Birliğini oluĢturan yirmi sekiz devletten biridir. Kendi ulusal istatistik 

kurumuna göre günümüz itibariyle nüfusu 7.050.034 kiĢidir (Bulgarıa N.S.Ġ, 2019).
 
 Bu 

ülkede nüfus sayımlarının Ģaibeli olduğuna dair iddialara rağmen ülkedeki Türk nüfusunun 

toplam nüfusa oranının %20 civarında olduğu kaydedilir (Çelik, 2016:69). Bulgaristan, bu 

nüfus oranları ile Avrupa‟da en çok Türk azınlığı içinde barındıran devlet konumundadır. 

Azınlık kavramının, ulus modernleĢme sürecinin baĢlangıcı olarak görülen Westphalia BarıĢı 

(1648) ile ortaya çıktığı nakledilir. Ancak azınlık kavramını bu tarihten daha öncelere de 

götürenler vardır.
2
 Tarihte azınlıklara dair ilk belge dini azınlık bağlamında 1085 yılında 

Kastilya ve Leon (bugün Ġspanya toprakları içerisinde) Kralı V. Alfenso‟nun Toledo‟nun fethi 

sonrasında Müslümanların korunmasına dair yayınladığı bildiri ile karĢımıza çıkar. 

Azınlıklara dair diğer bir belge ise; 1250 yılında St. Louis‟in Fransız tebaasından olan 

Manoritleri koruma sözü verdiği belgedir. (Akbulut, 2006:8). Bu dönem içerisinde azınlık 

kavramının dini azınlık çerçevesinde değerlendirildiği görülür. Daha sonra 1815 Viyana 

                                                           
2
Avrupa da din savaĢları olarak da bilinen otuz yıl savaĢları, 1648 yılında Osnabürk, daha sonra 

imzalanan Pyreness anlaĢmalarını da içeren Westphalia barıĢı ile sonlandırılır. Ayrıntılı bilgi için bkz: 
BarıĢ Özdal ve Kutay Karaca, Diplomasi Tarihi Ders Notları 1, (Dora Yay.), Bursa, 2015, s.161-181
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Kongresinde dini azınlık kavramı yerine, ulusal azınlık kavramı kullanılır. Bu dönemden önce 

azınlık anlaĢmaları iki taraflı olarak yapılmakta iken, bu dönemden sonra çok taraflı 

yapılmaya baĢlanır (Ġbraimi, 2012:13). 

Azınlık hakları ve azınlıkları koruma sorunu, 26 Haziran 1945 tarihinde BirleĢmiĢ Milletler 

(BM) kurucu antlaĢmasının imzalanması ve 25 Ağustos 1945‟te yürürlüğe girmesiyle beraber, 

bölgesel veya yerel bir problem olmaktan çıkarılıp evrensel bir boyut kazandırılır.
 

 Azınlık kavramının tanımları arasında Caporti‟nin tanımının daha çok benimsendiği görülür. 

Caporti, azınlığı “Sayıca bir devletin geri kalan nüfusundan az, hâkim olmayan konumda, 

devletin vatandaşı olan üyelerinin sahip oldukları etnik, dinsel veya dilsel özellikleriyle 

nüfusun geri kalanından ayrılan kültürlerinin, geleneklerinin, dinlerinin ve dillerinin 

korunması için üstü kapalı da olsa bir dayanışma ruhu sergileyen grup” olarak tanımlar 

(aktaran Döner, 2015:83). Uluslararası toplum ve kuruluĢlar etnik, dini, ulusal ve dilsel olmak 

üzere azınlığı dört tür olarak kabul eder. Malum olduğu üzere azınlık olmanın temel Ģartı, 

sayı, süre, kendi kimliğini tanımlama, hâkim konumda bulunmama, vatandaşlık ve azınlık 

bilinci adı altında altı tanedir. 

Belirtilen azınlık olma Ģartları göz önünde bulundurulduğunda, Türk azınlığını (bu durum 

aynı zamanda azınlık olarak görülmeyen Pomaklar içinde geçerlidir) örneklem alıp 

incelediğimizde azınlık olmanın unsurlarını taĢıdığından Ģüphe yoktur. Türk azınlığın dil 

bakımından, dini açıdan, ulusal anlamda ve etnik olarak diğerlerinden ayrıldığını söylemek 

yanlıĢ olmaz. 

Biz bu yazıda, Bulgaristan‟ın Avrupa Birliğine girmeden önceki dönemde Türk azınlığın 

durumuna kısaca değindikten sonra birliğe girmesinden (2007) sonra Türk azınlığa bakıĢ 

sürecini ortaya koymaya çalıĢacağız. 

2. AB ÜYELĠĞĠ ÖNCESĠ BULGARĠSTAN ve AZINLIKLARIN 

DURUMU 

Kaynaklar, Bulgarlar‟ın menĢeini M.Ö. II.yy‟a kadar götürür. 600‟lü yıllarda Kafkaslarda bir 

devlet kurdukları nakledilir. Daha sonra Hazarlar ile olan mücadeleler sonucunda Han 

Asparuh önderliğinde 660‟lı yıllarda AĢağı Tuna boylarına yerleĢerek “Tuna Bulgarları” 

olarak bilinen devleti kurarlar (Karatay, 2010:1-18). Özelikle 803-973 yılları arası Bulgar 

Hanlığı‟nın en parlak dönemi olarak kabul edilir (Acaroğlu, 2007:32). Bulgar Hanları 9-11. 

Yüzyıllarda (1018‟e kadar) Balkanlarda Bizans Ġmparatorluğu‟nun yerini alır. Bu ilk Bulgar 
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hanlığının 12 Hayvanlı Türk takvimini, ġamanist inançları ve Türklük bilincini baĢlangıçta 

koruduğu nakledilir. 13. ve 14. yüzyıllarda, yine Bulgaristan‟da, Kıpçak/Kuman aslından 

SlavlaĢmıĢ Terteri ve ġiĢman hanedanları hâkimiyet kurarlar (Ġnalcık, 2016:15). Kıpçakların 

merkezi Kumanova olan “Kuman-Peçenek Federasyonu‟nu kurdukları böylelikle ilk defa 

Türk dıĢı unsurlara karĢı milli birliğin oluĢması yoluna gittikleri rivayet edilir (Gökbel, 

2000:83). Fakat “müteessif Bizans‟lılarla ve gayrı Türk unsurlarla savaşılması icap ederken 

Bizans‟lıların politik entrikaları yüzünden iki kardeş kavim kendi aralarında savaşarak 

1097‟de yıkılmış ve politik fonksiyonunu tarihin karanlıklarına terk eder” (MemiĢoğlu, 

1995:21). AnlaĢıldığı kadarıyla Balkanlarda Türk varlığı, bilindiğinin aksine Osmanlı‟dan çok 

daha öncesine dayanmaktadır. 

Bulgaristan coğrafyasının, 1390‟da Filibe'nin, 1393 yılında Yıldırım Beyazıt‟ın oğlu 

Süleyman Çelebi kumandasındaki Osmanlı Ordusunun Tırnovayı ele geçirmesi ve akabinde 

1396 Niğbolu zaferinin elde edilmesiyle tamamen Osmanlı topraklarına katılımı sağlanır 

(Köse, 2006:260). 

AnlaĢıldığı kadarıyla, Bulgaristan özelinde 1860‟lı yıllara kadar Bulgar bilinci etrafında 

toplanan herhangi bir haraketlilik görülmez. Öyle ki Halil Ġnalcık; Bulgarların kendi dillerinin 

varlığından bile bi-haber olduğunu hatta dini ibadetlerini bile Rumca yaptığını ileri sürer 

(Ġnalcık, 1992:10-17). Yine de kaynaklar 1841 Tırnova, 1828 NiĢ, 1850 Vidin isyanı ile 

beraber Bulgar milli bilinci yavaĢ yavaĢ uyanmaya baĢladığından bahseder. 1856 Islahat 

Fermanıyla gelen serbestlik ortamında gayrimüslim tebaanın kendi din adamlarını seçme 

özgürlüğü, 1870 yılında Bulgar Kilisesinin kurulmasına neden olur. Bulgar kilisesi de Rum 

etkisinden kurtarılarak bağımsız bir yapıya dönüĢür ve Bulgar milli kimliğinin oluĢumuna 

büyük katkı sağlar. Bu dönemden sonra Bulgar otonomisinin kurulmasına neden olan ve 

bağımsızlığa giden yolda önemli bir adım oluĢturan 93 Harbi sonucunda Bulgar Prensliği 

kurulur. Ancak azınlıklar, inĢa edilmeye çalıĢılan Bulgar milleti karĢısında en büyük engel ve 

tehdit olarak değerlendirilir. Bu dönemden itibaren Müslümanlar kitleler halinde Osmanlı‟ya 

göç ettirilmeye, Osmanlı mirası olan mimari ve kültürel eserler yok edilmeye, Türkler baĢta 

olmak üzere diğer etnik unsurlar BulgarlaĢtırılmaya baĢlanır. Osmanlı Devleti‟nin II. 

MeĢrutiyetin ilanıyla sıkıntılı bir dönem içine girmesiyle, Bulgaristan 5 Ekim 1908 yılında 

bağımsızlığını ilan eder (KarakuĢ, 2018:17-31). Bulgaristan‟ın Krallık döneminde devlet 

kimliğini tanımlarken Ortodoks ve Slav olarak tanımladığı görülür. 
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Kraliyet sonrası komünist rejim döneminde kendini doğu bloğunun sadık bir üyesi olarak 

hissedip batıyla iliĢkilerini Sovyetler Birliği‟nin uygun gördüğü ölçüde geliĢtirir. Komünist 

dönem içinde kimlik oluĢturma safhasında ise, kendisini Müslüman olmayan, ortodoksluğa 

tabi, homojen bir yapıya sahip ve “ulus devlet” olma amacı güden bir kimlik düĢüncesi 

içerisine sokar. Bu nedenle azınlıkları ötekileĢtirerek, etnik tasfiye ve soykırım yollarına 

baĢvurduğu görülür. Jıvkov döneminde artmıĢ olan bu baskılar, “Bulgaristan 

Bulgarlarındır”, “Bulgaristan‟da azınlık yoktur”, “öze dönüş” gibi politikalar ile azınlıklar 

Bulgar toplumu içinde eritilmeye çalıĢılır. Bu süreç içerisinde baĢta Müslümanlar olmak üzere 

(Türkler, Pomaklar, Romanların bir kısmı), Makedonlar ve Çingenelerin isimleri zorla 

değiĢtirilir. Bu dönem Bulgaristan‟da, dini ibadetler yasaklanır, Bulgarca dıĢında baĢka bir 

dille, toplum içinde konuĢmak kanun dıĢı sayılır. Bunun yanında ana dilde eğitim, 

Müslümanların sünnet edilmesi, geleneksel Türk kıyafetleri (sarık, ferace, kuĢak, baĢörtüsü) 

yasaklanır, camiler kapatılır ve Osmanlı‟nın Balkanlar‟da uyguladığı hoĢgörü politikası 

yalanlanıp ders kitaplarında Türklerin cahil ve barbar olduğu eklenir ve azınlıkların ekonomik 

hayatta aktif rol almasının önüne geçilmiĢ olur. Asimilasyon ve Ģiddet olaylarına karĢı 

koymaya çalıĢanlar ise iĢkence kamplarına gönderilerek, öldürülürler ya da iĢkencelere tabi 

tutulurlar. Bu dönem Ģüphesiz Bulgaristan‟daki Türk azınlığı açısından en sıkıntılı dönem 

olmuĢtur. Daha sonra Bulgaristan komünist yönetimi söylemlerini pratiğe de dökerek 1989 

yılında 310,000 Türkü Türkiye‟ye göçe zorlamıĢtır. Soğuk savaĢın sona ermesi, VarĢova 

Paktıyla beraber, Doğu Bloğunun da dağılmasıyla Bulgaristan‟da ırkçı Jıvkov rejimi de son 

bulur (KarakuĢ, 2018:17-31).
3
 

Liberal devlet kimliği ile azınlık ve insan hakları konusunda kısmi iyileĢtirmeler yapıldığı 

görülür. Komünist devlet kimliğinin yansıması olan asimilasyon politikaları eleĢtirilerek 

azınlıkların zorla değiĢtirilen isimleri, devlet tarafından el konulan malları, iade edilmeye 

baĢlanır. Benimsenen bu devlet kimliğinin bir yansıması olarak AB ve NATO gibi örgütlerle 

bağlantı kurulup üye olunmaya çalıĢılır. Demokrasi dönemi ile beraber, Bulgaristan‟da etnik 

olarak anlaĢmazlıkları çözmek amacıyla Sosyal Halk Konseyi (Social Council of Citizens) 

kurulur. 2007 yılında AB‟ye üye olan Bulgaristan‟ın, Batılı kimlik düĢüncesine, farklılığın ve 

çeĢitliliğin zenginlik sayıldığı, insan haklarına saygı gibi misyonları ekleyerek, azınlık hakları 

konusunda yeni sorumluluklar kazandığı söylenebilir. 

 

                                                           
3
 GeniĢ bilgi için bkz: KarakuĢ, s. 43-67 
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3. EKONOMĠK SORUNLAR 

Bulgaristan‟ın içinde bulunduğu durum itibariyle, yaĢadığı en büyük sıkıntılardan biri 

ekonomik sorunlardır. Doğal olarak bunun azınlıklara da yansıdığı görülür. Ülkenin 

ekonomisinin arzu edilen seviyede olmaması nedeniyle AB üyeliğine paralel olarak kademeli 

bir Ģekilde serbest dolaĢım hakkı kazanmasıyla beraber Almanya, Fransa, Ġngiltere gibi 

ülkelere sürekli olarak iĢçi göçü vermiĢtir. Bulgaristan‟da yaĢayan Bulgar vatandaĢı Türkler 

de serbest dolaĢım hakkından istifade etmiĢlerdir. Bulgaristan‟ın AB‟ye olan ihracatı, daha 

önceleri %40‟larda iken AB üyeliğinden sonra %60‟a yükselir (ġimdi, 2013:37). 

2008 yılında Bulgaristan‟da meydana gelen ekonomik kriz sonrasında GSYĠH‟de ve kiĢi 

baĢına düĢen milli gelirde (GSMH) düĢüĢ meydana gelse de günümüze doğru aĢamalı olarak 

gözle görülür bir yükselmenin olduğu görülür.
4
 

Özellikle ekonomik refah ve gelir olarak, Bulgarların diğer etnik gruplardan daha iyi durumda 

olduğu göze çarpmaktadır. Ekonomik olarak en büyük sıkıntıyı ise Romanların yaĢadığı 

nakledilir. Bulgaristan‟ın AB üyesi olması ile ekonomik beklentiler artar ve sonucunda 

iĢsizliğin azalacağı, istihdam ve refahın artacağı beklentisi ortaya çıkar. Fakat Bulgaristan‟da 

yaptığımız incelemeler sırasında özellikle Türk azınlık ile yaptığımız görüĢmelerde ekonomik 

olarak beklentilerin gerçekleĢmediği, gerekli AB yardım fonlarının iĢsizliğin yüksek olduğu 

yerlerde kullanılmadığı, azınlıkların bu fonlardan istifade etmesinin önüne bazı engeller 

çıkarıldığı sonuçları elde edilmiĢtir. AB yardım fonlarından Bulgaristan‟a gönderilen parasal 

yardımlar, genelde Bulgar nüfusunun yoğun olarak yaĢadığı bölgelerde yatırım aracı olarak 

kullanılmaktadır (Kader, 2015:4448). Eğitim olarak Bulgarlardan daha kötü seviyelerde olan 

Türk azınlık, aynı zamanda AB nezdinde proje sunup ve yardım alma hususunda da sorunlar 

yaĢamaktadır. Türk azınlığa proje danıĢmanlık Ģirketlerine danıĢılması böylelikle yardım 

sağlanacağı Ģeklinde tavsiyelerde bulunularak sorunun çözülmesi amaçlanmıĢtır. Geçim 

sıkıntısı çeken Türk azınlığın haksız rekabet ortamında geri planda kalmalarına neden olan bu 

durum, Türkiye‟ye ve Batı Avrupa‟ya olan göçleri de arttırmıĢtır. 

Bulgaristan‟da yaptığımız incelemeler sırasında Kırcaali‟de yaĢayan Aydın Osman
5
 ile 

gerçekleĢtirdiğimiz AB fonları ile ilgili bir mülakat sırasında; AB yardım fonlarından 

                                                           
4
Ayrıntılı bilgi için Bkz. https://www.imf.org/external/about.htm, EriĢim Tarihi: 21.05.2017 

5
 Aydın Osman; 23 Ağustos 1985 tarihinde Kırcaali Ģehrinde doğdu. Lisans eğitimini 2008 yılında 

Kırcaali‟de tamamladı. 2011 yılında Sofya Üniversitesi‟nden mezun oldu. 2011/12 yıllarında Türkçe 
ve Ġngilizce öğretmeni olarak çalıĢtı. 2013 yılından itibaren T Haber sitesini yönetiyor. 18 Mart 
2016‟dan bu yana tercüman olarak çalıĢıyor. 

https://www.imf.org/external/about.htm
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ekonomik anlamda yeterli düzeyde istifade ediliyor mu? sorusuna Aydın Osman Ģöyle cevap 

verir: “AB tarafından önemli miktarlarda hibe verildiğini…Bu yardımlar Kırcaali ölçeğinde 

endüstriyel bir yatırım aracı olarak değil, çevre düzenlemelerinde kullanılıyor…Park ve 

bahçe bakımından zengin olmasına rağmen, sürekli olarak tek ihtiyaç buymuşçasına fonlar 

buralarda kullanılıyor. Türk gençleri arasında işsizlik oldukça fazla. Bu fonlar veya hibeler 

ile fabrikalar yapılmış olsaydı, Türk gençlerinin çoğunluğu yurt dışına gitmeyeceklerdi. 

Ekonomik olarak kötü bir düzeyde olduğumuz için, insanların geçimlerini sağlamak amacıyla 

daha iyi şartlar sunan Batı Avrupa‟ya göçlerini görüyoruz”.
6
 

Bulgaristan Türklerinin yaklaĢık %68‟i kırsalda, %32‟sinin ise Ģehirlerde yaĢamlarını 

sürdürdükleri belirtilmektedir (Çelik, 2016:69). Türkler çoğunlukla ekonomik olarak getirisi 

düĢük olan iĢlerde çalıĢmaktalar. Tarım nüfusunun büyük çoğunluğunu oluĢturan Türkler, 

temel geçim kaynağı olarak tarım iĢçiliği yapmaktalar. Temel olarak da tütün yetiĢtiriciliği ile 

uğraĢmaktalar. 2011 yılı itibariyle Bulgaristan mali bütçe görüĢmelerinde tütün ekimi için 

ödenen teĢvik ve fonlar durdurulur. Bu durumdan en çok etkilenen ise, Türk azınlığın olduğu 

belirtilmektedir. 2011 yılı öncesinde 5 ile 8 Euro‟dan alınan tütünün kilosunun 2 ve 3 Euro 

bandına gerilemesi, Türk azınlığı ekonomik olarak sıkıntılı bir duruma sokar. 

AB Genç Çiftçi Projesi kapsamında verilen destek hibelerinin ise, yararlanmak istenilen 

projenin toplam bütçesinin %30‟una sahip olma Ģartı, ekonomik olarak zor durumda olan 

Türk azınlığı daha da kötü bir konuma sokarak, bu teĢvik ve hibelerden yararlanmasına engel 

olunmuĢtur. 

Türklerin karĢılaĢtıkları diğer bir ekonomik sıkıntısı ise; Türkçe isim taĢımalarından dolayı iĢe 

alımlar sırasında karĢılaĢtıkları sorunlardır. Eğer Türkçe isim taĢıyorsanız diğer insanlardan 

farklı muamele görüyorsunuz ve iĢe girmeniz zorlaĢıyor, önünüze birçok engel çıkarılıyor. 

Buna benzer yaklaĢımlar Türkleri yurt dıĢında iĢ bulmaya sevk etmekte ve Türk nüfus 

yoğunluğunun azalmaya baĢlamasına neden olmaktadır. Nitekim yaptığımız görüĢmeler 

sırasında, Bulgar ismi taĢımanın bazı alanlarda avantajlı olduğu söylemleriyle karĢılaĢtık. Bu 

avantajlar nelerdir? Sorusuna ise; Bulgaristan‟da Türk ve Müslüman kesime ikincil insan 

muamelesinin yapıldığı, okullarda özellikle Bulgar öğretmenler tarafından ötekileĢtirildiği ve 

özellikle tarih derslerinde Bulgarların, Osmanlı himayesinde çok acı yaĢadığını ileri sürerek 

ders aralarında öğrencilerin Türklere kötü gözle bakmasına neden olunduğu, iĢ bulma 

                                                           
6
 Bu mülakat 9 Ağustos 2016 Salı akĢamı 19:00 ile 20:00 arasında Kırcaali Meatsa otelinin restoranında, bizzat 

Aydın Osman ile yapılmıĢtır. 
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konusunda zorluklar yaĢandığı ve bu sebeplerden dolayı da bazı insanların Bulgar isimlerini 

kullanmak zorunda kaldıkları cevabını aldık. 

2002 yılından itibaren aktif bir siyaset izleyen AK Parti dönemi ile beraber Bulgaristan‟a 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı ve TĠKA aracılığıyla yardımlarda bulunulduğu, cami 

restorasyonundan, mali, teknik ve insani yardımlara kadar birçok alanda yardımlar yapıldığı 

gözlemlenmiĢtir. Fakat Bulgaristan hükümetinin bazı zorluklar çıkartarak bu tip aktiviteleri de 

azaltmaya çalıĢtığı bizlere aktarılmıĢtır. Kırcaali müftüsü Beyhan Mehmet
7
 konuĢma 

esnasında bu konudaki sorularımıza Ģu Ģekilde cevap verir: 

Türkiye tarafından Bulgaristan‟a yatırımlar özellikle 2002 sonrasında arttığı görülüyor, 

Nitekim bir dönem Türklerin yalnız kaldığı, sahip çıkılmadığı dönemleri de biliyoruz. Jivkov 

döneminin son demlerinde Turgut Özal‟ın Bulgaristan içindeki sorunlar Bulgaristan‟ı 

ilgilendirir söyleminden sonra, AK parti ile daha yakından iliĢkiler içine girilmesi hakkında 

ne düĢünüyorsunuz? diye sorduğumuzda: 

“Bir dönem Türkler yalnız kaldı… Bizlerin varlığı Adalet ve Kalkınma Partisi ile 

yeniden bir ivme kazanmıştır. Ondan önceki dönemlerde maalesef, Bülent Ecevit 

Bulgaristan‟a gelmiş ve buradaki soydaşlarının farkına bile varamamıştır. Süleyman Demirel 

hakeza öyle…bir şekilde geçiştirmiştir. Ezcümle buradaki vatandaşları gerçekten onure eden, 

onlarla saf tutarak namaz kılan, onların dertlerini dinleyen 2002 sonrası idareciler 

olmuştur”. 

TĠKA‟nın Bulgaristan‟a yardımları ve aktiviteleri hakkında ne düĢünüyorsunuz?  ġeklindeki 

sorumuza ise Ģu Ģekilde cevap verir: 

“TİKA Bulgaristan ile alakalı gerekeni fazlasıyla yapıyor ama burda resmi engeller 

ile karşılaşıyor. TİKA, tabiri caizse kendisine iletilen taleplere el uzatıyor ama buradaki resmi 

prosedüre takılması dolayısı ile sorunlar yaşıyor… uzun yıllardan bu yana yaklaşım, Osmanlı 

aleyhine olduğu, Osmanlı müntesibi, Osmanlı‟nın devamı Türkiye olarak görüldüğü için 

maalesef bu gelişmeler Bulgaristan‟ı memnun etmiyor”.
8
 

 

                                                           
7
1980 doğumlu olan Beyhan Mustafa Mehmet 2011 yılından itibaren Kırcaali bölge müftülüğü 

görevini yürütmektedir. Lise eğitimini Rusçuk ve Mestan‟lı imam hatip lisesinde alıp Konya Selçuklu 
Üniversitesi ilahiyat Fakültesinden 2004 yılında mezun olmuĢtur. 

8
 Bu mülakat 9 Ağustos 2016‟da Kırcaali Merkez Cami müftülük ofisinde yapılmıĢtır. 
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4. SĠYASĠ VE ETNĠK MĠLLĠYETÇĠLĠĞE DAYALI SORUNLAR 

Bulgaristan‟daki Türk azınlığın, HÖH (Hak ve Özgürlükler Hareketi) ile baĢlangıç itibariyle 

siyasi örgütlenmeyi belli ölçüde baĢardığı görülür. Bunun yanında Türkler, alternatif olarak 

baĢka partiler de kurarlar. Demokratik GeliĢim Harekâtı (DGH), Demokratik Adalet Partisi 

(DAP) ve Türk Demokratik Partisi (TDP) adı altında siyasi yaĢamlarını sürdüren bu partilerin 

yanına HÖH ile anlaĢmazlık sonrasında Lütfi Mestan önderliğinde 10 Nisan 2016 tarihinde 

kurulan “Özgürlük ve HoĢgörü Ġçin Demokratlar Partisi (DOST)” eklenir (Kader, 2009:354).
 
 

Azınlıkların karĢılaĢtıkları siyasi sorunların baĢında, aĢırı milliyetçi partilerin azınlıklara 

yönelik tutumları gelir. ATAKA‟nın 2005 seçimlerinde %8.14, 2009 seçimlerinde % 9,3, 

2013 seçimlerinde % 4,52 oy alması azınlıklar tarafından olumsuz bir durum olarak algılanır 

(Çiftçi, 2017:104-106). Öyle ki parlamento da içinde azınlık haklarının kısıtlanmasına yönelik 

öneriler vermesi, ülke genelinde milliyetçiliği tırmandırarak gerilime sebep olması, özellikle 

Mayıs 2011‟de Sofya‟da Banya BaĢı Camisi saldırısı, azınlıklara karĢı Ģiddet tutumu, 

azınlıklar tarafından olumsuz değerlendirilmesinde etkili olur. Bulgaristan‟da ezanın cami 

içinde okunmasına rağmen, 2011 yılında camide ezan sesinin kendilerini rahatsız ettiği 

söylemi ile Cuma namazı çıkıĢında Müslümanlara saldırılır ve Bulgar kolluk kuvvetleri olaya 

müdahale etmez, Müslüman Bulgar vatandaĢları, fiziksel Ģiddete maruz bırakılırlar. 

ATAKA‟nın tetiklemesiyle meydana gelen diğer bir saldırı ise 2014 yılında Cuma camisine 

(Murad Hüdavendigar Camisi) yapılan saldırıdır. Bu saldırının oluĢmasındaki temel etkenin 

ise, Bulgaristan tarafından Müslümanlara ait olan vakıf mallarının iadesi çerçevesinde, 

mahkeme kararı ile KurĢun Camisinin baĢ müftülüğe iade edilmesi yattığı ifade edilir. Bu 

olaylar sonucunda, saldırıya uğrayan Müslüman azınlıklar mahkemeye baĢvururlar. Fakat 

mahkeme cami saldırısını gerçekleĢtiren kiĢilerin belirsiz olduğu hükmünü vererek davayı 

sonuçlandırır. 

Siyasi olarak krizlerin merkezinde bulunan ATAKA Partisi, Türkiye ile olan iliĢkilerin ılımlı 

seyretmesi durumlarında hükümete tepki gösterip bunu pratiğe de dökerek, Türk Elçilikleri 

önünde protesto yapmak suretiyle provokasyona baĢvurur. Öyle ki ATAKA Türkiye ile tesis 

edilmeye çalıĢılan iyi iliĢkilerin yersiz olduğunu, Bulgaristan‟ın Slav ve Ortodoks bir kimliğe 

sahip olduğu için, Rusya ile yakın iliĢkilerde bulunulması gerektiğini savunur. 

Bulgaristan‟daki diğer bir siyasi sorun ise, ana dilde propagandanın yasak olmasıdır. Öyle 

ki HÖH BaĢkanlığının, Ahmet Doğan‟dan Lütfü Mestan‟a geçmesi, partide değiĢiklikleri de 

beraberinde getirir. 2015 yılında seçim kampanyası sırasında Türkçe konuĢan Lütfü Mestan, 
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500 Leva (250 Avro) para cezasına çarptırılır (Korkmaz, 2017:2). AB bununla ilgili olarak 

azınlıkların, kendi dillerinde özgürce konuĢabileceklerini ve ifade edebileceklerini söyleyerek 

Bulgaristan‟ı uyarmıĢtır. 

Siyasi olarak diğer bir sorun ise; Türk azınlığın parlamentoda daha az etkinlik sağlaması için 

yürütülen propagandadır. Örneğin, Türklerin Bulgaristan‟da oy kullanmalarının önüne bazı 

zorluklar çıkarılır. Öyle ki yüzden fazla milliyetçi grup Kapıkule Sınır Kapısını kapatır. 

Böylece Türkiye‟de yaĢayan ve oyunu Bulgaristan‟da kullanmak isteyen Türklerin oy 

kullanmasının önüne geçilmeye çalıĢılır. Bunun üzerine Bulgar yetkililer, güvenli olmadığı 

gerekçesiyle sınırı Türk olan Bulgar vatandaĢlarına kapatır. Türklerin bu seçimlere katılımını 

zorlaĢtırmak amacıyla seçime katılım kriterleri belirlenir ve sandıklarda oy kullanma 

esnasında Kiril Alfabesiyle dilekçe yazılması Ģartı getirilir. Bu durum, özellikle uzun 

yıllardan beri Türkiye‟de yaĢayan Türk fakat Bulgar vatandaĢı olan gruplara zorluklar 

oluĢturur. Yine Bulgaristan 2017 seçimlerinde Türkiye‟deki sandık sayısı daha önce 141 

olmasına rağmen, bu sayıyı Türkiye genelinde 35‟e düĢürür (Sputniknews, 2019). Oy 

kullanmak isteyen çifte vatandaĢlar uzun süre beklemek zorunda kalırlar. Engellemelere 

rağmen Türkiye'den yaklaĢık 10 bin çifte vatandaĢın, Bulgaristan'a oy vermek için geldiği 

anlaĢılmaktadır (Hürriyet, 2017). Bu durum, seçimlere katılım oranını da düĢürür. Sanırım bu 

eylemin temel sebebi, Türkiye de yaĢayan Bulgaristan vatandaĢların sayısının 200.000 

civarında olması ve seçimin sonucunu etkileyebileceği düĢüncesidir (Hürriyet, 2019). Bunun 

aynı zamanda baĢka bir ülkede yaĢayan Bulgar vatandaĢlarının oy kullanma yetkilerinin 

önlenmesi gerektiği düĢüncesiyle yapıldığı anlaĢılmaktadır. 

Seçimler sırasındaki bu gerilim, Bulgaristan ve Türkiye iliĢkilerine de sıçramıĢ ve Bulgaristan 

Türkiye‟yi, iç iĢlerine karıĢmakla suçlamıĢtır. Bunun üzerine Türk gazetecilerinin, 

Bulgaristan‟a giriĢleri yasaklanmıĢ, bunun yanında Bulgaristan‟ın Ankara Büyükelçisi 

Nadejda Neynski Bulgaristan‟a geri çağırılmıĢtır (Sputniknews, 2019). 

Sıkıntılı bir dönemin ardından 27 Mart 2017 tarihinde, Bulgaristan genel seçimleri yapılmıĢ 

ve sonucunda 1.147.292 oy ile Bulgaristan‟ın Avrupalı Geleceği Ġçin VatandaĢlar (GERB) 

Partisi 95 milletvekili, 955.490 oy ile BSP 80 milletvekili, 318.513 oy ile BirleĢik 

Vatanseverler Koalisyonu 27 milletvekili, 315.976 oy ile HÖH 26 milletvekili, 145.637 oy ile 

Ġrade Partisi 12 milletvekilliği elde eder (Aslan, 2018:48-50). Bu seçimde ATAKA‟nın, aĢırı 

milliyetçi diğer partiler ile birleĢerek, “BirleĢik Vatanseverler Grubu” adı altında seçimlere 

katıldığı görülür. 
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5. 2015 UÇAK KRĠZĠNĠN BULGARĠSTAN ĠÇ VE DIġ POLĠTĠKASINA 

YANSIMASI; DOST PARTĠSĠNĠN KURULMASI 

Rusya, 2015 itibariyle Suriye‟ye fiziki olarak girerek hava birliklerini Suriye‟de 

konuĢlandırır. Rus savaĢ uçaklarının rejim muhaliflerine yönelik bombardıman saldırısı ile 

Rusya‟ya olan tepkiler de artmaya baĢlar. Nitekim bu müdahaleler sırasında Rus savaĢ 

uçakları, Türkiye sınırına yakın bölgelere kadar müdahaleler yapar. TSK; "24 Kasım 2015 

tarihinde Hatay Yayladağı bölgesinde Türk Hava Sahasını ihlal eden milliyeti bilinmeyen bir 

uçak defalarca (beş dakika içerisinde 10 kez) ikaz edilmesine rağmen Türk Hava Sahasını 

ihlal ettiğini" akabinde F-16 savaĢ uçağıyla, Rusya‟ya ait Su-24 tipi savaĢ uçağına ikazlara 

uymaması nedeniyle müdahalede bulunduğunu açıklar (Ensonhaber, 2017). 

Uçak krizi üzerine Türkiye ve Rusya arasındaki gerilimin, Bulgaristan‟da Türk azınlığa karĢı 

siyasi bir sorun olarak yansıdığı görülür. Rus uçağının Türkiye sınırını ihlali sonrasında 

düĢürülmesi, Bulgaristan‟da farklı Ģekilde okunur. Daha sonra Lütfi Mestan‟ın Bulgaristan 

parlamentosunda “… Rusya Hava Kuvvetleri, Türkiye Cumhuriyeti‟nin hava sahasını birçok 

kez ihlâl etti. Bunun, Türkiye‟nin birçok kez Ankara Büyükelçisi ve Askeri Ataşesi nezdinde 

Rusya Federasyonu‟na resmi uyarılarına rağmen yapıldığına dair bilgi mevcut… Herhangi 

bir NATO üyesi ülkenin hava sahası ve egemenliğinin ihlâl edilmesi, Atlantik Birliği‟nin hava 

sahası ve egemenliğinin ihlâl edilmesi anlamına gelmektedir…”(Aljazeeraturk, 2017)  

açıklamasını yapmasıyla, Ahmet Doğan, yetkisi olmamasına rağmen merkez yönetim 

kurulunu toplayıp Mestan‟ı baĢkanlıktan uzaklaĢtırılması kararını aldırtır (Milliyet, 2017). 

Bunun üzerine güvenlik endiĢesi taĢıyan Lütfi Mestan, Sofya‟daki Türk Büyükelçiliğine 

sığınmıĢtır. Bu kararın ardından Lütfi Mestan‟ı destekleyen 4 (HÖH) milletvekilli partisinden 

ayrılma kararı alır. Bu geliĢmeler üzerine Lütfi Mestan önderliğinde “DOST” adıyla yeni bir 

partinin kurulmasına karar verilir. 

14 Nisan 2016 tarihinde yeni partinin kurulması amacıyla resmi kayıt yaptırmak için Sofya‟da 

Ģehir mahkemesine baĢvuru yapılır. Ancak bu baĢvuru, partinin isminin baĢ harflerinin yan 

yana getirildiğinde Türkçe‟deki “DOST” anlamının çıkması, etnik ve dini temele dayalı 

olması, parti üyelerinin Türk azınlık çoğunluğundan oluĢması gibi sudan sebeplerle 

reddedilmiĢtir. AB üyesi olmasına rağmen, demokratik olarak çeĢitliliğe tahammülü olmayan 

Bulgaristan yönetimi, bu alanda da Türk azınlığı güç duruma düĢürmüĢ ve Türklere karĢı 

negatif tavrını sürdürmüĢtür. 
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Tüm bu sorunların gölgesinde Bulgaristan, Lütfi Mestan‟ın Türk elçiliğine sığınmasını sert bir 

dille eleĢtirip Türkiye‟nin iç iĢlerine müdahale ettiğini iddia eden bir açıklama yapar. Daha 

sonra Elçilikte Sosyal Hizmetler AtaĢesi olarak görev yapan Uğur Emiroğlu‟nu persona non 

grata (istenmeyen adam) ilan eder (Hürriyet, 2016). Bulgaristan, Uğur Emiroğlu‟nun Türk 

azınlığa DOST partisini desteklemeleri yönünde baskı yaptığı ve ülkede görev yetkisinin 

dıĢında hareket ettiği gerekçesiyle, böyle bir karar aldıklarını açıklar. Bunun üzerine Bulgar 

basını, Bulgaristan‟ın Ġstanbul Büyükelçisi Angel Angelov‟un Türkiye tarafından istenmeyen 

adam olarak ilan edildiğini açıklayarak iliĢkilerdeki gerilimi artırır. 

Bu olaylar esnasında HÖH‟e alternatif olarak ortaya çıkan DOST Partisi, Türk azınlık 

tarafından olumlu tepki alır. Fakat Türk azınlık oylarının bölüneceği Ģeklinde bir paradoks 

ortaya atılır. Özellikle son yıllarda HÖH Partisinin, kuruluĢ amacının dıĢında hareket etmesi, 

daha da ileri giderek ATAKA‟ da milletvekilliği yapmıĢ kiĢileri 2017 seçimlerinde aday 

göstermesi, Türk azınlık çiftçilerinin sorunlarını yeterince savunamaması, uçak krizi olayında 

Rus yanlısı bir parti gibi hareket ederek NATO lehine bildiri okuyan Lütfi Mestan‟ın partiden 

ihraç edilmesi, daha sonrasında 2017 yılında Türkiye‟de yapılan baĢkanlık referandumunda 

Türkiye‟nin aleyhine açıklamalar yaparak yetkisi olmamasına rağmen hayır propagandası 

yürütmesi, alternatif bir partinin olması ihtiyacını doğurur. Nitekim HÖH, Bulgaristan‟da 

Türk azınlık tarafından değiĢtiği, Türklerin partisi olmayı yitirdiği ve Ahmet Doğan‟ın 

Bulgaristan‟ın komünist döneminde, Bulgaristan‟a çalıĢan bir ajan olduğu söylemi, HÖH‟e 

var olan güveni önemli ölçüde azaltır. 

2017 genel seçimlerinde HÖH‟ün bir önceki seçimde aldığı %14.8‟lik oran düĢer ve bu 

seçimlerde % 8,94 oranında oy alır. Bu seçimlerde DOST partisi ise %3 civarında oy alarak 

%4‟lük seçim barajını geçemez. DOST partisi bu seçimlerde Türkiye‟nin de desteğini sağlar, 

fakat ülke içinde DOST partisine yönelik karalama propagandasının etkisi ile baĢarılı olamaz. 

Zira Türkiye ile olan iliĢkilere keskin bir Ģekilde girer, seçimlerden önce Türkiye‟ye bir 

ziyaret düzenlemiĢ ve dönemin baĢbakanı Ahmet Davutoğlu ile görüĢmelerde bulunmuĢ 

olması, Bulgaristan tarafından farklı Ģekilde okunmuĢtur. 

6. EĞĠTĠM SORUNLARI 

AB katılım sürecinde, iyileĢtirmesi yapılan fakat eksiklikleri giderilmeyen diğer bir sorun ise; 

eğitim alanında karĢımıza çıkmaktadır. Bu konuda AB, kesin bir Ģekilde azınlıkların kendi 

anadillerinde eğitim ve dil dersleri alabileceğini ortaya koyar. Fakat Bulgaristan, bu 
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sorumluluğu uygulamada yerine getiriyor gibi görünse de birçok bürokratik süreç çıkararak 

engellemek için elinden geleni yapmaktadır. 

28 Mayıs 2001 yılında Bulgaristan Eğitim Bakanlığı‟nın aldığı karar ile Türkçe Dersi zorunlu 

seçmeli dersler baĢlığı altında değerlendirilir. Bunun yanında haftalık dört saat olan Türkçe 

ders saati sayısı 2, 3, ve 4. Sınıflarda 2 ders saatine, 1, 5, 6, ve 8. Sınıflarda ise 3 ders saatine 

düĢürülür (Çolakoğlu, 2015:4434). Ancak bu Türkçe derslerin okul saatlerinin dıĢında 

verilmesi, diğer yabancı dillerin eğitimi için, okul yönetiminin velileri yönlendirme çabaları, 

Türkçe eğitim verilebilmesi için okulların sınıflarında en az on Türk öğrenci bulunması 

Ģartına bağlanması ve Türkçe eğitim verecek öğretmenlerin sayılarının yetersiz olması, bu 

dönemde, Türk azınlığın karĢılaĢtığı sorunlardandır. Bu Ģartlar altında ilk kez 1992‟de 106 bin 

çocuk Türkçe dersini seçerken 2002‟de 40 bine inen bu sayı 2010‟da 15 bine, 2012‟de ise 7 

bine kadar geriler (Çelik ve Nurlu, 2015:4431-4438). Özelikle dilekçe Ģartı veliler için büyük 

bir zorluk oluĢturur. Okul yönetimlerinin, Türkçe bilen bir öğrencinin, tekrar Türkçe dersi 

almasının yerine, baĢka bir ders seçerek daha baĢarılı bir öğrenim hayatı geçireceğine yönelik 

baskısı, baĢvuruları azaltır. Bu nedenle 2015-2016 eğitim öğretim yılında Türkçe dersini 

seçen öğrencilerin sayısı 10 bin civarında olur. Öğrenci sayısının düĢmesi, Türkçe öğretmen 

ihtiyacını da azaltır ve Bulgaristan genelinde Türkçe öğretmenleri açıkta kalır. 

Bulgaristan‟da, Türkçe Öğretmeni yetiĢtiren sadece üç üniversite bulunmaktadır. Bu 

üniversiteler Sofya, Filibe ve Şumen üniversiteleridir. Bunlardan en eski olanı 1952 yılından 

bu yana (asimilasyon politikalarının etkin olduğu dönemlerde hizmet vermemiĢtir) eğitim 

veren Sofya Üniversitesi‟dir (MemiĢoğlu, 1995:300-306). Daha sonra Sofya Üniversitesi‟nde 

Türkoloji bölümü de açılır fakat bu bölümü okuyanlara olumsuz bakıĢ ve iĢ bulamama 

korkusu, talebi azaltıp hizmet veremez duruma getirir. 

Türkçe eğitim konusundaki diğer önemli bir sorun ise; Türkçe kitapların hala 

güncellenememesidir. Bu sorun birçok defa dile getirilmesine rağmen Bulgar Eğitim 

Bakanlığı tarafından göz ardı edilmiĢtir. Bu konu Bulgaristan‟da Türkçe eğitimi veren 

öğretmenlerin en çok Ģikâyetçi oldukları konulardan birini oluĢturmaktadır. GiriĢimler sonucu 

1, 2, 3. ve 4. Sınıflarda okutulan Türkçe kitapları güncellenebilmiĢtir. Okullarda Türkçe 

dersleri seçmeli ders olarak verilmekte ancak ders saatleri, uygunsuz vakitlere konulduğu için 

çocukların bu dersi seçmeleri engellenmeye çalıĢılmaktadır. Hala buna benzer sıkıntılar 

devam etmektedir. Bu durum anadile olan ilgiyi de azaltmaktadır. Öte yandan devlet 

tarafından Türkçe yayın imkânının verilmemesi ve Türkçe radyo kanalı kurulmasının dolaylı 
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olarak engellenmesi, Bulgaristan'da asimilasyon politikası kalıntılarının hala devam ettiğini 

göstermektedir (Thaber, 2017). 

Bulgar Parlamentosunda 2009 yılında, aĢırı milliyetçi gruplar, azınlık hakları bağlamında 

haftanın beĢ günü onar dakika Türkçe yayın yapan haber bültenlerinin kaldırılması ve 

referanduma gidilmesi yönünde, meclise önerge sunmuĢlardır. Ayrıca Türk azınlığın gözünde, 

kurtarıcı olarak görülen Türkiye imajını zedelemek için; 1915 sözde Ermeni Soykırım 

olaylarını Parlamentoda toplu katliam olarak kabul edilerek Türkiye‟nin nüfuzunun ve 

etkisinin kırılmaya çalıĢıldığı görülmektedir (Kader, 2015:96). Nitekim Bulgaristan‟ın 

Türkiye ile Yunanistan sınırına en yakın Ģehirlerinden biri olup 1997 yılından bu yana Edirne 

ile kardeĢ Ģehir olan Haskovo Belediyesi, 27.03.2015 tarihindeki olağan meclis toplantısında, 

1915 olayları hakkındaki Ermeni Soykırımı raporuna dayanılarak bir parka „Ermeniler‟ 

isminin verdiğini açıklar (Kırcaali Haber, 2017). Bunun üzerine, Edirne Belediyesi de bir 

açıklama yaparak kardeĢ belediye çerçevesinde kurulan iliĢkilerin, Haskovo Belediyesi 

tarafından bu kararın düzeltilene kadar dondurulmasına karar verir (Türkiye Gzt, 2019). 

Diğer bir Eğitim sorunu ise; komünist ve faĢizm dönemlerinde yapıldığı gibi ders kitaplarında 

Osmanlı‟nın karalanması ve itibarsızlaştırılması durumudur. Bu uygulama, Türk azınlık 

öğrencilerinin bulundukları sınıflarda daha küçük yaĢlarda ötekileĢtirilmesine neden olmakta 

ve gelecekte de Osmanlı aleyhine düĢünmeye sevk etmektedir. Özellikle bu durum, 

Bulgaristan‟ın Osmanlı‟dan kurtuluĢ bayramı olarak kutlanılan 3 Mart ve 22 Eylül 

tarihlerinde daha hissedilir bir hal almaktadır. Milli bayram kutlamalarında Osmanlı‟nın 

Bulgarları katlettiğini ve 500 yıl esaret altında tutulduğunu vurgulayan Ģiirler okutulmaktadır. 

Bu uygulamanın pratiğe yansıması ise Osmanlı‟dan kalan, kültürel olarak büyük önem taĢıyan 

yapıların restorasyonlarının yapılmaması ve komünist rejim döneminde üzerine beton 

dökülerek kapatılan bu yapıların, dünya kültür mirasına yeniden kazandırmamak adına 

yapılan giriĢimlerde bulunması Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

Netice itibariyle AB üyeliği ile daha fazla geliĢtirileceği öngörülen azınlık haklarının, Ģu anda 

AB üyelik sürecindeki ivmesini kaybettiği ve Türkçe konuĢmanın önüne engeller çıkarılmaya 

çalıĢıldığı gözlemlenmektedir. Öyleki dil bağlamında Türk asıllı bir milletvekilinin 

Türkiye‟de röportaj yapsa dahi Türkçe röportaj vermesi yasaktır. Bu esnada Bulgarca 

konuĢup Türkçe konuĢabilen tercüman bulundurması gerekmektedir. Aksi takdirde para 

cezasına çarptırıldığı belirtilmektedir (Çolakoğlu, 2015:s.4545). 
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7. DĠNĠ SORUNLAR 

Azınlıkların en çok Ģiddet ve mağduriyet ile karĢılaĢtıkları durum, inanç bağlamında ortaya 

çıkan sorunlardır. Bu durum, daha çok Bulgar Hükümeti aracığıyla dini cemaatler ve 

ibadethaneler üzerine olan yaptırımlar ile hissedilmektedir. AB üyeliğinin dini ve etnik 

çeĢitliliği bir güzellik ve AB‟nin en önemli özelliği saymasına rağmen, Bulgaristan‟ın bu 

konuda hala birçok eksiği bulunmaktadır. Bulgaristan içinde, en yaygın ikinci din 

Ġslamiyet‟tir. Dolayısıyla bu durum en çok Ġslamiyet‟i kabul etmiĢ azınlıklar özelinde 

yaĢanmaktadır. 

Dini sorunlar da en çok gündeme gelen konu ise; vakıflar meselesi olmuĢtur. Vakıf malları, 

camilerin ve din çalıĢanlarının giderlerinin karĢılanmasında en önemli ekonomik kaynak olma 

özelliğini taĢımaktadır. Bulgaristan‟da din görevlileri ile yaptığımız mülakatlarda en çok dile 

getirilen ve en çok ihmal edildiğini düĢündükleri konuların baĢında, bu mesele gelmektedir. 

Bulgaristan‟da, müftü maaĢları yaklaĢık olarak 900 leva (450 Euro), imam maaĢı ise 300 leva 

(150 Euro) civarındadır. Ġmamların ve diğer din adamlarının maaĢları vakıf mallarının 

yetmediği durumlarda bölge halkının yardımı ve Türkiye aracılığıyla gelen yardımlar yoluyla 

ödenmektedir. Nitekim Kırcaali bölge müftüsü Beyhan Mehmed ile yaptığımız mülakat 

sırasında, edindiğimiz bilgilerden yola çıkarak, Bulgaristan Hükümetinin dini bağlamda 

Hristiyanlık ve Hristiyanlık kurumları için ayırdığı ödenek yaklaĢık olarak 3 milyon 

civarındayken, Ġslamiyet ve kurumları için ayırdığı miktar sadece 120 bin leva 

dolaylarındadır. Bu durumun, ekonomik olarak camileri etkilediği görülmektedir. Türkiye 

tarafından ġumnu Ġlahiyat Lisesi binasının yapımı üstlenilerek hizmete açılmıĢtır. 2004 yılı 

itibariyle TĠKA ve AK Parti nezdinde giriĢimlerde bulunulmuĢ ve Razgrad da bulunan 

Ġbrahim PaĢa Camiinin restorasyonu üstlenilmiĢtir. Yine Türkiye tarafından 2006-2014 yılları 

arasında Bulgaristan‟da düzenlenen yaz kurslarına 332.843,00 $ nakdi yardım iletilmiĢtir 

(AktaĢ, 2010:35). Bunlar yapılan yardımlardan bazılarıdır. 

Bulgaristan‟ın en eski camilerinden biri olan ve Haskovo‟da bulunan eski cami minaresinin 

yıkılma tehlikesi sonucu, cami yetkilileri bu durumun düzetilmesi ve gerekli güçlendirme ve 

yenileme çalıĢmalarının yapılması için Bulgaristan‟daki ilgili makamlara baĢvurmuĢtur. Fakat 

caminin minaresinin onarımı için herhangi bir adım atılmamıĢtır. AB içinde vurgulanan 

değerlere göre, kültürel miraslara daha fazla önem vermesi gereken Bulgaristan, bu konuda da 

görev ve sorumluluklarını yerine getirmede sorumsuz davranmaya devam etmektedir (AktaĢ, 

2010:42). 
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Bulgaristan‟da komünist yönetim ile devletleĢtirilen vakıf mallarının iade edilme süreci 

demokrasi döneminde baĢlanmıĢ olmasına rağmen, hala iade iĢlemi bitirilememiĢtir. Bu 

durumda, arĢiv belgelerinin ortaya çıkartılmasında yaĢanan zorluklar, Bulgar Hükümetinin 

tutumu ve Nedim Gencev tarafından kurulan Müslüman bir cemaat olarak kendini kabul 

ettiren “Hayırseverler Cemiyeti” adı altındaki bir grup, vakıf mallarından hak talep etmesi 

sonucunda, bazı vakıf mallarının bu cemiyete verilmesi, büyük bir sorun oluĢturmuĢtur. 

Bulgar Hükümetleri, Osmanlı mirası vakıfların iade edilmesini prensip olarak kabul etmiĢ 

olmakla birlikte, Parlamento‟da gerekli yasaları çıkartmakta isteksiz davranmaktadır (Kader, 

2010:48). Tek tek açılan ve takip edilen davaların bir kısmı mahkemelerde uzun yıllar 

sürüncemede kalmakta, bir kısmı kanıt yetersizliği ya da baĢka gerekçelerle reddedilmektedir. 

Bulgaristan‟da diğer bir sorun ise hükümet tarafından ortaya çıkarılan “baş müftülük” 

olayıdır. BaĢ müftülük, Müslümanların temsil edildiği bir merci konumundadır. Fakat 1994 

yılında Bulgaristan Hükümeti tarafından merkezi bir atama ile baĢ müftü sıfatıyla göreve 

gelen Nedim Gencev, halkın kendi iradesiyle ve kongre seçimiyle baĢ müftü olan Mustafa Aliş 

Hacı‟yı görevinin resmi olmadığı iddialarında bulunarak Müslümanlar arasında nifak 

oluĢturmuĢtur (Börklü, 2006:73).
 
Fakat daha sonra bu durum aĢılmıĢ ve Müslümanları temsil 

eden kiĢi, seçilmiĢ müftü olan Mustafa Aliş Hacı olmuĢtur. Nitekim aynı Ģahıs, 2019 yılı 

itibariyle hala görevini baĢarılı bir Ģekilde ihya etmektedir. 

Ġslam‟ın Avrupa‟da yükseliĢe geçmesinin, son zamanlarda Bulgaristan‟ı da harekete geçirdiği 

anlaĢılıyor. Zira Bulgaristan, bu yükseliĢi durdurmak için çeĢitli tarikatlar aracılığıyla 

faaliyetlere baĢlamıĢtır. Bu durumu, Mustafa AliĢ Hacı Ģöyle özetlemektedir; “Hristiyanlar ve 

Yehova Şahitleri gibi bazı sapık itikadi akımların mensupları gelerek gençlerimizin arasına 

giriyor, onları kendi camialarına çekmeye çalışıyorlar… Türkçe„ye çevirdikleri İncil'i büyük 

kasabalarda, bazı Çingene mahallelerinde Müslümanlara dağıtmaktalar… onlara aynı 

zamanda maddi destekte bulunmaktalar. Bu taktiklerle Müslümanları kendi dinlerinden 

soğutmaya ve koparmaya çalışıyorlar. Kısmen de olsa bunda başarılı olmaktalar” 

(Vahdetinfo, 2017). 

2007 sonrası ön plana çıkan diğer bir sorun ise, azınlıkların sayısı ile ilgili konudur. ġu anda 

Bulgaristan'da yaĢayan Müslümanların sayısı resmi sayılara göre; 1.300.000 civarında 

görünmektedir. Ancak gayri resmi olarak iki milyonun üzerinde olduğu ifade ediliyor 

(Vahdetinfo, 2017). Bu rakamlar arasındaki önemli farkın Bulgar nüfus sayımlarında, 
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Pomakların Türk sayılmaması ve kendini Müslüman hisseden Romanların Müslüman olarak 

kayıtlara alınmaması durumundan kaynaklandığı nakledilmektedir. 

Bulgaristan‟da Ģu anda dini eğitim veren üç Ġmam Hatip Lisesi bulunmaktadır. Bunlar Şumnu, 

Mestanlı ve Rusçuk İmam Hatip Liseleridir. Bunların yanında Sofya Yüksek İslam Enstitüsü 

de dini eğitim alanında önemli bir yere sahiptir. Fakat Bulgaristan‟da, yasalar gereğince bu 

enstitü resmi olarak Eğitim Bakanlığına bağlı olmadığı gerekçesiyle, diplomaların geçerli 

olması yönünde zorluklar çıkarılmaktadır. Buna gerekçe olarak enstitü binasının bulunmaması 

gösterilmektedir. Bu enstitünün inĢaatı için arsa tedarik edilmiĢ olmasına rağmen bürokratik 

engelleme ile yapılmasına engel olunmuĢtur. Her Ģeye rağmen Enstitü, eğitim öğretimine 

devam etmektedir. 

Bütün bunlar gösteriyor ki, bu ülkede en çok Ģiddet, baskı ve ihmalkârlığa uğrayan kesim 

Müslümanlardır. Öyle ki Bulgaristan, farklı dinlerin ve etnik grupların özel günlerine 

hükümet olarak katılmasına rağmen, Müslümanların özel ve dini günlerinde aynı hassasiyeti 

göstermemektedir. 

Nitekim Kırcaali bölge müftüsü görevinde bulunan Beyhan Mustafa Mehmed, hükümetin 

Müslümanlara yaklaĢımını Ģu Ģekilde ifade etmektedir: “Bulgaristan‟da sayıları 5 ile 10 bin 

arasında Yahudi var, buna rağmen, Bulgaristan Cumhurbaşkanı, bunların yılbaşı 

kutlamalarına gidiyor, Ülkede 1,5 ile 2 milyon arasında Müslüman var ama, bizim dini 

günlerimiz ihmal ediliyor. Bunun yanında bizlerin helal ve haram hassasiyeti var, bunlar hep 

ihmal ediliyor. Hassasiyetlerimiz göz ardı ediliyor”. 

2016 yılı itibariyle Bulgaristan‟da milliyetçi devlet kimliğinin, gündeme geldiği görülür. Bu 

durumun oluĢmasında ve temellendirilmesindeki en büyük etken, ATAKA ve Vatanseverler 

Cephesi gibi siyasi partilerin sahip oldukları siyasi ideoloji ve Bulgaristan parlamentosundaki 

tutumlarıdır. Nitekim Vatansever Cephe (Patriotiçen Front) lideri Valeri Simeonov, 

Bulgaristan Dini Ġbadetler Yasasında değiĢiklikler yapılması için, Parlamentoya bir Yasa 

Tasarısı sunacaklarını açıklamıĢtır (Arda-Tuna, 2016). Bu yasanın hedefinde “ibadetlerin 

Bulgarca yapılması ve dini kitapların Bulgarca okutulup, yayınlanması” bulunmaktadır. Bu 

yasa tasarısından çok kısa bir süre önce ise “Hangi amaçla olursa olsun yüzü kapatan 

aksesuarların yasaklanması ve aşırı dinci propaganda yapanların hapis ve para cezasına 

çarptırılmasına” (NTV, 2017)  iliĢkin yasa tasarısı kabul edilerek ibadetlerin Bulgarca 

yapılmasına yönelik yasa tasarısının kabulü için de alt yapı hazırlanmıĢtır. Bu durumun 

doğrudan Müslümanlar ile bağlantılı olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz. Nitekim bu yasa 
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tasarısının içeriğinde “yabancı vatandaşlardan, kuruluşlardan, hükümetlerden, dini 

kuruluşlardan, şirketlerden, veya onların Bulgaristan‟daki şubelerinden maddi yardım veya 

bağış almalarını kesinlikle yasaklanacağını ve bu yasayı ihlal edenlere Ceza Yasasında 

değişiklik yapılarak 3 ile 10 yıl arasında hapis cezası verilmesine”(Arda-Tuna, 2017) yönelik 

önerilerde mevcuttur. Elde ettiğimiz bilgilere göre söz konusu yasa tasarısı ile TĠKA 

tarafından yapılan hibe ve yardımların resmi olarak engellenmeye çalıĢıldığı 

hedeflenmektedir. Bu durum AB üyeliği sonrası tavsiye edilen din ve vicdan hürriyetine ve 

AB Ulusal Azınlıklar Çerçeve SözleĢmesine, Bulgaristan‟ın taraf olduğu AĠHS ile 

uyuĢmamaktadır. 

8. ANAYASAL VE SOSYAL SORUNLAR 

Bulgaristan‟daki azınlıkların yaĢadığı en temel sorunlardan biri de anayasal konulardır. Zira 

Bulgaristan anayasasında tam olarak bir azınlık tanımı bulunmamaktadır. Bunun aksine, AB 

ilerleme raporlarında azınlık kavramına değinilmiĢ ve bu konuda iyileĢtirmeler istenmiĢtir. 

Bulgar Anayasasına göre, “Bulgaristan, Ortodoks Kilisesi ile temsil edilen Doğu 

Ortodoksluğunu benimseyen, geleneksel bir dine mensuptur”(Yıldız vd, 2012:84). Bu nedenle 

dini kurumlara ayrılan bütçeden en büyük pay, Ortodoks kurumlarına ayrılmıĢ olup diğer dini 

cemaatler ihmal edilmiĢtir. Ayrılan bütçenin, 2.3 milyon levası Bulgaristan Ortodoks 

Kilisesine, 180.000 levası Müslüman Cemaatlere, 40.000 levası Ermeni Apostolik Kilisesine, 

30.000 levası Yahudi Cemaatine, 40.000 levası da diğer dini gruplara tahsis edilmiĢtir (Yıldız 

vd., 2012:84). Bu rakamlar, azınlık hakları bağlamında Müslümanların ne denli ihmal 

edildiğini çok açık bir Ģekilde ortaya koymaktadır. Nüfus oranlarına bakıldığında ise Ġslami 

kurumların en azından Ortodoks kurumlarına ayrılan bütçenin %50‟si (ortalama olarak 1.2 

milyon leva) kadar ek bir ödenek alması, hakkaniyet ilkeleri bağlamında geçerli bir durum 

olacaktır. 

Anayasal anlamda Müslümanların karĢılaĢtıkları diğer bir durum ise 2002 öncesi 

Türkiye‟de olduğu gibi Müslüman kadınlara uygulanan baĢörtü yasağıdır. Bulgar Anayasası 

hükümlerine göre devletin resmî belgelerinde, baĢörtülü fotoğraflara izin verilmez. Yine 

Bulgar anayasası bağlamında dini cemaatlerin resmi olarak tanınması için, gerekli görülen 

makamlara baĢvurması ve onay alması gerekir (Dünya Bülteni, 2017).
 

Bulgaristan Anayasa‟sının 36/2 fıkrasında “Anadili Bulgarca olmayan vatandaşlar” deyimi 

ile azınlık tanımı içine girilmiĢtir. Fakat bu tanımlama, azınlıkların kim olduğu ve ülkede 

hangi azınlıkların bulunduğunu ifade etmemektedir. AB metinlerde ise doğrudan Roman, 
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Türk ve Makedon etnik azınlıklarına atıf yapıldığı görülür. Nitekim bu tanımın 

yapılmamasının baĢlıca sebebi; dinsel azınlık tanımından yola çıkılarak yapılacak bir 

tanımlamada Pomakların ve Romanların da Türk azınlık gibi Müslüman olması, azınlıklıkları 

güçlü kılacağı korkusudur. Dilsel azınlık bağlamında yapıldığında ise, Romanların yarısından 

fazlasının kendi ana dillerini Türkçe kabul etmesinden dolayı, Türk azınlığın güçleneceğinden 

endiĢe duyulmasıdır. Öyle görülüyor ki, azınlıkların tek bir bütün olarak tanımlanmasından 

kaçınılmaktadır. 

Sosyal anlamda karĢılaĢılan sorunlar ise, doğrudan azınlıklara yönelik, devlet yönetiminin 

ötekileĢtirici davranıĢ Ģeklinden kaynaklanmaktadır. Ordu ve istihbarat gibi kategorilerde 

Türklere fırsat tanınmadığı ve bu kademelerde azınlığın yeterince temsil edilemediği görülür 

(Kader, 2010:171). Azınlıkların ülkede sahip oldukları nüfus yoğunluğuna göre, devlet 

dairelerinde yeterli düzeyde temsil edilmemesi, dıĢlamanın bir baĢka göstergesidir (Thaber, 

2017). Yapılan araĢtırmalara göre, Bulgarların %57,9‟u Pomakları, %55,9‟u Romanları ve 

%51,8‟i Türkleri, çalıĢtıkları fabrika, Ģirket veya kurumda çaycı veya temizlikçi olarak 

görmeyi kabullenmekte olduklarını ortaya koymaktadır (Atasoy vd. 2010:111). 

Bulgaristan, tarihsel hafızayı canlı tutmak amacıyla da bazı uygulamalarda bulunmaktadır. 

Türk azınlığı demoralize etme ve Bulgar kimliğinin üstünlüğünü ispat etmeye yönelik olarak 

faaliyetler yürütmektedir. Öyle ki Kırcaali bölgesinde çok sayıda Türk‟ün yaĢamasına rağmen 

Kırcaali belediye binasının önünde bulunan tarihi saat kulesinden her saat baĢı, Bulgaristan‟ın 

Osmanlı‟dan ayrılıĢı anısına marĢ çalması, Türk azınlığın tepkisine neden olur. Türk 

vatandaĢlar gerekli yerlere Ģikâyette bulunsa da sonuç almaları kolay olmamaktadır. 

Sosyal alanda karĢılaĢılan ve 2010 yılından itibaren pratikte birçok kez uygulanan durum ise; 

Müslümanlara yönelik şiddet olaylarıdır. Dini sorunlar baĢlığında anlatılan Mayıs 2011‟de 

Sofya‟da Banya BaĢı Camisi saldırısı, 2014 yılında Cuma Camisine (Murad Hüdavendigar 

Camisi) yapılan saldırılarının bir uzantısı olarak eylemler durmamıĢ, günümüzde de zaman 

zaman buna benzer olaylara rastlanmaktadır. Nitekim 2016 yılında Sofya‟da düzenlenen ve 

sonucunda Ģiddet olaylarına varan bir eylem yapılmıĢtır. Bu eylemde Bulgar milliyetçileri, 

“Dedelerimiz görevini yerine getirmişti. Şimdi sıra bizde” yazılı pankart açarak, “Türklere 

Ölüm” ve “Bulgaristan Bulgarlarındır, yabancılar dışarı” Ģeklinde sloganlar atmıĢlardır(Bal-

Türk, 2017). Bu tarz eylemler, azınlıklar baĢta olmak üzere ülkede yaĢayan diğer yabancı 

uyruklu vatandaĢların da sosyal alanda ötekileĢtirilmesine ve toplumdan ayrıĢtırılmasına 

neden olmaktadır. 
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9. SONUÇ 

Netice itibariyle Ģunu söyleyebiliriz ki, Bulgaristan‟ın, 2007 itibariyle AB üyesi olsa da 

ülkede yaĢayan azınlıklara özellikle de Türk azınlığa ve Müslümanlara bakıĢ açısını 

değiĢtiremediği ve AB normları çerçevesinde azınlık hakları ile ilgili sorumluluklarını yerine 

getirmede arzu edilen adımları atamadığı görülmektedir. Nitekim milliyetçi bir tutumla 

Türklerin ötekileĢtirilmesi, ekonomik anlamda AB tarafından verilen yardımların etnik 

kökenler bağlamında adaletsiz bir Ģekilde değerlendirilmesi, Müslümanlara yönelik ırkçı 

eylemlere karĢı göz yumulup bu eylemleri gerçekleĢtiren Ģahısların Bulgaristan adalet sistemi 

içerisinde hak ettiği cezayı almaması, azınlık eğitim sisteminde Türkçe derslerin ders saatleri 

dıĢına alınarak dilekçe Ģartına bağlanıp bu derslerin verilmesinin önlenmeye çalıĢılması, Türk 

ve Müslümanların devlet kademelerinde ilerlemesine müsaade edilmemesi ve askeri ve 

güvenlik teĢkilatlarında görev yapmalarının engellenmesine devam edildiği anlaĢılmaktadır. 

Ayrıca Bulgaristan‟ın Osmanlı medeniyetinden kalma mimari yapıların restorasyonuna karĢı 

gerekli ilgiyi göstermediği, milliyetçi tutumunu ders kitaplarına da yansıtarak Osmanlı‟yı 

kötü, vahĢi ve barbar olarak nitelendirmeye göz yumduğu,  demografik çarpıtmalarla ülkedeki 

Müslümanların sayısını düĢük göstermeye çalıĢtığı, azınlıkların bütünleĢmesinin önüne 

geçilerek ayrıĢtırma faaliyetleri yürüttüğü, kendini Türk hisseden Pomak ve Romanları 

ciddiye almadığı, AB normlarını hiçe sayarak azınlıklara uyguladığı sosyolojik, ekonomik, 

siyasi ve psikolojik baskılara devam ettiği ve bu durumun Bulgaristan içindeki ırkçı unsurlara 

hareket alanı açıp milliyetçiliğin tetiklenmesine yardımcı olduğu tespitlerimiz arasındadır. 
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ÖZET 

Bu çalıĢma, Türkiye‟nin Afganistan‟a dıĢ yardımlarını içermektedir. Ayrıca, Türkiye‟nin 

Afganistan‟a yapılan milyonlarca dolarlık kalkınma yardımları, insani yardımlar, askeri 

geliĢtirme programları, imar ve inĢaat programları incelenmektedir. Türkiye Afganistan‟a, 

yeniden yapılandırma yardımları, eğitimi daha çok geliĢtirme amaçlı okul inĢası, tıbbi 

yardımlarda bulunmuĢtur. Türkiye‟nin dıĢ yardımları en çok Türk ĠĢbirliği ve Koordinasyon 

Ajansı BaĢkanlığı (TĠKA) vasıtasıyla yapılmıĢtır.  TĠKA Afganistan‟da, kalkınma yardımları, 

insani ve maddi yardımlarda bulunmuĢtur. Özellikle, Türkiye sosyal altyapının geliĢtirilmesi 

konusunda yoğunlaĢmakta olup Afganistan‟ın birçok vilayetinde yardımlarını 

yürütülmektedir.  Ayrıca Türkiye Afgan halkını, doğal afetler, hastalıklar, güvenlik sorunları, 

kadın hakları ve eğitimi, temiz su temini ve yeniden yapılandırma gibi konularda yardım 

etmektedir. Afganistan, Türkiye‟den yardım alan ülkeler arasında 10. sırada yer almıĢtır. 

Ayrıca Türkiye‟nin Afganistan‟daki NATO Misyonu (ISAF) Komiserliğini üstlenmesi gibi 

yardımlarda bulunmuĢtur.2001‟de NATO‟nun Afganistan‟a girmesiyle birlikte, Türkiye de 

muharip olmayan askeri birlik göndermiĢtir.  TĠKA ve Türkiye‟nin dıĢ yardımlar politikası, 

Türkiye‟nin yumuĢak gücünü daha çok artırmıĢtır. 
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ABSTRACT 

This study, discusses Turkey's foreign aids to Afghanistan. Inadition, Turkey‟s humanitarian 

aids, military development programs, construction programs and development assistances to 

Afghanistan is a depth focus of this study as well.  Turkish-Afghan relations are based on 

former friendship. Turkey‟s aids to Afghanistan are: Reconstructing aids, schools‟ 

construction in order to develop education, medical assistances. Turkey Cooperation and 

Coordination Agency (TĠKA) provides most of Turkey‟ foregn aids. Further, TĠKA has 

provided development assistances, humanitarian and financial aids to Afghanistan. Especially 

focuses on Afghanistan‟s infrastructure development. Turkey‟s assistance programs has been 

widen to many provinces of Afghanistan. Moreover, Turkey helps Afghan people widely 

regard the natural disasters, diseases, securityi ssues, women education, reconstruction of the 

country and clean water supply. Afghanistan, ranked 10th among countries receive 

assistances from Turkey. In this consequence, Turkey‟s soft power comprehensibly has been 

developed by foreign aids policy. Furthermore, Turkey assumed to be commissioner in 

NATO‟s Afghanistan (ISAF) mission as well. In this context, while NATO entered to 

Afghanistan in 2001, Turkey has sent soldiers to Afghanistan, in order to support NATO‟s 

mission. 
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1. GĠRĠġ 

Soğuk SavaĢ döneminde yardım alan bir ülke konumunda olan Türkiye, Turgut Özal‟ın pro-

aktif dıĢ politikası ile yardım eden ülke konumuna gelmiĢtir.  1991 yılında SSCB„nin 

sahneden silinmesi ve Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi ile Türkiye dıĢ politikasının yeniden icra 

edilmesi ile ilgili pek çok konuda değiĢim ihtiyacı duyulmuĢtur. Son yıllarda Türkiye‟nin dıĢ 

politika değiĢimlerinde en önemli cepheyi, ekonomik kalkınma yardımlarının oluĢturduğu 

görülmektedir. Türkiye‟nin dıĢ yardımları, en çok Türk ĠĢbirliği Koordinasyon Ajansı 

BaĢkanlığı (TĠKA) tarafından gerçekleĢtirilmektedir. TĠKA zamanla iĢlevsel bir örgüt haline 

gelerek finansal büyüklüğünü ve coğrafi kapsamını giderek artırmıĢtır. Türkiye'nin dıĢ 

yardımları paralelinde yumuĢak güç politikası da güçlenmiĢtir. Türkiye yumuĢak güç 

politikası ile birlikte dıĢ yardımlarını komĢu ülkelere, Ortadoğu ülkelerine, Asya ve Balkan 

ülkelerine ve en çok Afganistan‟a gerçekleĢtirmektedir. Böylece TĠKA, Afganistan‟da 

kalkınma yardımları, yeniden yapılandırma yardımları, insani ve maddi yardımlarında 

bulunmuĢtur. Aynı zamanda Türkiye, Afganistan‟ın ekonomisini canlandırma, sağlık, eğitim, 

su ve su hijyeni alanlarında da temel altyapılar inĢa etme konusunda yoğunlaĢmıĢtır. Bununla 
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birlikte 2001‟de, NATO‟nun Afganistan‟a girmesiyle birlikte, Türkiye de muharip olmayan 

askeri birlik göndermiĢtir. 

 

2. TÜRKĠYE’NĠN AFGANĠSTAN’A DIġ YARDIMLARI 

1992‟de Balkanlar‟da ve eski Sovyet topraklarında bağımsızlıklarını yeni kazanan ülkelerle, 

Ankara‟nın dıĢ politika gereklilikleri dahilinde gerçekleĢtirilecek pek çok iĢbirliği ve ortak 

faaliyet programları kapsamında koordine edici bir örgütlenme ihtiyacına binaen TĠKA 

kurulmuĢtur. Türkiye‟nin dıĢ ekonomik yardımları, iki ana baĢlık üzerinde ele alınmaktadır. 

Ġlk olarak Türkiye ve diğer partnerler arasındaki iĢbirliğinin geliĢtirilmesini amaçlanarak ve 

ağırlıklı olarak alıcı ülkenin sürdürülebilir kalkınmasının desteklenmesine yönelik 

uygulamalar TĠKA tarafından icra edilmiĢtir. Ġkinci olarak da acil insani yardımlar yer 

almaktadır ki Afet ve Acil Durum Yöntemi BaĢkanlığı (AFAD) baĢta olmak üzere Kızılay, 

Yurt DıĢı Türkler ve Akraba Toplulukları BaĢkanlığı (YTB) ve Diyanet ĠĢleri Bakanlığı gibi 

kamu kurumları tarafından pek çok yardım faaliyetleri gerçekleĢtirilmektedir (Aslan, 2016: 

88-89). Türkiye‟nin dıĢ yardımları; Ortadoğu ülkelerine, Asya ve Balkan ülkelerine, Latin 

Amerika ülkelerine (Karayıp bölgesi, Küba, Meksika, Brezilya, Belize, Gautemala, 

Honduras) Afrika ülkelerine ve Afganistan'a gerçekleĢtirilmektedir (Akıllı, 2016, s.326).  

11 Eylül olaylarından sonra, ABD„nin Afganistan‟a müdahalesi ile birlikte Afganistan, dünya 

genelinde dıĢ yardımlar konusunda bir odak nokta haline gelmiĢtir. Türkiye ve Afganistan 

arasındaki iliĢkiler 2001‟den sonra baĢlamamıĢ, daha eski tarihlere uzanması sebebiyle 

kültürel, siyasi ve dini bağlardan dolayı her zaman sıcak kalmıĢtır. 1919‟da bağımsızlığını 

kazanan Afganistan, aynı zamanda Osmanlı‟nın KurtuluĢ SavaĢı mücadelesi döneminde de 

Türkiye ile iyi iliĢkiler geliĢtirmiĢtir. 1921‟de Moskova‟da Türkiye-Afganistan Ġttifak 

AnlaĢması ile iki ülke arasında ilk kez bir anlaĢma sağlanırken, 1928‟de Ankara‟da Türk-

Afgan Ebedi Dostluk AnlaĢması imzalanmıĢtır. Ebedi Dostluk AnlaĢması ile kurulan güçlü 

bağ ile birlikte iliĢkiler “teknik yardım ve iĢ birliği” karakteri de taĢımaya baĢlamıĢtır (Doğan, 

2016, s. 379-390).  

1979‟dan beri devam eden savaĢlar ve iç karıĢıklıklar nedeniyle çoğu ülkenin altyapıları 

tahrip edilmiĢtir. Ancak bu sürecin atlatması, uluslararası toplumun desteği ile mümkün 

görülmüĢtür. Uluslararası toplumun odaklandığı meseleler arasında Afganistan‟daki iç 

çatıĢmalar, siyasi otorite ve istikrarsızlığına bir çözüm getirmek de yer almaktadır. Böylelikle 

Türkiye‟nin Afganistan‟a 1990‟lı yıllardaki yaklaĢımı sınırlı olmaktan çıkmıĢ, 1978 de Saur 
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Devrimi ve ardından 1979-1989 Sovyet Birliği‟nin iĢgali neticesinde Türkiye‟nin Afganistan 

ile olan iliĢkileri daha sağlam bir temele oturmuĢtur. 2006 yılında TĠKA, Afganistan, Mezar-i 

ġerif ve Kabil Ģehirlerinin yeniden yapılandırması için 100 milyon ABD doları tutarında 

yardımda bulunmuĢtur (TKA Faaliyet Raporu, 2007: 57-58).Türkiye, Afganistan‟a 

yardımlarının geniĢ programlarla süreceğini belirlemiĢtir. Toplamda 8,74 milyon ABD dolar 

tutarında yapılan yardım; doğal afetler, hastalıklar, savaĢ, iç savaĢlar, güvenlik sorunları gibi 

konular için tahsis edilmiĢtir (TKA Faaliyet Raporu, 2007: 60). Türkiye‟nin 2005‟te 

Afganistan‟a yapmıĢ olduğu kalkınma yardımlarındaki artıĢ kapsamında, barıĢ yapılandırma 

operasyonları için 32,22 milyon ABD dolarlık bir katkı sağlaması söz konusu olmuĢtur. Zira 

Türkiye 2005‟te NATO‟nun Afganistan‟daki misyonu olan ISAF„ın komutanlığını 

üstlenmiĢtir (Yıldız, 2013, s. 196). Bu miktarın artırılma nedeni de yine barıĢ yapılandırma 

yardımlarından kaynaklanmaktadır. Ayrıca Afganistan‟da yeniden imar çalıĢmalarının 

baĢlaması da bu yardımlar kapsamında gerçekleĢmektedir. Aynı yılda Türkiye 11 okul, 3 

hastane, 2 klinik ve 3 hastane inĢaatı ile 5 vilayette 29 su kuyusu, köprü inĢaatı, ilaç yardımı, 

sağlık taraması, aĢı kampanyaları gibi pek çok çalıĢmalarda da bulunmuĢtur. 2007 yılına 

gelindiğinde Afganistan; Nijerya ve Irak‟tan sonra en çok kalkınma yardımı alan 3. ülke 

olmuĢtur. Ayrıca aynı dönemde Türkiye‟deki Afgan sığınmacı sayısı da yaklaĢık olarak ikiye 

katlanmıĢ ve 6.614‟e ulaĢmıĢtır. Afganistan, Türkiye‟den en yüksek kalkınma yardımları alan 

ülke konumuna ulaĢmıĢ ve bu miktar 141,96 milyon ABD dolar olmuĢtur (Doğan, 2016: 388). 

2009 yılında yaĢanan küresel krizden dolayı Türkiye‟nin genel kalkınma yardımlarında bir 

azalma olmuĢ ve bu durum Afganistan‟a da yansımıĢtır. 2010 yılında Irak ve Ġran‟dan sonra 

Türkiye‟ye gelen en çok sığınmacı Afganistan‟dan olmuĢtur (Doğan, 2016, s.390-396).  

Türkiye‟nin çatıĢan taraflar arasında arabuluculuk yapması, tarihi miraslar ve geniĢ jeopolitik 

hedeflerinin bir gereği olarak açıklanabilmektedir. Yeni Türkiye Cumhuriyeti'ni tanıyan 

Afganistan, SSCB sonrasında 1921'de Türkiye ile Dostluk AnlaĢması‟nı imzalayan ikinci bir 

ülke olmuĢtur. Türk siyasetçiler tarafından Afganistan'daki karmaĢalar ve siyasi 

anlaĢmazlıklardan dolayı her zaman endiĢe duyulmuĢtur. Yakın tarihe bakıldığında; 2015 

yılında Türkiye‟nin CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan: “Afganistan'ın sorunları bizim 

sorunumuz, baĢarıları bizim baĢarımızdır” Ģeklinde bir açıklamada bulunmuĢtur (Uslu, 2015, 

s.1). Türkiye, Afganistan'da istikrarın sağlaması adına çaba gösterilmesinin yeni olmadığını, 

geçmiĢten itibaren tarihi sorumluluk duygusunun var olduğundan söz etmiĢtir. Afganistan'da 

yıllardan beri devam eden savaĢın çözümünde, tarihsel bir misyon gereği olarak Türkiye'nin 

arabuluculuk rolünü üstlenmesi ve Sovyetler Birliği‟nin sahneden silinmesinin ardından, 
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Türkiye‟nin bölgede ittifak kurma hedefleri yakından ve çok açık bir Ģekilde görülmektedir. 

Türkiye'nin Afganistan‟daki NATO misyonu ISAF‟ın komutanlığını üstlenmesi, bölgede 

Türkiye‟nin Katar ve Rusya‟yla olan iliĢkilerinin geliĢtirilmesine olanak sağlamıĢ ve artan bir 

ittifakının güçlendirilmesine de yardımcı olmuĢtur (Ramani, 2018, s.1).  

3.Türkiye ve Afganistan arasında Askeri ve Eğitim ĠĢbirliği 

Türkiye ve Afganistan‟ın askeri iĢbirliği iliĢkileri 1930‟lara dayanmaktadır.  Ġlk kez Kabil‟de 

kurulan “Ġhtiyati Zabitan Mektebi‟ne” Türkiye‟den askeri eğitim için öğretmenler 

görevlendirilmiĢtir. Aynı Ģekilde 15 kiĢilik Afgan zabitan gurubu da eğitim görmek için 

Türkiye‟ye gönderilmiĢtir. Kazım PaĢa, Afganistan‟ın askeri durumunu gözlemlemek için 

Afganistan‟a gitmiĢ ve Afgan askeri teĢkilatının ıslahı için bir heyet görevlendirmiĢtir. Her yıl 

50 Afgan subayı Türkiye‟de kurs ve staj görmek üzere Türk ordusuna kabul edilmiĢtir 

(Korkmaz, 2002, s.164-165).Türk-Afgan iliĢkileri, son yıllarda her yönden özellikle 11 Eylül 

2001‟de yaĢanan olaylardan sonra daha çok hızlandırılmıĢtır. Türkiye Cumhuriyeti son 

yıllarda Afganistan‟a çok önemli yardımlar yapmıĢtır.  2003 yılında Türkiye ve Afganistan 

arasında askeri alanda “Eğitim, Teknik ve Bilimsel ĠĢbirliği” AnlaĢması imzalanmıĢtır. 

AntlaĢmanın amacı, taraflar arasında askeri eğitim alanlarında iliĢkiler kurmak ve iĢ birliği 

yapmaktır. Bu anlaĢma; tarafların silahlı kuvvetlerine mensup askeri eğitim kurumlarında, 

askeri birliklerinde, askeri tesislerinde görev yapan, daha ileri alanlarda eğitim ve iĢ birliğinin 

gerçekleĢtirmesine katılan askeri personel ile bakmakla yükümlü oldukları yakınlarını 

kapsamaktadır. Eğitim programında Askeri Yüksek Okullar (Askeri Tıp Akademisi, Harp 

Akademileri) eğitimi, Kuvvetlere Bağlı Okullar (Harp Okulu, Sağlık Okulları, Askeri 

Lise)gibi eğitimler yer almaktadır. Ayrıca eğitim programında kısa kurslar, karargâh, birlik ve 

kurumlarda görev baĢı eğitimi ve askeri ziyaretler bulunmakta, eğitimlerin geliĢtirilmesi 

alanında karĢılıklı bilgi alıĢveriĢi, tatbikatlarda gözlemci gönderilmesi gibi mevzuları da 

içermektedir (Korkmaz, 2002, s.209-211). 

4. Türkiye ve Afganistan Arasındaki Ticari ve Ekonomik ĠliĢkiler 

Türkiye ve Afganistan arasındaki ekonomik iliĢkilerin geçmiĢi de Amanullah Han dönemine 

dayanmaktadır. Ancak Türkiye Cumhuriyeti yeni kurulan bir devlet olduğundan bu dönemde 

Afganistan‟a ekonomik yardımları kısıtlı kalmıĢtır. Ekonomik iliĢkiler bazen iyi bir Ģekilde 

ilerlerken bazen da sekteye uğramıĢtır (Korkmaz, 2002, s.222).Türkiye‟nin ekonomisi 20. 

yy‟da hızlı bir Ģekilde geliĢmeye baĢlamıĢtır. Bu bağlamda, Türkiye dıĢ politikasında dıĢ 

yardımlarını daha çok dikkate almıĢtır. Türkiye, Afganistan ile birlikte birçok ihtiyaç sahibi 
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ülkeye pek çok yardım programları baĢlatmıĢtır. 21. yy‟da Afganistan SavaĢı baĢladığında, 

ülkenin ekonomisi oldukça kötü bir duruma gelmiĢtir. Bu dönemde Türkiye, Afganistan‟a 

yardım eden ülkeler arasında yer almıĢtır. 2004‟te Türkiye ve Afganistan arasında Ticaret ve 

Ekonomik ĠĢbirliği AnlaĢması imzalanmıĢtır. Ġki taraf arasında ticari ve ekonomik iliĢkilerin 

geliĢtirilmesi için 2005 yılının sonunda 100 milyon ABD dolar, beĢ yıl içerisinde 250 milyon 

ABD dolar seviyesine ulaĢmak amacıyla mümkün olan her türlü çabanın sarf edilmesine karar 

verilmiĢtir (Türk-Afgan ĠliĢkileri, Genal Kurmay, 2009, s.182). Gümrükler, bankacılık, 

ulaĢtırma imkanları ve ticari iliĢkilerin daha da geliĢtirilebilmesi alanında önemli kararlar 

alınmıĢtır. Ġki ülkenin ticari alanlarında herhangi bir pratik sorunla karĢılaĢıldığında sorunun 

devletler tarafından çözülmesi öngörülmüĢtür. Taraflar, ikili ticaretin ve ekonomik iĢbirliğinin 

geliĢtirilmesi konularını vurgulamıĢlardır. Türk-Afgan hükümetleri iki ülke arasında 

gerçekleĢtirilecek ticaret, yatırım ve turizm fuarları ile düzenlenecek olan sergilere iĢ 

çevrelerinin karĢılıklı katılımı önemli olmuĢtur. Ülkeler arasında ortak giriĢimlerin yanı sıra 

karĢılıklı yatırımlarda iĢ birliğini sağlamak ve yatırımcıları teĢvik etmek de söz konusu 

olmuĢtur. Çifte vergilendirmenin önlenmesi, ülkelerde yürürlükte bulunan kanunlar uyarınca 

ikili iĢbirliğinin geliĢtirilmesi dikkate alınmıĢtır.  Afganistan hükümeti, Türkiye‟de gümrükler 

alanında 2003‟te Gümrük MüsteĢarlığı tarafından verilen eğitim faaliyetlerinden 

memnuniyetini dile getirip bu eğitimin Türkiye tarafından devam etmesi için talepte 

bulunmuĢtur. Ġki ülkenin ticari iliĢkilerini geliĢtirmesinde bankacılık, haberleĢme telefon, 

faks, standardizasyon Türk Standartları Enstitüsü (TSK)  ile özel sektör kuruluĢları arasındaki 

iĢbirliği, serbest ticaret bölgelerinin kurulması ve ihracatı geliĢtirme konusunda iĢbirliği gibi 

hizmetlerin düzgün iĢleyiĢi önemli görülmüĢtür (Türk-Afgan ĠliĢkileri, Genal Kurmay, 2009, 

s.182-185). Taraflar, ikili ekonomik ve ticari iliĢkilerin güçlendirilmesinde ortak giriĢimlerin 

ve yatırımların önemini kabul edip, Afganistan‟a sunulan yatırım olanaklarını gözden 

geçirmiĢlerdir. Her iki ülkenin iĢ çerçeveleri arasında ortak yatırımlar konusu Ģöyledir: Gıda 

ve tarım ürünleri, otomotiv, çimento sanayi, inĢaat malzemeleri, mobilya, kıymetli taĢlar, deri 

ve dericilik, petrol ve doğal gaz iĢletilmesi, Afgan mermer ve granitinin çıkarılması, iĢlenmesi 

ve pazarlaması, kağıt sanayi, elektrik makineleri tekstil ve maden kaynakları. Aynı zamanda 

küçük ve orta büyüklükte iĢletmeler (KOBĠ) ile iĢbirliğinin,  iki ülkenin ticaret, yatırım ve 

ilgili diğer faaliyetlerin daha da artırılmasında önemli rol oynadığının altı çizilmektedir.  

5. Türkiye’nin Afganistan’a Olan Sağlık Alanındaki Yardımları 

Afganistan, kendini geliĢtirmek için bağımsızlık yıllarından itibaren Türkiye‟yi örnek almıĢ 

ve Türkiye de bu ülkeye yardımlarını sürdürmüĢtür. Sağlık alanında Türkiye‟den 
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Afganistan‟a tıp ekipleri, her branĢtan hekim Amanullah Han döneminde gönderilmiĢtir. 

Ayrıca, Türkiye tarafından tam teĢekküllü hastaneler, kimya laboratuarları, bakteriyoloji 

kurumları, tıp okulları ve tıp fakülteleri kurulmuĢtur. Afganistan tıp fakültesi 

kütüphanesindeki kitapların çoğu, Türkler tarafından Dari‟ye tercüme edilmiĢtir. 1923 yılında 

tıp ve askeri eğitim alanlarında tesisler kurulmuĢtur. Böylece, iki ülkenin iliĢkileri 

güçlendirilmiĢtir (Korkmaz, 2002, s.217-219). Türkiye ve Afganistan‟ın sağlık alanındaki 

iliĢkileri 21‟nci yüzyılın baĢlarından itibaren hızlanmıĢtır. Türkiye ve Afganistan arasında 20 

Nisan 2005 tarihinde Sağlık Alanında ĠĢbirliği AnlaĢması imzalanmıĢtır. Bu anlaĢma; 

karĢılıklı sağlık personeli değiĢimi ve eğitimi, ücretsiz hasta tedavisi (her yıl 100 hasta), ortak 

bilimsel faaliyetlerin düzenlenmesi, tıbbi malzeme ve ilaç yardımı, Afgan sağlık sisteminin 

yeniden yapılandırmasına yönelik teknik ve danıĢmanlık hizmetinin sağlanması, Afgan sağlık 

personelinin kısa süreli eğitim programlarıyla yetiĢtirilmesi (Türkiye‟de ve Afganistan‟da) 

mevzularını içermektedir. Taraflar ilaç ve tıbbi cihaz ürünlerinin karĢılıklı tanıtımını 

amaçlayan çeĢitli bilimsel faaliyetlerin organizasyonunu teĢvik edeceklerini vaat etmiĢtir. 

ĠĢbirliğinin uygulama alanlarının taraflarca hazırlanacağı ve uygulanacağı belirtilmiĢtir. 

Türkiye Sağlık Bakanı Prof. Dr. Recep Akdağ, Afganistan‟ın Türkiye için çok özel bir ülke 

olduğunu, Türkiye‟nin KurtuluĢ SavaĢı döneminde Afgan halkının yaptığı yardımları asla 

unutmayacağı ve bugün Afganistan‟ın yeniden imarı için her türlü desteği vermeye hazır 

olduklarını, Afganistan‟ın barıĢ, refah ve güvenlik içinde olmasını istediğini dile getirmiĢtir. 

Ayrıca Akdağ, Afganistan‟da sağlık sisteminin kurulması, çocuk ve kadın sağlığı, kırsal ve 

küçük kasabalarda sağlık hizmetleri faaliyetleri vs. gibi mevzulara öncelik verilmesi 

gerektiğini vurgulamıĢtır (Türkiye‟nin Sağlık Alanında ĠĢbirliği, Bakanlık, 2008, s.25-30).  

Türkiye, Afgan sağlık personeline Türkiye‟de mesleki eğitim verilmesini sağlamıĢ ve 

Türkiye, Afganistan‟a sağlık alanında daha da çok katkılarda bulunacağı konusunda söz 

vermiĢtir (TRT Haber, 2014). Akdağ, Türkiye‟nin Afganistan‟a sağlık alanındaki yardımları 

sadece ikili düzeyde değil, uluslararası kuruluĢlar nezdinde de Afganistan‟a yönelik 

çalıĢmalar yapmakta olduğunu, Dünya Sağlık Örgütü ve Ġslam Konferansı nezdinde de 

Afganistan‟ın desteklemesinin gerekliliğini dile getirmiĢtir (Türkiye Sağlık Bakanlığı, 2016). 

Temmuz 2005‟te Akdağ ve Afganistan Sağlık Bakanı Muhammed Emin Fatimi baĢkanlığında 

heyetler arası bir görüĢme yapılmıĢtır. Bu görüĢmede Fatimi, Afganistan nüfusunun 

çoğunlukla kırsal kesimlerde yaĢamakta olduğunu, memlekette 30 yıldır devam eden iç 

savaĢlardan ve dıĢ müdahalelerden dolayı 5 milyon Afgan halkının Pakistan‟da mülteci 

durumuna düĢmüĢ olduğundan söz etmiĢtir. Afganistan‟da geçici hükümet baĢkanı Hamid 
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Karzai döneminde, Pakistan‟daki mülteciler evlerine geri dönmüĢlerdir (Türkiye‟nin Sağlık 

Alanında ĠĢbirliği, Bakanlık, 2008, s.30-33).  

Mültecilerin geri dönüĢü, Kabil‟in nüfusunu 500 bin iken 4 milyona çıkarmıĢ, kentlerin çok 

kalabalıklaĢması gibi bir takım sorunların yaĢanmasına neden olmuĢtur. Bu sorunların baĢında 

yoksulluk, iĢsizlik, hastalıklar ve ruhsal sorunlar gelmekte ve bu durumun ülkede Ģiddet, 

madde bağılılığı gibi problemlere sebep olduğu ifade edilmektedir. Sorunların çözülmesi 

amaçlı Dünya Bankası, USAID, Japonya ve Almanya‟nın baĢlatmıĢ olduğu, Köylerin 

Yeniden Yapılandırılması, Köylere DönüĢ ve UyumlaĢtırma Programının 35 köyden 8 

tanesini kapsadığı ifade edilmiĢtir. Fatimi, Afganistan‟da hastane ve sağlık tesislerinin eski 

olduğunu, hastaların ve çeĢitli hastalıkların tedavisi konusunda yetersiz olduğunu söyleyip 

yeni hastanelerin yapılmasını ve sağlık politikalarında iki paket program oluĢturulması 

gerektiğini dile getirmiĢtir. Prof. Dr. Recep Akdağ, Türkiye‟nin tüm bu konulardaki iĢbirliğini 

kısa bir zaman zarfında gerçekleĢtirilebileceğini ve kısa süreli kurslar vasıtasıyla sağlık 

personeli, hemĢire ve ebelerin eğitim görebilmelerine zemin oluĢturacağını belirtmiĢtir. 

Ayrıca Akdağ, tehlikeli hastalıkların (sıtma ve tüberküloz gibi) tedavisi konusunda da destek 

vereceğini söylemiĢtir. Türkiye, uluslararası arenada da Afganistan‟ı desteklemiĢtir. Mayıs 

2005 tarihinde Cenevre‟de yapılan Dünya Sağlık Asamblesi vesilesiyle DSÖ Çocuk Felci 

Mücadelesi Özel Temsilcisi Dr. David Heyman ile bir görüĢme yapılmıĢtır. Dr. David 

Heyman Afganistan‟da çocuk felci ile ilgili çalıĢmaları destekleyeceğini açıklamıĢtır.Bu 

görüĢmede Akdağ, çocuk felci ile mücadele konusunda Afganistan‟ın Türkiye‟ye ihtiyaç 

duyduğunu ve Türkiye‟de gerekli çalıĢmaların baĢlatılacağını, teknik, danıĢmanlık, personel 

desteğine hazır olduğunu dile getirmiĢtir. Bunun yanı sıra Akdağ, Afganistan‟daki çocuk 

felcine karĢı mücadele konusundan Ġslam Konferansı Örgütü‟nde de (ĠKÖ) söz etmiĢtir 

(Türkiye‟nin Sağlık Alanında ĠĢbirliği, Bakanlık, 2008, s.34-37).  

Afganistan‟da, hastane ve kliniklerin yetersizliği ve her 7.00 kiĢiye 1 doktor düĢen ülkede 

çoğu insan doktor müdahalesinden yoksun olup, nüfusun önemli bir kısmı erken tedaviden 

mahrumdur. Türkiye, Afganistan sağlık sektörü problemlerinin bir kısmına çözüm 

getirebilmek amacıyla “hastane onarım altyapı” çalıĢmaları yürütmüĢ ve hastane iĢletmeciliği 

alanında sahip olduğu tecrübesini,  Afgan sağlık personeline aktarıp tecrübeli personel 

yetiĢtirilmesi için yardım etmiĢtir. Türkiye, 2007 yılında “Afganistan‟da görülen nitelikli 

sağlık personeli sıkıntısının giderilmesine katkıda bulunmak” adına gerçekleĢtirilen proje 

sağlık personelinin eğitimi için yapılmıĢtır. Bu kapsamda 154 doktor, hemĢire, teknisyen ve 

laborant dahil olup Afgan sağlık uzman personeli Türkiye Sağlık Bakanlığı ve Ankara 
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hastanelerinde çeĢitli konularda eğitim görmüĢlerdir (TĠKA Faaliyet Raporu, 2007, 

s.58).Kabil Karabağ ilçesinde 6 sağlık merkezi 20 yataklı bir hastane ve bir veteriner kliniği 

bulunmaktadır. Sağlık tesislerinde basit tedavi hizmetleri verildiğinden dolayı sorunlar 

yaĢanmaktadır. Böylece TĠKA, ilçede bulunan hastanelere tıbbi cihazlar, ekipman ve 

malzemeler temin etmiĢtir.  Aynı zamanda Kabil Bagrami ilçesindeki 2 hastaneye tıbbi cihaz 

ve malzeme yardımında bulunulmuĢtur. Ayrıca Türk Kızılay‟ı tarafından Afgan sağlık 

personeline eğitim programları düzenlenmekte olup daha kaliteli hizmet sunabilmeleri 

konusunda destek sağlanmıĢtır. Afgan sağlık personelinin eğitim seviyelerini daha çok 

artırmak için Kızılay tarafından çeĢitli eğitim programları yürütülmüĢtür (TĠKA Faaliyet 

Raporu, 2014, s.226-227). 

Türkiye, Afganistan‟ı eğitim alanında çok yardım etmiĢtir.  TĠKA, birçok lise, ortaokul, kadın 

meslek okulu inĢa etmiĢtir. Afganistan‟ın doğusunda eğitim konusunda problemler 

yaĢanmaktadır. Böylece ilkokul çağına gelmiĢ her dört öğrenciden üçü örgün eğitime devam 

edememelerinden dolayı, okuma ve yazma oranını %30 olarak sayılmaktadır. 2018‟daeğitimi 

daha sağlıklı yapılması amacıyla TĠKA tarafından 11 okula toplam 500 öğrenci masa-sırası 

desteği sağlandı (TĠKA Faaliyet Raporu, s.2018). Afganistan‟ın kırsal kesimlerinde eğitim 

altyapısı yeterli olmadığından bazı bölgelerde açık havada eğitim verilmekte olup kıĢ 

döneminde dersler kesintiye uğramaktadır. Özellikle bazı bölgelerde yaĢayan Kuçiler (çadırda 

yaĢayan insanlar) temel eğitim alma konusunda daha çok zorluk çekmektedirler. Kuçi 

çocuklarının eğitimlerini devam ettirebilmek için TĠKA tarafından 115 adet çadır temin 

edilmiĢtir (TĠKA Faaliyet Raporu, 2007, s.59-60).  

Afganistan‟da geçmiĢ yıllardan bu yana devam eden savaĢlar sebebiyle altyapı tahrip 

edilmiĢtir. Altyapının daha iyi bir duruma gelmesi için BirleĢmiĢ Milletler ve NATO baĢta 

olmak üzere, uluslararası topluluğun katkısı ile birlikte il imar ekibi (PRT) kurulmuĢtur.Bu 

grup çalıĢması Afganistan‟ın 25 vilayetinde faaliyet göstermektedir. Türkiye de PRT 

programına dahil olup Afganistan Vardak iline bağlı Meydan ġehir‟in altyapısını güçlendirme 

sorumluluğunu üstlenmiĢtir. Türkiye‟nin Vardak‟ta PRT çalıĢmaları Türk Silahlı Kuvvetleri 

ve Türkiye DıĢiĢleri Bakanlığı tarafından koordine edilmiĢtir. 2007 yılında Türkiye, Vardak 

vilayetinin idari ve sivil altyapılarının yeniden yapılandırmasını, polis eğitim merkezi ve polis 

karakolunun inĢası baĢlatılmıĢtır. Ayrıca BaĢkent Kabil‟in de altyapı tesisleri çoğunlukla 

tahrip edilmiĢtir. Altyapı tesislerinin bozulması en çok ulaĢım sektörünü etkilemiĢtir. UlaĢım 

sektörünü geliĢtirmek için TĠKA yapılandırma amaçlı Kabil Pol-ı Sokhta köprüsünün yeniden 

imarını baĢlatmıĢtır (TĠKA Faaliyet Raporu, 2014, s.226).TĠKA, Afganistan‟ın Cuzcan 
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Ģehrinde “Cuzcan Üniversitesi Türkoloji Bölümü” inĢa edilip eğitim için gerekli olan tüm 

malzemeleri temin etmiĢtir. Bu bölümün binasının yapılmasının temel amacı; Afganistan‟ın 

Kuzey bölgesinde ġibirgan, Cuzcan, Faryab vb. gibi Özbekçe konuĢulan bazı illerde, Türkçe 

eğitimin yaygınlaĢtırılmasıdır. Halihazırda, bölümde 300 öğrenci eğitim görmekte ve Türkçe 

eğitiminin yanı sıra Türkmence ve Özbekçe eğitimi de verilmektedir. Mezar-ı ġerif‟te 

okulların sayısını artırma amaçlı TĠKA tarafından 700 öğrenci kapasiteli 42 derslikli okul 

imar edilmiĢtir. Öğretmenlerin meslek içi eğitimlerinin yapılabilmesi için Afganistan Milli 

Eğitim Bakanlığı, TĠKA‟dan bir tesisin yapılması talebinde bulunmuĢ ve TĠKA tarafından üç 

binadan oluĢan bir tesis inĢa edilmiĢtir. TĠKA, “Kabil Sürekli Eğitim Merkezi” nin eğitimini 

destekleyeceğini belirtmiĢ ve eğitim sektörünün geliĢtirilmesi için çalıĢmalar yapmıĢtır. 

Ayrıca TĠKA tarafından inĢa edilen Kabil Süreklilik Eğitim Merkezi, savaĢlar sebebiyle 

eĢlerini kaybeden dul kadınlar, engelliler ve yaĢlılara maddi destek sağlamaktadır. TĠKA, 

kadınlara terzilik kursları ve yaĢlılara da okuma yazma kursları düzenlemiĢ ve Belh, Cuzcan, 

Sarıpul Ģehirleri ve Akça ilçesinde bulunan çocuk nezarethanesinde “Meslek Edindirme 

Kursları” için ihtiyaç olan malzemeleri düzenlemiĢtir (TĠKA Faaliyet Raporu, 2014,  s.228). 

Aynı zamanda Afganistan‟‟ın Kabil Ģehrinde yer alan kız meslek okulu, kız meslek enstitüsü, 

Allauddin Kız Yetimhanesinin binalarının tadilatı ve ek bina yapımı baĢlatılmıĢtır. 2016 

yılında Kabil Uluslararası Havaalanı komutanlığında ġehit Bülent Camisi ve Cuzcan Ģehrinde 

Ali ġirNevayi Camisinin yapımı gibi birçok yerde camiler de inĢa edilmiĢtir(TĠKA Faaliyet 

Raporu, 2017, s.62).  

Afganistan‟da temiziçme suyu ve su hijyeninin eksikliği en temel sorunlardan biri 

sayılmaktadır. Ġçilebilir temiz su eksikliğinden halkın büyük bir kısmı çeĢitli hastalıklara 

maruz kalmaktadır. Ġçme suyu temini için Türkiye tarafından bir takım çalıĢmalar yürütülmüĢ, 

2005-2006 yıllarında münferit bir Ģekilde su kuyularının açılımı yapılırken 2007 yılında 49 su 

kuyusunun açılımı yapılmıĢtır. TĠKA 170 bin kiĢinin yararlanacağı 13 su kuyusunun açılma 

masraflarını karĢılamıĢtır. Bu çalıĢmalar ilk olarak küçük köyler ve kasabalarda daha sonra da 

vilayetlerde uygulanmıĢtır.Hazırlanacak projelerle birlikte Türkiye, BM Güvenlik Konseyi 

Kararı ile de NATO‟nun Afganistan‟daki genel hedefleri kapsamında; Vardak ilindeki halkın 

kalkınmasına destek verilmesi, altyapı faaliyetlerine katkıda bulunulması ve Ġl Ġmar Ekibi‟nin 

kurulmasını kararlaĢtırmıĢtır.  Afgan Hükümeti Türk halkına, Türk Devleti‟ne ve özellikle 

TĠKA‟ya yıllardır devam eden yardımları ve iĢbirliği için teĢekkür edip minnettar olduğunu 

önemle belirtmiĢtir (TĠKA Faaliyet Raporu, 2017, s.60-62). 
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6. SONUÇ 

Türkiye Afganistan‟da milyonlarca dolarlık kalkınma yardımları, insani yardımlar, askeri 

geliĢtirme programları, imar ve inĢaat programlarında bulunmuĢtur.  Türkiye Afganistan‟a, 

yeniden yapılandırma yardımları, eğitimi daha çok geliĢtirme amaçlı okul inĢası, tıbbi 

yardımlarda bulunmuĢtur. Türkiye‟nin dıĢ yardımları en çok Türk ĠĢbirliği ve Koordinasyon 

Ajansı BaĢkanlığı (TĠKA) vasıtasıyla yapılmıĢtır. TĠKA Afganistan‟da, kalkınma yardımları, 

insani ve maddi yardımlarda bulunmuĢtur. Özellikle, Türkiye sosyal altyapının geliĢtirilmesi 

konusunda yoğunlaĢmakta olup Afganistan‟ın birçok vilayetinde yardımlarını 

yürütülmektedir.11 Eylül olaylarından sonra çok dikkat çeken bir ülke olan Afganistan ile 

Türkiye‟nin iliĢkileri çok eskilere dayanmaktadır. Türkiye Afganistan‟a, yardım eden 

ülkelerin arasında en ön sıralarda yer almaktadır. 

Bununla birlikte, 2001‟de Türkiye, Afganistan‟daki NATO Misyonu (ISAF) Komiserliğini 

üstlenmiĢtir. BarıĢ yapılandırma çalıĢmaları haricinde kültürel iĢbirliği, iletiĢimin geliĢtirmesi, 

ekonomik altyapının geliĢtirmesi çerçevesinde Afganistan, eğitim programının desteklenmesi, 

acil yardımlar için pay alınması, Türkiye‟nin Afganistan‟a yapmıĢ olduğu kalkınma 

yardımları arasındadır. Özellikle Türkiye, Afganistan‟a eğitim alanında çok yardım etmiĢtir. 

TĠKA, Afganistan‟da eğitim kurumların inĢası faaliyetlerine Cuzcan, Takhar, Balkh, Seripol, 

Baghlan, Kunduz, Kandahar, Semengan ve Faryab illerinde devam etmektedir.  

Türkiye‟nin Afganistan‟a yardımları, Afgan halkın gözünde çok kıymetli ve değerlidir. Afgan 

halkı, en çok eğitim ve sağlık alanlarda Türkiye‟nin yardımlarını ihtiyaç duymaktadır. Bu 

yardımlar, Türk-Afgan iliĢkilerini daha da çok güçlendirmiĢtir. Türkiye‟nin, Afganistan‟ı 

eğitim sektöründe desteklemesi ile birlikte Afganistan‟da Türk kültürü yayılmakta ve 

okullarda Türkçe dili öğretilmektedir. Türkiye‟nin Afganistan‟a yardımları sayesinde, 

Türkiye‟nin Afgan halkı üzerindeki pozitif imajı daha da güçlenmiĢtir. Afgan liseli 

öğrencilerinin %70‟i Türkiye‟de eğitim alma çabasında bulunmaktadır. Kabil‟in bazı 

okullarında öğrenciler, Türkiye‟deki öğrencilerin benzeri üniforma giymektedir. Afgan 

hastaların Türkiye‟de tedavi görmeleri için, TĠKA tarafından imkanlar sağlanmakta ve yıllık 

100 kiĢi tedavi için Türkiye‟ye getirilmektedir. 

Öyle ki, TĠKA aracılığıyla Türkiye‟ye gelen Afgan hastalara, 2016 yılının ġubat-Mart 

aylarında Ankara‟da tercümanlık yaptığım sırada hastaların sürekli Türk halkının, Türk 

kültürünün, doktorların Ģevkati hakkında yorum yaptıklarını, Ģahit olmuĢtum. Türk halkı 

Müslüman oldukları için de, Afganlar tarafından sevilmektedir. Bunun bir örneği; 2001‟de 
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Kabil sokaklarından, Türk askerleri geçerken, Afganlar tarafından“bunlar Türklerdir, 

Müslümanlardır ve bizi korumaya gelmiĢlerdir” olarak ifadelerde bulunmuĢlardır. Amerikan 

askerleri ise, kin ve nefret gözüyle bakılmıĢtır. Türkiye‟nin TĠKA ve TOKĠ gibi kurumlar, 

Afganistan‟da inĢaat faaliyetlerinde bulunmaktadır. Bu durum Afgan gençlerinin 

çalıĢmalarına zemin oluĢturmuĢ ve iĢsizlik az da olsa giderilmiĢtir.  
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ÖZET 

Bu çalıĢmanın temel amacı hemĢirelerin iĢ tatmini ve iĢ stresi arasındaki iliĢkileri 

incelemektir. Bu amaçla iĢ tatmini ve iĢ stresi değiĢkenleri hakkında yerli ve yabancı literatür 

taranarak kavramsal çerçeve oluĢturulmuĢtur. Medipol Mega Üniversitesi Hastanesi 

hemĢireleri üzerinde bir alan çalıĢması yapılmıĢtır. Elde edilen veriler SPSS programı ile 

analiz edilerek, hipotezler test edilmiĢtir. Bu çalıĢmada cinsiyet, yaĢ, kıdem, eğitim durumu 

ve medeni durum değiĢkenleri arasında iĢ tatmini açısından anlamlı bir fark olduğu cinsiyet, 

yaĢ, kıdem, eğitim durumu, medeni durum ve iĢ stresi değiĢkenlerine göre anlamlı bir fark 

olmadığı ve iĢ tatmini ve iĢ stresi arasındaki iliĢki negatif yönde anlamlı bulunmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: ĠĢ tatmini, ĠĢ Stresi, HemĢire 
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ABSTRACT 

The main purpose of this study is to examine the relationships between job satisfaction and 

job stress of nurses. For this purpose, a conceptual framework has been formed by searching 

local and foreign literature about job satisfaction and job stress variables.  

A field study was carried out on Medipol Mega University Hospital nurses. The data were 

analyzed by SPSS program and the hypotheses were tested. In this study, there was no 

significant difference in terms of gender, age, seniority, educational status, marital status and 

job stress variables in terms of gender, age, seniority, educational status and job satisfaction. 

It was found to be negative in the negative direction. 

Keywords: Job satisfaction, Job Stress, Nurse 

 

1. GĠRĠġ  

Bireylerin yerine getirmiĢ oldukları mesleğin ve mesleğinin gereklilikleriyle yapmıĢ olduğu 

iĢlerin yaĢamlarında önemli bir yeri vardır. Bireyin mesleği ve yerine getirdiği iĢleri sadece 

ihtiyaçların karĢılanması ya da yaĢamın idamesi bakımından değil, psikolojik boyutuyla 

mesleki tatmin bakımından da önemli bir yere sahiptir. ĠĢgörenlerin yaptıkları iĢten tatmin 

oranı içsel motivasyonlarını etkilerken rutin hayatla ile iĢ hayatında karĢılaĢılan güçlükler, 

baskılar, zorluklar iĢgörenlerde strese neden olabilmektedir. Sağlık hizmetlerinin en önemli 

öğelerinden biri hemĢirelerdir. HemĢire, bireyin, ailenin ve toplumun sağlığını geliĢtirmeye ve 

korumaya odaklanan, ideal olan sağlık düzeyini ve hayat kalitesini en üst seviyeye ulaĢtırması 

hedeflenen sağlık hizmetleri sektörüne bağlı bir meslek olmasının yanında sağlık tedavisi 

sürecine etki eden en önemli meslek grubudur. Bu varsayımdan yola çıkarak çalıĢma 

hayatındaki iĢ tatmini ve iĢ stresi yaratan unsurlar incelenerek çalıĢmanın amacı 

belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmanın amacı iĢ tatmini ve iĢ stresinin çalıĢma hayatına etkilerinin 

araĢtırılmasıdır. 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. ĠĢ Tatmini 

Bireyin iĢine karĢı geliĢtirmiĢ olduğu tutumlar örgütsel davranıĢ açsından oldukça önemlidir. 

Bu tutumları genellikle iĢ tatmini olarak tanımlanmaktadır. Eğer bu tutumlar olumlu ise 

iĢgörenlerin tatmin düzeyleri yüksek, eğer olumsuz ise tatmin düzeylerinin düĢük olduğu 

görülür (Kurt, 2010). ĠĢ tatmini, kiĢilerin çalıĢma hayatından duyduğu hazzı ve memnuniyeti 

sağlamaktadır. KiĢiler, çalıĢma hayatından eğer haz duyuyor ise tatmin sağlandığı, haz 
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duymuyor ise, tatmin sağlamadığı sonucu çıkarılabilir. KiĢinin çalıĢma hayatında 

tatminsizliğini etkileyen birçok faktör bulunmaktadır (Keser, 2012). 

ĠĢ tatminini her Ģeyden önce iĢ görenin kendisini mutlu ve huzurlu hissetme durumudur. Bu 

duygu durumunu karĢılayan terime memnuniyet denilmektedir. ĠĢ görenin iĢinden duyduğu 

memnuniyet derecesinin yüksek olması iĢ tatminini belirleyici ve oldukça önemli bir 

konumda bulunmaktadır (KarakuĢ, 2011).  

ĠĢ tatmini konusunun son yıllarda çok önem kazanmasının sebebi, örgütlerde insan 

unsurundan kaynaklanan sorunların giderek artması ve bu sorunları ortadan kaldırma 

amacının araĢtırılmasıdır. ÇağdaĢ yönetim anlayıĢı, çalıĢanların bütün çabasını ortaya 

koyacak biçimde motive edilmesi ve çalıĢanın yaptığı iĢten en yüksek maddi ve manevi 

tatmin sağlayabilmesi onun baĢarısının örgüte olan katkısının değerlendirilmesini 

yansıtmaktadır (ġahal, 2005). Ayrıca iĢ tatmini iĢ görenlerin refahının bir göstergesi olarak da 

kabul edilebilir (Öztekin, 2008). 

ĠĢ tatminini etkileyen faktörler iki Ģekilde sınıflandırılabilir. Bunlardan birincisi kiĢilik, 

inançlar, değer yargıları, beklentiler, sosyal ve kültürel çevre, tecrübe, cinsiyet, eğitim düzeyi 

ve zeka bireysel faktörlerdir. Ġkincisi ise iĢin yapısı ve zorluk derecesi, ücret, terfi olanakları 

ve statü, ödüllendirme, sosyal olanaklar örgütsel ortam ve çalıĢma koĢulları gibi iĢ ve iĢ 

ortamıyla ilgili faktörlerdir (Sevimli ve ĠĢcan, 2005). 

ĠĢletmeler ve bireyler için oldukça mühim çıktılar elde edilen iĢ tatmini unsurları iĢletmeler 

için yerine getirilmesi gereken birer yükümlülük olarak sayılmalıdır (Bayar, 2016). ĠĢ tatmini 

gerçekleĢmeyen iĢ görenlerde psikolojik olgunluk ve hayal kırıklıkları oluĢmaktadır. ĠĢ 

tatminindeki bu boĢluk iĢ görenlerin iĢinden soğumalarına, düĢük moralli olmalarına, düĢük 

verimlilik ve sağlıksız bir topluma gidiĢin nedenini oluĢturmaktadır (Kaygısız, 2014). 

Örgütlerde iĢgörenlerin iĢ tatminlerinin ölçülmesi ve takip edilmesi insan kaynakları 

bölümüne bağlı belirlenmiĢ departmanlar tarafından yapılıyor olması gerekmektedir. ĠĢ 

tatmini, kiĢilik özelliklerini ve çevresel faktörleri içeren çok boyutlu bir kavramdır (Roelen ve 

diğerleri, 2008). ĠĢ tatmini dinamik bir olgu olduğu için bireysel ya da baĢka bir takım 

faktörlerle iĢ tatmini ya da iĢ tatminsizliğini ortaya çıkarabilir.  

Literatürde iĢ tatmini konusunda 7000‟in üzerinde çalıĢma yapılmıĢ bulunmaktadır. Ancak iĢ 

tatmini konusunda daha fazla çalıĢmanın yapılması gerektiği de savunulmaktadır. Çünkü iĢ 

tatmini hakkında kesin olan bir nokta var ki iĢ tatmininin dinamik bir yapıya sahip olduğudur. 

Yöneticiler bir kez iĢ tatmini sağlayıp sonra bu konuyu birkaç yıl gözden uzak tutamazlar. ĠĢ 
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tatmini hızlı bir Ģekilde elde edildiği gibi, hızlı hatta daha hızlı iĢ tatminsizliğine dönüĢebilir 

(Özmen, 2014). 

ĠĢinden tatmin olan çalıĢan fiziksel ve ruhsal açıdan doğrudan etkilenir ve örgütün etkinliğine 

ve verimliliğine olumlu katkı sağlar. Verim düĢüklüğü, Ģikayet ve yakınmaların artması, iĢe 

devamsızlık ve gecikme oranının yükselmesi gibi durumlar ise iĢ tatminsizliği göstergeleri 

olmaktadır (Tözün ve diğerleri, 2008).  

AraĢtırmalarda düĢük iĢ tatmininin çalıĢanlar üzerinde olumsuz etkilere yol açtığı, personel 

devir hızını yükselttiği, iĢe devamsızlığı ve iĢten ayrılma eğilimini arttırdığı tespit edilmiĢtir 

(Bacak ve Yiğit, 2010). 

2.2. ĠĢ Stresi 

Günümüzde teknolojik ve bilimsel geliĢmeler ile araĢtırmalar, geçmiĢ dönemlere oranlar seri 

ve fazla geliĢim sağlamaktadır. Sürekli geliĢimi takip etmek isteyen kiĢiler, iĢgörenler hem iĢ 

hayatında hem de baĢkaları ile iletiĢim halinde olduğu süreçte olumsuzluklar ile 

karĢılaĢmaktadır. 

Stres yaĢanan geliĢmelerle ve değiĢimler ile rutin hayatımızın parçası haline gelmiĢ 

bulunmakta ve araĢtırmacılar tarafından büyük bir önemle araĢtırılmaktadır (Erken, 2006). 

stres konusunda yapmıĢ olduğu araĢtırmalar ile bilinen ve bu araĢtırmaları ile konunun önderi 

sayılmakta olan Hans Selye‟ e göre stres, insanın olaylara karĢı verdiği psikolojik ve 

fizyolojik tepkilerdir (Eren, 2006). 

Stresin tanımı günümüzde kiĢiden kiĢiye değiĢen bir Ģekil halini almıĢtır. Strese neden olan 

etmenler, ruhsal, bedensel veya sosyal sorunlar yani belirtiler olarak tanımlanmaktadır 

(Haktanır, 2016). KiĢilerin tecrübe ettiği olayların fiziksel veya psikolojik olarak kendisini 

zorlandığını hissettiğinde savaĢ ya da kaç tepkisini vermeye baĢlayacaktır (Denizsever, 2017). 

Günümüzde insanlar hummalı bir hızla ve neredeyse sürekli bir rekabet halinde yaĢıyor. Bu 

heyecan sürecinde stres, bedenin potansiyel tehlike veya sorun gibi algıladığı durumlarda 

verdiği doğal bir tepkidir (Garcia ve Miralles, 2017). 

ĠĢyerinde stres, hem araĢtırmacılar hem uygulayıcılar için giderek artan bir endiĢe durumuna 

gelmiĢtir. Farklı araĢtırmacılar tarafından farklı anlamlarda da kullanılan stres, stres faktörleri 

ve gerginlik kavramları, giderek mesleki stres araĢtırmalarında yaygın olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (Rageb vd., 2013: 52). 
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Sağlık hizmetlerinin sunulduğu alanlar, sağlık sisteminin örgüt yapısı, uygun olmayan çalıĢma 

ortamı, nöbet usulü çalıĢma,  ölümler, doğumlar, kritik ameliyatlar, kritik hasta bakımı, acil 

vakaların yanında hem yoğun stres yaĢayan bireylere hizmet verilmesi hem de çalıĢan 

personelin stres yaĢantıları ile çok sık karĢılaĢması nedeniyle, diğer iĢ ortamlarından daha 

fazla iĢ stresinin yaĢandığı bir ortam olarak değerlendirilmektedir. Bireyin sağlığının tehdit 

altında olduğu, belirsizlik ve bilinmezlik nedeniyle yoğun stresin yaĢandığı bu durumlar hasta 

birey kadar sağlık çalıĢanlarını da etkilemektedir (Tekingündüz vd., 2014).  

Stresli bir ortamda çalıĢmanın, depresyona, değersizlik hissine, düĢük düzeyde iĢe bağlılık ve 

çalıĢma grubundan psikolojik olarak uzaklaĢmaya neden olduğu ileri sürülmektedir ki bu da, 

iĢten duyulan tatminsizliği arttıran bir durumudur (Hang-Yue vd., 2005: 2137). 

3. ARAġTIRMA YÖNTEMĠ 

3.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı söz konusu olan hastanede çalıĢan hemĢirelerin iĢ tatmini ve iĢ stresi 

düzeylerini tespit etmektir. Bu araĢtırmanın sonucunda elde edilen bulgular, sağlık sektöründe 

iĢ tatmini ve iĢ stresi konularında literatüre ve insan kaynakları yönetimi uygulamalarına 

katkıda bulunacağı düĢünülmektedir. 

3.2. Hipotezler 

ÇalıĢmanın hipotezleri; 

H1: ĠĢ stresi ve iĢ tatmini arasında istatistiksel açıdan önemli doğrusal bir iliĢki 

bulunmaktadır. 

H2: Özel hastanede çalıĢan hemĢirelerin iĢ tatmini ve iĢ stresi düzeylerinde medeni 

durumlarına göre anlamlı bir fark vardır. 

H3: Özel hastanede çalıĢan hemĢirelerin iĢ tatmini ve Ģ stresi düzeylerinde yaĢ yönünden 

anlamlı bir fark vardır. 

H4: Özel hastanede çalıĢan hemĢirelerin iĢ tatmini ve iĢ stresi düzeylerinde mesleki 

deneyimlerine (kıdem) göre anlamlı bir fark vardır. 

H5: Özel hastanede çalıĢan hemĢirelerin iĢ tatmini ve iĢ stresi düzeylerinde eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir fark vardır. 
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3.3. AraĢtırma Grubu 
 

Katılımcılar Ġstanbul Medipol Mega Hastanesinde 2018 yılı Ocak-Nisan döneminde görev 

yapan 185 hemĢireden oluĢmaktadır. Ġlgili dönemde hastanede çalıĢan toplam 255 hemĢire 

sayısı belirlenmiĢtir. Böylece ilgili grubun %82.96‟ sına ulaĢılmıĢtır. 

 

3.4. Veri Ölçüm Aracı 
 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak anket yöntemi kullanılmıĢtır. Anket formu 3 bölüm 37 

sorudan oluĢmaktadır. Anketin birinci bölümünü demografik sorular oluĢturmaktadır. Bu 

sorular hemĢirelerin niteliksel bulgularını betimlemek için oluĢturulan sorulardır. YaĢ, medeni 

durum, mesleki tecrübe, eğitim durumu kurumda çalıĢma süresi ve cinsiyet gibi sorulardan 

oluĢmaktadır. 

Ġkinci bölümde hemĢirelerin iĢ tatminlerini incelemek amacıyla “Minesto ĠĢ Tatmini (MSQ)” 

Ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçek likert tipi beĢli derecelendirme ölçeği tütündedir. Bu likert tipi 

ölçeklendirme, “Hiç memnun değilim, Memnun değilim, Kararsızım, Memnunum ve Çok 

memnunum” seçeneklerinden oluĢmaktadır. 

Üçüncü bölümde ise hemĢirelerin iĢ streslerini incelemek amacıyla A. Furnham ve M. 

Payne‟nin Batı Hindistan‟ da uyguladıkları iĢ stresi ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçek likert tipi 

beĢli derecelendirme ölçeği türündedir. Bu likert tipi “ Hiç stres yok, Nadiren stres var, Biraz 

stres var, Sık sık stres var ve Her zaman stres var” seçeneklerinden oluĢmaktadır. Anketler 

HemĢirelik Hizmetleri Müdürlüğüne bağlı olarak çalıĢan bölüm sorumlusu hemĢirelere bizzat 

araĢtırmacı tarafından elden götürülüp teslim alınarak SPSS istatistiksel paket programında 

analiz edilmiĢtir. 

 

3.5. Veri Analizi 
 

AraĢtırma verisini analiz etmek için SPSS istatistiksel paket programı kullanılmıĢtır. 

Kullanılan veri ölçüm araçlarının güvenirliğini analiz etmek için Cronbach Alpa katsayıları 

hesaplanmıĢtır. Cinsiyet ve medeni duruma göre iĢ tatminin ve iĢ stresinin anlamlı bir farklılık 

gösterip göstermediğini belirlemek için t testi, ikiden fazla kategorik değiĢkene göre 

karĢılaĢtırmak için ise tek yönlü varyans analizi yapılmıĢtır. ĠĢ Tatmini ve iĢ stresi arasındaki 

iliĢki korelasyon analizi ile incelenmiĢtir. 
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3.6. Bulgular 
 

AraĢtırmaya katılan hemĢirelerin kiĢisel bilgileri ile ilgili ayrıt edici özellikleri Tablo 1‟de 

toplu halde sunulmuĢtur. HemĢirelerin %67.6‟ı kadın, %32.4‟ü erkektir. HemĢirelerin 

%64.9‟u bekar, %35.1‟i evlidir. HemĢirelerin %51.4‟ünün yaĢ oranı 20-25 yaĢ aralığındadır. 

HemĢirelerin mezuniyet durumlarına bakıldığında; %52.5 oranında üniversite mezunu 

oldukları görülmektedir. HemĢirelerin mesleki kıdemlerine bakıldığında %67.6‟nın 1-5 yıl 

arasında kıdemlerinin olduğu görülmektedir. Kurumda çalıĢma yıllarına bakıldığında ise 

%41.6‟nın 0-2 yıl aralığında çalıĢtığı görülmektedir. HemĢirelerin mesleklerinin isteyerek 

seçme oranına baktığımızda %83.8 oranında evet isteyerek seçtikleri gözlemlenmektedir. 

Tablo1:KiĢisel Bilgilere Ait Tamamlayıcı Ġstatistikler 

DeğiĢkenler   Sayı % 

Cinsiyet Kadın 60 67.6 

  Erkek 125 32.4 

Toplam   185 100.0 

Medeni Durum Evli 65 35.1 

  Bekar 120 64.9 

Toplam  185 100.0 

YaĢ 20-25 95 51.4 

  25-30 52 28.1 

  31-40 31 16.8 

  41 ve üzeri 7 3.8 

Toplam   185 100.0 

Eğitim Durumu Lise 42 22.7 

  Yüksek Okul 38 30.5 

  Üniversite 97 52.5 

  Lisans Üstü 8 4.3 

Toplam   185 100.0 

Mesleki Kıdem 1-5 125 67.6 

  6-10 34 18.4 

  11-20 19 10.3 

  21 ve üzeri 7 3.8 

Toplam   185 100.0 

Kurumdaki ÇalıĢma Süresi 0-2 77 41.6 

  2-4 55 29.7 

  4-6 39 21.1 

  6 ve üzeri 14 7.6 

Toplam   185 100.0 

Mesleklerini Ġsteyerek Seçmeleri Evet 155 83.8 

  Hayır 30 16.2 

Toplam   185 100.0 

 

Güvenirlik kiĢilerin test maddelerine vermiĢ oldukları cevaplar arasındaki tutarlılık olarak 

tanımlanabilir. Güvenirliği değerlendirmek için kullanılan yaklaĢımlardan birisi Alfa 

yöntemidir. Tablo 2‟de görüldüğü üzere tüm α değerleri PerkerĢen‟e göre güvenilir ve çok 

güvenilir değerleri arasında yer almaktadır. 
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Tablo2: Ölçeklerin Güvenirlik Katsayıları  

Ölçekler Cronbach' s Alpha  Önerme sayısı 

ĠĢ Tatmini 0.819 12 

ĠĢ Stresi 0.796 10 

Anketin tutarlılığını ölçmek için Cronbac‟s alfa güvenirlik katsayılarına bakılmıĢ ve Tablo 

2‟de görüldüğü gibi 0,70‟in oldukça üzerinde çıkmıĢtır. ĠĢ tatmini ölçeği α=0,819 ve iĢ stresi 

ölçeği α=0,796 olup tüm ölçekler için güvenilir olarak çıkmıĢtır.  

Tablo3: KiĢisel Özelliklere Göre ĠĢ Tatmini ve ĠĢ Stresi Puan Ortalamaları 

DeğiĢkenler   ĠĢ Tatmini ĠĢ Stresi 

Cinsiyet Kadın 3.29±0.55 3.05±0.72 

Erkek 3.02±0.65 3.03±0.61 

Anlamlılık 

Düzeyi 

t=2.765 t=0.187 

p=0.007* p=0.85 

Medeni Durum Evli 3.99±0,64 2.99±0.74 

Bekâr 3.21±0.57 3.07±0.65 

Anlamlılık 

Düzeyi 

t=-.022 t=-.833 

p=0.82 p=0.40 

Kıdem 1-5 yıl (1) 3.17±0.55 3.09±0.66 

6-10 yıl (2) 3.12±0.52 3.03±0.61 

11-20 yıl (3) 3.74±0.84 3.06±0.85 

21 yıl ve üzeri (4) 3.20±0.59 2.15±0.48 

Anlamlılık 

Düzeyi 

F=5.413 F=4.358 

p= 0.028* p= 0.006* 

Farklılıklar 3-4 1-4 

Eğitim Durumu Lise(1) 3.30±0.69 2.79±0.63 

Yüksek Okul(2) 3.30±0.54 3.06±0.60 

Lisans(3) 3.09±0.54 3.15±0.69 

Lisansüstü(4) 3.20±0.60 3.00±1.05 

Anlamlılık 

Düzeyi 

F=3.113 F=2.712 

p=0.63 p=0.46 

Farklılıklar  1-3 

YaĢ 20-25(1) 3.24±0.53 3.09±0.66 

25-30(2) 3.11±0.49 3,07±0,67 

31-40(3) 3.06±0.79 3,06±0,72 

41 ve üzeri(4) 4.05±0.30 2.15±0.48 

Anlamlılık 

Düzeyi 

F=.329 F=4.277 

p=0.000* p= 0.006* 

Farklılıklar 4-1.4-2.4-3 4-1.4-2.4-3 

*p<0.005, p<0.001** 

Tablo3‟de kiĢisel özelliklerle değiĢkenler arasındaki iliĢki sunulmaktadır. HemĢirelerin 

cinsiyetine göre iĢ tatmini skorlarının anlamlı farklılık gösterdiği saptanmıĢtır (p<0.05). 
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ÇalıĢmada, kadın hemĢirelerin iĢ tatmin skoru anlamlı olarak erkek hemĢirelerden daha 

yüksek bulunmuĢtur. Bunun yanında, kadın hemĢirelerin iĢ stresi, erkek hemĢirelerden 

yüksek olmasına rağmen aradaki fark anlamlı çıkmamıĢtır. Dolayısı ile bu araĢtırmada 

cinsiyetin sadece iĢ tatminini etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada medeni 

durumun iĢ tatmini ve iĢ stresi değiĢkenlerinin her ikisini de anlamlı Ģekilde 

etkilemediği gözlenmektedir (p>0.05). Çizelgede görüldüğü gibi yaĢın iĢ tatmini ve iĢ 

stresini anlamlı Ģeklide etkilediği belirlenmiĢtir. 41 yaĢ üzerindeki katılımcıların iĢ 

tatmini ve iĢ stresi konusundaki algıları anlamlı olarak diğer üç gruptan daha yüksek 

bulunmuĢtur (p<0.05). 

Yapılan çalıĢmada, toplam çalıĢma süresinin iĢ tatminini ve iĢ stresini anlamlı olarak 

etkilediği gözlenmektedir. 21 yıl ve üstü çalıĢan personelin iĢ stres düzeyi 1-5 yıldır 

hemĢirelere göre anlamlı olarak yüksek bulunmuĢtur. AraĢtırmada eğitim durumun iĢ 

stresini anlamlı Ģekilde etkilediği gözlenmektedir (p<0.05).  

Tablo4: ĠĢ Tatmini ve ĠĢ Stresi Genel Görünümü 

    ĠĢ Tatmini ĠĢ Stresi 

ĠĢ Tatmini Pearson Correlation 1 -.274** 

Sig. (2-tailed)   0 

N 185 185 

ĠĢ Stresi Pearson Correlation -.274** 1 

Sig. (2-tailed) 0   

N 185 185 

 

ĠĢ tatmini ve iĢ stresi arasında negatif yönlü doğrusal bir iliĢki söz konusudur. Bu 

iliĢkinin derecesi -0.274 yani %27.4dür. ĠĢ tatminin de oluĢan değiĢimler iĢ stresindeki 

değiĢimleri önemli düzeyde etkilemektedir. 

Sonuç olarak, iĢ tatmini ve iĢ stresi arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

gözlemlendiği için H1 hipotezi kabul edilir. Medeni durum ile iĢ tatmini ve iĢ stresi 

arasında anlamlı bir fark olmadığı için H2 hipotezi reddedilmiĢtir. YaĢ ile iĢ tatmini ve 



101 
 

iĢ stresi arasında anlamlı bir fark olduğu için H3 hipotezi kabul edilmiĢtir. Kıdem ile iĢ 

tatmini ve iĢ stresi arasında anlamlı bir fark olduğu için H4 hipotezi kabul edilmiĢtir. 

Eğitim durumu ile iĢ stresi arasında anlamlı bir fark olduğu için H5 hipotezi kabul 

edilirken diğer değiĢken olan iĢ tatmini açısından reddedilir.  

4. TARTIġMA VE SONUÇ 

Son yıllarda kârlılık, hizmet kalitesi ve sürdürülebilir rekabet avantajı  gibi önemli 

örgütsel konulara sirayet etmesi nedeniyle iĢ tatmini, iĢ stresi konuları araĢtırmacılar 

tarafından yoğun olarak ele alınmaktadır. ÇalıĢma ortamındaki iĢ stresinin iĢ tatminine 

etkisi ortaya çıktıkça araĢtırmacılar bu değiĢkenlere daha çok önem vermeye 

baĢlamıĢlardır. Bu çalıĢma sağlık sektöründe sadece bir özel hastanede çalıĢan 

hemĢireler üzerinde araĢtırılmıĢtır.  

Literatürde iĢ tatmini ve iĢ stresi ile ilgili çalıĢmalara rastlamak mümkündür. Allen ve 

Meyer‟in iĢ tatmini üzerine yapmıĢ oldukları araĢtırmada tüm iĢ tatmini boyutlarının 

ortalama seviyenin üzerinde çıkmıĢtır. ÇalıĢmalarında en yüksek iĢ tatmini sağlayan 

faktörler sırası ile yöneticileri ve iĢ arkadaĢları çıkarken en düĢük iĢ tatmini boyutları 

yükselme, ücret, sosyal imkanlar, ödüller çıkmıĢtır. Bu durumda sosyal imkanları, 

ücretin, ve yükselmenin iĢ tatmini üzerinde doğrudan etkisinin olmadığı sonucuna 

varılabilir. Allen ve Meyer‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmalar sonucunda bazı çalıĢanların 

arzu etmedikleri halde kurumda kalmak için güçlü bir ihtiyaç ve zorunluluk 

hissettiklerini, bazı çalıĢanların ise kurumda çalıĢmayı arzulamalarına rağmen ne güçlü 

bir ihtiyaç ne de zorunluluk hissettiklerini ileri sürmektedirler (Budak, 2004). PiĢkin‟in 

sağlık çalıĢanları üzerine yaptığı araĢtırmada ücret en düĢük iĢ tatmini boyutu olarak 

karĢımıza çıkarken, insanlarla ve ekip arkadaĢları ile olan iletiĢimleri en yüksek iĢ 

tatmini boyutu olarak karĢımıza çıkmaktadır (PiĢkin, 2001). Nalepka, hastanede görev 

alan 152 hemĢire ile yaptığı çalıĢmada; iĢin yapısı, baĢarı, yeteneklerin kullanılması, 

kariyer ve mesleki geliĢme olanakları gibi güdüleyici etkenlerin yanı sıra ekip 

arkadaĢları ile astları arasındaki iliĢkiler, çalıĢan güveliği gibi koruyucu etkenlerin de 

hemĢirelerin iĢ tatminleri üzerinde rol oynadığını aynı zamanda yönetim biçimi, baĢarı 

ve tanınma gibi güdüleyici etkenlerinde iĢ tatminini etkileyeceğini belirtmiĢtir (Ciğerci, 

2004). Ciğerci‟nin çalıĢmasında en düĢük üç iĢ tatmini boyutu sırasıyla ödüllendirme, ek 

imkanlar ve terfi çıkarken; en yüksek iĢ tatmini boyutu sırasıyla ekip arkadaĢları ve 

yöneticileri ile iliĢkileri, iĢin yapısı çıkmıĢtır. Duygulu ve Korkmaz‟ın hemĢirelerle 
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yaptığı çalıĢmada, en düĢük iĢ tatmini boyutları olarak ekonomik nedenler, terfi, kariyer 

olanaklarının olmaması ve iĢ yerindeki iliĢkiler olarak tespit edilmiĢtir. Oksay‟ın 

Isparta‟da sağlık çalıĢanları üzerinde yaptığı çalıĢmasında, iĢ güvencesi, iĢini sevmek, 

çalıĢtığı kurumunu sevmek iĢ tatmini yaratan unsurlar olarak çıkarken; ücretin adil 

dağılmaması, fazla iĢ yükü, yükselme imkanlarının yetersiz olması ve fiziksel çalıĢma 

ortamının yetersizliği ise tatminsizlik yaratan unsurlar çıkmıĢtır. Demir‟in çalıĢmasında 

elde edilen sonuçlara göre ise sağlık çalıĢanlarında strese yol açan faktörler, hastaların 

bakım sorumluluğu, mesleki eğitim esnasında öğrenilen becerilerin ve bilgilerin günlük 

çalıĢma süreci içinde yeterince kullanılmaması, hastalarla konuĢmak için yeterince 

zaman olmaması, çalıĢanların görevlerindeki belirsizlikler, çalıĢanların ekip ve 

yöneticileri arasındaki iliĢkiler olarak sıralanmıĢtır (Demir, 2007). Yıldız ve Görak‟ın 

(1993) araĢtırmasında hemĢirelerde iĢ stresine neden olan durumların; hemĢire sayısının 

az olması, hasta sayısının fazlalığı, yorgunluk ve malzeme eksikliği olduğu 

belirlenmiĢtir (Yıldız ve Görak, 1993). 

Görgülü‟ nün çalıĢmasında, sağlık ekibindeki iletiĢim sorunlarının hastanın tedavi ve 

bakımında sorunlara neden olduğu, meslekler arası desteği ortadan kaldırdığı ve iĢ 

stresini arttırdığı belirtilmektedir. ĠĢ ortamının huzursuz olması,  bu durum çalıĢanlar 

arasında uyumsuzluğa sebep olacaktır. Yeterli iletiĢimde olmayan çalıĢanlar memnun 

kalınacak bir hizmet sunmakta zorlanacaklardır (Görgülü, 1990). AĢtı‟nın çalıĢmasında, 

iĢ stresi ve iĢ tatmini arasında negatif bir iliĢki vardır. ĠĢ st resi azaldıkça yapılan iĢten 

alınan tatmin artmaktadır. Stres altında çalıĢan bireylerde verimli çalıĢma güçleĢecektir. 

Çünkü insan beyni stres kaynaklarıyla meĢgul olurken yeterli performansı 

gösterememektedir (AĢtı, 1993).  

Sağlık sisteminin önemli bir parçası olan sağlık çalıĢanları; her gün gerek meslek 

yapısından gerekse yönetimsel faktörler nedeni ile yoğun stres altında kalmaktadır. 

Stresin olumsuz etkilerinin önlenerek iĢ tatmininin ve veriminin attırılması, çalıĢanların 

sağlığının korunması ve bunların olumlu sonuçlarının hastaların sağlığını geliĢtirilmesi 

ve iyileĢtirilmesi için iĢ ortamındaki stres kaynaklarının en aza indirilmesi ve 

çalıĢanların stres konusunda güçlendirilmesi gerekmektedir.  

Bu çalıĢmada iĢ stresinin iĢ tatminini olumsuz yönde etkilediği etkilediği bulunmuĢtur. 

Dolayısı ile çalıĢanların iĢ tatmin düzeylerinin yükseltilmesi, buna karĢılık iĢ stres 

düzeylerinin azaltılması önem arz etmektedir. Hastane insan kaynakları yönetimi 
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açısından iĢ tatminini yükseltici, stres azaltıcı önlemler, uygulamalar hayata 

geçirilmelidir. Kurumun imkanları doğrultusunda çalıĢma Ģartları, çalıĢma saatleri ve 

ücret politikasında iyileĢtirmeler yapılmalıdır. Hastane yönetimi çalıĢanlarla düzenli 

aralıklarla bir araya gelmeli, hemĢirelere stres yönetimi ile ilgili kurum içi veya kurum 

dıĢı eğitimler düzenlenmelidir. Kurumun özellikli alanlarında (kemoterapi, onkoloji, 

kemik iliği üniteleri ve yoğun bakım) çalıĢan hemĢirelere psikolojik destek 

sağlanmalıdır. 
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çocuktu, 27 Mayıs ondan babasının alıp götürdü. Ġkincisinde, 12 Mart‟ta, gençti, 

üçüncüsünde, 12 Eylül‟de, siyasetteydi ve bu darbe onun siyasi faaliyetlerini yasaklamıĢtı.  

Tüm bu darbeler, siyasi çalkantılar, Menderes ailesinin baĢına gelenler onun dünyaya ve 

siyasete bakıĢını Ģekillendirdi. Onun hayattaki duruĢunu biçimlendiren tüm bu olayları ve 

onun olaylara nasıl yaklaĢtığını kitaplarından, röportajlarından ve kısa ömrüne sığdırdığı onca 

gazete yazısından çıkarabiliriz.  

Yazdığı kitaplardan alınmıĢ bazı yazılar, gazetede yazdığı yazıların ve yaptığı röportajların 

hemen hepsine ise titiz bir çalıĢmanın ürünü olan “Aydın Menderes‟in Siyasi KiĢiliği” adlı 

kitapta bulabiliriz. Bu kitap dokuz bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde Aydın Menderes‟in 

siyasetin kavramlarına bakıĢını görebiliriz. Ġktisattan siyaset bilimine, yönetimden uluslararası 

iliĢkilere kadar geniĢ bir kavramsal çerçeve üzerinde yazmıĢ olan Menderes‟in ilgi alanlarının 

çeĢitli olduğunu görmekteyiz. Ġkinci bölüm siyaset felsefesi olarak adlandırılmıĢ. Menderes‟in 

buradaki yazıları demokratikleĢme sürecinde devlet, asker ve devlet iliĢkisi ve uluslararası 

güçlerin faaliyetlerinin Türkiye siyasetindeki yansımaları üzerinedir. Üçüncü bölüm Adnan 

Menderes üzerine söylediklerinden ve yazdıklarından oluĢmaktadır. Babasına karĢı hudutsuz 

bir güveni (Demir, 218) olduğunu söyleyen Menderes aynı zamanda Demokrat Partiyi 

gündelik siyasetin kısır döngüsünde boğulduğu ve ülkedeki tansiyonu bu yüzden 

düĢüremediği yönünde eleĢtirmiĢtir (Demir, 211). Dördüncü bölüm Aydın Menderes‟in, tarih 

üzerine, beĢinci bölüm Türkiye üzerine, altıncı bölüm ise dünya üzerine söylediklerinden 

oluĢmaktadır. Tarihi ele alıĢ ve yorumlayıĢ biçimi yalnızca kahramanlık hikâyeleriyle sınırlı 

değil. Tarihi bir olaydan söz ederken onun Türkiye ya da dünya tarihinde nelere yol açtığını, o 

olayın baĢka olaylarla bağlantısını kurarak bize tarih konusunda ne kadar bilgili olduğunu 

göstermektedir. Olayların birbiriyle bağlantısını kurması ayrıca zengin bir hayal dünyasına 

sahip olduğunu gösterir. Yedinci bölüm Diyanet ve Ġslam dini üzerine söylediklerinden 

oluĢmaktadır. Onun tevekkül eden tarafının ağır basması belki de ailesinin ve kendisinin 

baĢına gelen olayları sükunetle karĢılamasına sebep olmuĢtur. Ne babasının ne abilerinin 

ölümünden ne de kendisinin kaza geçirip felç kalmasından dolayı Allah‟a isyan etmemiĢ tüm 

bu olayları sakinlikle karĢıladığını her Ģeye rağmen yaĢamanın güzel olduğunu dile 

getirmiĢtir. Sekizinci bölüm yaĢam üzerine olarak adlandırılmıĢtır. Menderes‟in hayata dair 

söyledikleri, eĢi Ümran Hanım ile arasındaki o güçlü sevgi bağı, okuma serüveni ile kurduğu 

iliĢki hakkında birçok Ģey öğreniyorsunuz. Son bölüm ise TBMM konuĢmalarından oluĢuyor. 

Meclisteki nezaketini, bir konuyu eleĢtirirken konu hakkında ne kadar bilgili olduğunu bu 

konuĢmaları okuyunca görebilirsiniz.  
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Bu kitap siyasetin içine doğmuĢ ve ömrünü siyaset içerisinde harcamıĢ olan bir insanın hayat, 

dünya, tarih, siyaset ve din üzerine söylediklerinden yola çıkarak o insanı tanımanızı 

sağlamaktadır. Kitabın bu kadar geniĢ kapsamlı olmasının en önemli faydası ise Aydın 

Menderes‟in düĢünce dünyasını derli toplu bir Ģekilde gözümüzün önüne sermesidir. Dokuz 

bölümden oluĢan bu kitapta Türkiye Tarihi üzerine söyledikleri kitabın en önemli bölümüdür 

denebilir. Türkiye tarihini değerlendirirken Menderes kitabın diğer bütün bölümlerindeki 

bilgilerinden yola çıkarak değerlendirmeler yaptığını görmekteyiz. Örneğin tarihten yola 

çıkarak günümüz Türkiye‟sinin doğrularını yanlıĢları, değiĢmesi gerekenlerini ifade etmiĢtir. 

DemokratikleĢmeyle ilgili söyledikleri buna bir örnektir. “Demokratikleşmeyi Türkiye adına 

bir hayat memat meselesi olarak gördüğüm için seçtim. Onun içinde bu konunun üstünde 

duruyorum. Amacım, meseleyi çok net, açık, bir takım değişmez kurallara getirip bağlamak 

değil, önemli ölçüde Türkiye‟de bu konunun gündemde kalmasına ve bu konudaki arayışların, 

tartışmaların hızlanarak, daha da kıvam kazanarak devamına bir katkıda bulunmaktır.” 

(Demir:360).  Aydın Menderes‟in Türkiye üzerine söylediklerinden yola çıkarak yakın çağ 

Türkiye tarihi değerlendirilmesi yapılabilir. Menderes aktif siyasette bulunmadan önce de 

sonra da siyaset üzerine epeyce yazılar yazmıĢtır. Kitabın bir diğer özelliği ise Menderes ile 

yapılan röportajlara yer verilmesidir. Böylelikle kitabı okurken kafanızda oluĢan bazı 

soruların cevaplarını daha kolay bulabilirsiniz. Kitabı gölgede kalmıĢ sıra dıĢı bir siyasetçiyi 

tanımak için kullanılacak bir pusula olarak kabul edebiliriz.  

Aydın Menderes‟in diğer popülist politikacılardan ayrılan yönleri de bu satır aralarında 

kendisini ortaya koymaktadır. Tanıl Bora sağ görüĢe sahip olanlar için Ģu ifadeleri kullanır: 

“Sağın/ sağcılığın mümeyyiz vasıflarından biri, kendine bakmamak, kendine dönük 

eleştirillikten uzaklıktır. Zaten sağın, sağ düşünce mekteplerinin kendini tarifi hamaset 

sınırlarını pek aşmaz (Bora, 2015:12).” Oysa Menderes kendine bakabilen, sağ politikayı 

eleĢtirebilen, tarihe kahramanlar tarihi olarak değil ders çıkarılabilecekler tarihi olarak bakan 

birisidir. Sağcı bir politikacı olarak Marx ve Engels‟i okumuĢ, Marksizmi değerli bir düĢünce 

olarak tanımlamıĢ ve onu kendince değerlendirmeye çalıĢmıĢtır. “Türk toplumsal alanında, 

hemen herkes ülkenin sorunlarına vakıf, bu sorunları çözecek merci olarak kendini 

görmektedir. Özellikle siyasal konularda, bütün gerçeklerden yoksun olarak „ben olsam şöyle 

şöyle yaparım‟ bilgiçliğinin ve kişisel sorumluluklardan kaçışın arkasında bu anlayış yatar.” 

(Çetin, 2004;228). Burada altı çizilen Türkiye‟de siyaset kurumunun entelektüellikten yoksun 

yapısıdır. Oysaki Aydın Menderes bu kurumun önemli entelektüellerinden yalnızca bir 

tanesidir. Okumanın ve düĢünmenin, gelecek için iyi Ģeyler yapmanın yolu olarak gören 
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Menderes “okumayan, düĢünmeyen ve gelecek vizyonu ortaya koymayan” siyasetin toplumda 

egemen olmasını pusulasız bir gemiye benzetmektedir (Demir, 679). Entelektüel birikimi, 

okuma, düĢünme, anlama çabası onu birçok politikacıdan ayırt etmektedir.  

Ġstanbul Medeniyet Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma Projeleri Koordinasyon Birimi (BAP) 

tarafından desteklenerek Doç. Dr. Ġdris Demir editörlüğünde hazırlanmıĢ olan bu kitap hem 

Aydın Menderes‟i tanımak hem de entelektüel birikime sahip bir siyasetçinin gözünden 

Türkiye ve dünyaya bakmak için iyi bir kitap. Ercan Kesal Lorca‟nın “Duende”sinden 

bahsederken Ģöyle demektedir: İçimizdeki yaranın bize bahşettiği şey. Yaşadıklarımızdan 

kalan ve hiç kapanmayacak olan yaralarımızın iyileştikleri sırada ruhumuzdan çıkardıkları o 

saf ve benzersiz yetenek.” Babası idam edildiğinde on dört yaĢında olan bir çocuğun içindeki 

yaraları iyileĢirken ortaya çıkardığı eserler ve o eserlerin meydana getirdiği bu kitap Aydın 

Menderes‟i tanımak isteyenlerin baĢvurması gereken önemli bir kaynaktır.  
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